
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران
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مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد: »مهم ترین مساله برای آژانس، 
راســتی آزمایی اســت و اینکه ما بخشی از راهکار باشیم تشــریفاتی بسیار مهم و 
ضروری اســت.« رافائل گروسی  افزود: »وقتی آنها بر ســر چیزی توافق کنند و 
از ما بخواهند راســتی آزمایی را انجام دهیم، باید به شــورای حکام مراجعه کنیم تا 
برای آن اجازه بگیریم.« وی همچنین با اشــاره به اینکه هرگونه توافقی احتمالا به 
اقدامات نظارتی جامعی نیاز دارد، گفت: »اگر توافقی حاصل شود، جامع خواهد بود 

و ما باید به همه ابعاد آن توجه کنیم.«

رافائل گروسی خواستار شد

 راستی‌آزمایی آژانس در هرگونه توافق تهران- واشنگتن
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 چندی پیش ویدئویی کوتاه اما دلخراش از افغانستان در 
فضای مجازی منتشر شد؛ تصاویری که بار دیگر یکی 
از تلخ ترین بحران های منطقه را یادآوری کرد. در این 
ویدئو زنی با پوشش کامل در روز روشن و مقابل چشمان 
رهگــذران هدف گلوله نیروهای طالبان قرار می‌گیرد. 
همزمان گزارش ها از هرات تا کابل از تشدید بازداشت 
زنان توسط ماموران امربه معروف طالبان حکایت دارد ..

 درحالی که گزارش ها حکایت از آن دارد که سال گذشته 
حدود ۹۰ هزار‌میلیاردتومان برای واردات بنزین هزینه 
شد بررسی ها نشان می‌دهد خودروهای فرسوده کشور 
نزدیک به ســه برابر این رقم را به‌اقتصاد ایران تحمیل 
کردند. ناترازی بنزین دیگر از یک مساله بغرنج که بشود 
آن را در پروسه زمان مطالعه و در میان مدت برای حل 

آن چاره‌اندیشی کرد گذشته است.

جغرافیای زخم زنانه

دلارهایی که در اگزوزها می سوزند

 بازار ســهام روز گذشته شــاهد یکی از پرقدرت ترین 
جریان های معاملاتی طی ماه های گذشته بود. جریان 
پرشتاب ورود نقدینگی، سبزپوشی گسترده نمادها و عبور 
شاخص های بازار از مقاومت های مهم، همگی حکایت از 
ورود بازار به مرحله‌ای تازه از حرکت صعودی داشتند؛ 
مرحله‌ای که نگاه فعالان بازار را بیش از پیش به آینده 

کوتاه مدت و میان مدت بورس معطوف کرده است.

شاهین اقبال بر شانه بورس
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 رهبران اقتصادهای پیشــرفته جهان از ۱۵تا۱۷ژوئن 
در اویان-له-بن فرانســه گرد هم می آیند زیرا فرانسه 
میزبان نشست گروه هفت در سالی بوده که با چندپارگی 
ژئوپلیتیکی، ناامنی اقتصادی و پرســش های تازه‌ای 
درباره نقش خود این مجمع همراه شــده اســت. این 
مکان به نوعی نمادین نیز محســوب می شود زیرا در 

سال۱۹۷۵ فرانسه میزبان ...

سال تاریک توسعه
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سرمقاله

نقد روز

دوباره مذاکره، دوباره شانتاژ
نادر کریمی جونی

 دیدگاه های مخالفان توافق تهران- واشنگتن در ایران، 
اســرائیل و ضد جمهوری اسلامی خارج نشین اگرچه تفاوت 
معنی‌داری دارد اما همه آنها یک‌چیز می خواهند و آن شکست 
گفت‌وگوها و امضا نشدن تفاهمنامه میان جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده و شعله‌ور شدن جنگ در منطقه است. 
جالب است که اگرچه دو طرف ماجرا یعنی افراطیون انقلابی 
در تهران و همه دشمنان جمهوری اسلامی ایران در کشورهای 
مختلف از جمله در اسرائیل دارای دیدگاه ها و خواست‌های کاملا 
متضاد و مغایر با یکدیگر هستند اما هردو تصور می کنند که توقف 
مذاکره و توسل به جنگ می تواند آنان را به هدف شان برساند و 
پیروزشان کند. در تهران و شهرهای ایران کسانی که در همین 
روزهای گذشته به سیدعباس عراقچی و محمدباقر قالیباف 
توهین های ســخیفی کردند و خواستار قتل دست‌اندرکاران 
مذاکرات شــدند، معتقدند که ادامه جنگ می تواند به نابودی 

اسرائیل بینجامد و تهران را به هدف اصلی خود برساند. 

کارهای مملکت تازه شروع می‌شود
محمدصادق جنان صفت

اوج‌گیری فریادهــا و رفتارهای 
خشــم آلود تندروتریــن مخالفــان 
ســازگاری با آمریکا بــر پایه یک 
تفاهم از پیش اندیشیده شده از یک سو 
و پایین کشیده شــدن فتیله انتقاد از 
سوی طیف معتدل مخالف سازگاری و توافق با آمریکا از 
بعدازظهر روز شنبه نشانه های غیرقابل پنهان از پیشرفت 
در گفت‌وگوهای توافق بود. دیروز نیز برخی خبرگزاری های 
رســمی تند و تیز از شمار و شــدت مخالفت با سازگاری 
کاستند. توضیح دراز و پرنکته مشاور سیاسی رییس هیات 
مذاکره کننده درباره ماهیت توافق نیز نشان می‌داد می توان 
چشم‌انداز روشنی از توافق یا تفاهم را دید. در صورتی که 
پس از نگارش این نوشته هیچ سنگ‌انداز پنهان و آشکاری 
در راه گفت‌وگوهای سازنده اتفاق‌افتاده کار گذاشته نشود باید 

امروز و فردا شاهد امضای تفاهمنامه باشیم.

»جهان صنعت« از آخرین تحرکات موافقان و مخالفان توافق احتمالی گزارش می‌دهد

جدال بر سرصلح
مستخدمین حسینی در گفت‌و گو با »جهان صنعت« سناریوهای تورمی در افق پساتوافق را تشریح کردمستخدمین حسینی در گفت‌و گو با »جهان صنعت« سناریوهای تورمی در افق پساتوافق را تشریح کرد

توافق، پایان تورم نیستتوافق، پایان تورم نیست

ادامه در همین صفحه
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یادداشت

ادامهسرمقاله

ادامهنقد روز

 بهبود کارایی تخصیص منابع شرکت ها 
با هوش‌مصنوعی 

محســن یادبــروقی*- در عصر 
پیشــرفت ســریع فناوری و افزایش رقابت 
جهانی، اهمیت تخصیــص منابع برای بقا، 
توسعه و رشد اقتصادی شرکت ها را نمی توان 
نادیده گرفت. تخصیص منابع باعث می شود 
سرمایه، نیروی کار و مواد کارآمدترین استفاده 
را داشته باشند و هدررفت به حداقل برسد و خروجی ارزش به حداکثر 
برســد. کارایی تخصیص منابع، ســودآوری، تاب آوری عملیاتی و 
نوآوری شرکت را بهبود می بخشد. همچنین با کاهش ناکارآمدی 

کلی و تخصیص مجدد منابع از صنایع با بهره‌وری پایین به صنایع 
با بهره‌وری بالاتر، بهره‌وری، پیشــرفت صنعتی و رشد اقتصادی 
بلندمدت را افزایش می‌دهد. از آنجا که بازار در حال تغییر اســت، 
شــرکت ها نیز باید تغییر کنند. آنها باید با تغییر خواسته های مردم، 
پیشــرفت های فناوری و قوانین جدید سازگار شوند. بنابراین لازم 
اســت تصمیمات سریع تر گرفته شده و بر پایه بینش های مبتنی بر 

داده قرار گیرند تا با اهداف و فرصت های بازار همسو شوند.
با وجود ادبیات گســترده‌ای که به بررسی عوامل تعیین کننده 
کارایی تخصیص منابع شرکت ها می پردازد و به حاکمیت شرکتی، 
توسعه مالی، موضوعات فناورانه مانند نوآوری و رقابت بازار اشاره 
می کند، هنوز شــکاف های قابل توجــهی در درک اینکه چگونه 
هوش مصنوعی - این فناوری قدرتمند که نحوه انجام کارها را در 
سراســر جهان تغییر می‌دهد- می تواند بر نحوه مدیریت و استفاده 

شرکت ها از منابع تاثیر بگذارد، وجود دارد. مطالعات قبلی عمدتا بر 
این متمرکز بوده‌اند که فناوری های تثبیت شده قدیمی و روش های 
سنتی چگونه روش تخصیص منابع را در شرکت ها تغییر می‌دهند اما 
اطلاعات زیادی در مورد این فناوری جدید یعنی هوش مصنوعی و 
قابلیت های ویژه آن مانند تحلیل پیشرفته داده ها، یادگیری ماشینی و 
بهینه سازی لحظه‌ای برای بهبود عملکرد در دنیای واقعی ارائه نشده 
است. بنابراین به نظر می‌رسد که مطالعه عمیقی درباره علت استفاده 
متفاوت شرکت ها از منابع به کمک هوش مصنوعی و انگیزه دقیق 
آنها برای پذیرش این فناوری های جدید صورت نگرفته است. درک 
این موضوع مهم است زیرا هوش مصنوعی اکنون یک تغییر اساسی 
در بستر گسترده تر جهان و نحوه اداره کسب‌وکارها ایجاد کرده است

برای پر کردن این شکاف پژوهشگران با استفاده از داده های 
گزارش ســالانه از شرکت های پذیرفته شــده در بورس اوراق 

بهــادار نوعA چین در بازه زمــانی ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۴، به بررسی 
تاثیر پیاده ســازی هوش مصنوعی بــر کارایی تخصیص منابع 
پرداخته‌انــد. آنها با بهره‌گیــری از روش های یادگیری ماشین، 
واژگانی از کلیدواژه های مرتبط با هوش مصنوعی تهیه کردند؛ 
واژگانی ماننــد یادگیری عمیق، بینایی کامپیوتر، پردازش زبان 
طبیعی، رباتیک و شبکه های عصبی. سپس براساس تعداد دفعات 
تکرار این واژه ها در گزارش سالانه هر شرکت، شاخصی برای 
میزان پذیرش هوش مصنوعی ســاختند. در ادامه، این شاخص 
را با کارایی تخصیص منابع هر شــرکت که با روش استاندارد 
ریچاردسون محاسبه شــده بود، مقایسه کردند. برای اطمینان 
از صحت نتایج، متغیرهای کنترلی مانند ســن شرکت، مالکیت 
دولتی، ســودآوری، اهرم مالی و سهام بزرگ ترین سهامدار نیز 

ـشد تا تاثیر سایر عوامل حذف شود. در مدل لحاظ ـ

نتایج این پژوهش به‌روشــنی نشــان می‌دهد که بین پذیرش 
هوش مصنــوعی و بهبود کارایی تخصیــص منابع رابطه مثبت و 
معناداری وجود دارد. به عبارت دیگر، شــرکت هایی که بیشــتر از 
فناوری های هوش مصنوعی استفاده می کنند، منابع خود را کارآمدتر 
به کار می‌گیرند. این نتیجه حتی پس از انجام آزمون های مختلف 
بــرای حذف اثر عوامل مخدوش کننــده – مانند علیت معکوس 
)این احتمال که شــرکت های کارآمدتر ممکن است بیشتر سراغ 
هوش مصنوعی بروند( یا شــوک های اقتصادی بیرونی )همچون 
همه‌گیری کرونا(- همچنان پایــدار و قابل‌اعتماد باقی بمانند. به 
بیان ســاده، هوش مصنوعی صرفا یک فناوری زینتی نیست بلکه 
ابزاری عملی است که می تواند چگونگی تصمیم‌گیری مدیران درباره 

توزیع منابع را دگرگون کند.

دوباره مذاکره، دوباره شانتاژ
این موضع افراطیون محافظه کار که به اصولگرایی و اسلامگرایی 
تظاهر می کنند، البته چندان ناآشنا نیست و شهروندان ایرانی می توانند 
روزهایی را به یاد آورند که همین افراد و گذشتگان شان – که برخی 
از آنها هم در قید حیات نیستند- امام خمینی را برای پذیرش آتش بس 
مورد  تهاجم و سرزنش قرار دادند و معتقد بودند که جنگ با عراق باید 
تا ســقوط و نابودی حکومت صدام حسین و آزادسازی عراق ادامه پیدا 
کند و به همین هم نباید اکتفا کرد که پس از نابودی حکومت صدام 
حسین باید به جانب اسرائیل و سرزمین های اشغالی روان شد و قدس را 
از چنگال رژیم صهیونیستی آزاد کرد. گام آخری که از نظر این انقلابیون 
باید انجام شود، تصرف کاخ سفید و تاسیس حسینیه در این کاخ است. 
ممکن است مدافعان این نظریه حتی به تاسیس جمهوری اسلامی در 

ایالات متحده نیز فکر و برای رسیدن به آن برنامه‌ریزی کنند.
در همیــن روزهــایی که احتمــال امضــای تفاهمنامه میان 
ایالات متحده و ایران جدی شــده، مقامات و شهروندان اسرائیلی 
از اینکه مذاکرات انجام شــده و میانجیگری پاکستان، قطر و... به 
نتایجی دســت یافته و خطر وقــوع مجدد جنگ را برطرف کرده، 

به شدت ابراز ناراحتی کرده و گفته‌اند که جنگ باید تا نابودی کامل 
جمهوری اسلامی در ایران ادامه پیدا کند و هیچ راهی جز اشــغال 
ایران و براندازی نظام آن وجــود ندارد حتی روزنامه های چپ گرا 
که در مخالفت با نتانیاهو و راســت گرایان افراطی اسرائیلی سخن 
می گویند، در همین روزهای گذشــته به نقل از خوانندگان خود و 
شهروندان اسرائیلی، دونالد ترامپ را مورد حمله قرار داده و از اینکه 
منافع اســرائیل در تفاهم ایران و آمریکا مورد توجه قرار نگرفته، 
ابراز ناراحــتی و نگرانی کرده‌اند. با اینکه نتانیاهو همکارانش را از 
سخن گفتن و اعتراض در خصوص تفاهم مذکور منع کرده است 
اما وزیران راست‌ افراطی اسرائیلی مانند بن گومر با عبارت های تند 
ترامپ و نتانیاهو را به خاطر ناکامی در نابودی جمهوری اسلامی در 
ایران مورد سرزنش قرار داده و خواستار شعله‌ور شدن آتش جنگ 
شــده‌اند. جالب است که مقامات موساد و امان سرویس اطلاعات 
نظامی)اســرائیل( در اظهاراتی غیررسمی، به مخاطبان اسرائیلی و 
آمریکایی خود اطمینان داده‌اند که اگر سخت‌گیری‌ها و تحریم های 
آمریکا علیه ایران ادامه پیدا کند ظرف شش ماه از مبدا زمانی اکنون 
)حدود یک هفته پیش( جمهوری اسلامی در ایران ســقوط خواهد 
کرد. البته همانطورکه افراطیــون ایرانی برای تحقق دیدگاه های 

خود ضمانت نمی‌دهند، اســرائیلی ها نیــز برای تحقق این ادعاها 
هیــچ ضمانتی نمی‌دهند و اگر مانند جنگ های 12روزه و 40روزه 
پیش‌بینی های شان محقق نشود هیچ مسوولیتی نخواهند پذیرفت

جالب اســت که مخالفان جمهوری اسلامی در داخل یا خارج 
از کشــورمان، چه ایرانیان خارج نشین و چه دیگران با صدای بلند 
علیه تفاهم احتمــالی ایران و ایالات متحده صحبت می کنند و به 
ترامپ به خاطر آنکه از پشت به متحدان خود خنجر زده و آنان را در 
براندازی نظام جمهوری اسلامی تنها گذاشته، اعتراض می کنند و 
می گویند که ترامپ، ایالات متحده و براندازان جمهوری اسلامی را 
تحقیر کرده است. این مخالفان، مانند اسرائیلی ها و افراطون انقلابی 
محافظه کار کشورمان، خواهان تداوم جنگ هستند و معتقدند که 
فقط جنــگ می تواند به نابودی کامل جمهوری اسلامی در ایران 
منجر شود. روشن است که این دسته نیز مانند آن دو گروه پیشین، 

تضمینی برای تحقق هدف ادعایی خویش نمی‌دهند.
لازم به یادآوری نیست همین دیدگاهی که اکنون عراقچی را 
خائــن به وطن و نفوذی معرفی می کند و در برخی خیابان ها به او 
توهین های ناروایی ابراز می کند، در گذشته و هم‌اکنون نیز به حسن 
روحانی، محمدجواد ظریف و مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، سیدمحمد 

خاتمی و... توهین می کند و می کرده است و گاهی خواستار محاکمه 
و اعدام ایشان می شود. برخی بزرگان نظام چه آنان که در قید حیات 
هستند یا نیستند نیز مرعوب همین مخالفت های تند و جنجال برانگیز 
شده و روی مواضع خویش چرخش کرده یا مواضع گذشته خویش 

را پس گرفته‌اند، انکار کرده‌اند یا از آن کوتاه آمده‌اند.
مثلا اصل مسلم دیپلماسی آن است که هیچ مذاکره‌ای نتیجه 
از پیش تعیین شده و حتمی ندارد و در جریان مذاکره آنچه دو طرف 
روی کاغذ تقاضا کرده‌اند با آنچه روی زمین توافق یا تفاهم می کنند 
معمولا متفاوت است به همین دلیل اگر یکی از طرفین بخواهد بدون 
دادن امتیاز، امتیاز بگیرد عملا مذاکره شکست خواهد خورد. اینکه 
برخی افراد مدعی هستند که برای برخی مذاکرات میان ایران و غرب 
شروط و دستاوردهایی را تعیین یا توصیه کرده‌اند که از آن عدول 
شده، اولین پرسش آن است که آیا حصول آن توصیه ها و خواسته 
در واقعیت امکان پذیر بوده اســت؟ آیا طرف مقابل ایران حاضر به 
دادن آن امتیازها بوده است؟ و اگر نه، آیا به نتیجه رسیدن مذاکرات 
و حصول توافق ارجحیت داشــته و هدف بوده است یا دستیابی و 
حصول آن خواسته ها و توصیه ها؟ اگر به نتیجه رساندن مذاکرات 
هدف بوده پس ادعاکنندگان، به ناچار از خواســت‌های خود کوتاه 

آمدند چراکه راهی جز این نداشته‌اند. روشن است که در این فرآیند، 
هرچه مقام ارشدتر باشد حتما رضایت یا عدم رضایت او در حصول 
توافق از اهمیت بیشــتری برخوردار است و دقیقا به خاطر همین 

ارشدیت نمی توان او را به کاری یا نهی از انجام کاری وادار کرد.
کســانی که اکنون از تحت فشار گذاشتن مقام رهبری برای 
حصــول توافق یا تفاهــم با ایالات متحده ســخن می گویند و 
ادعاهای اثبات نشــده‌ای در مورد زیرپا گذاشتن منافع کشور و 
ملت بیــان می‌کنند آیا نمی‌دانند که دوران به نتیجه رسیدن با 
شانتاژ گذشــته است و عملگرایی و واقع‌بینی تیم مذاکره کننده 
و از آن مهم تــر مقامــات رده اول نظام، اجازه مرعوب شــدن 
به ســبکی که در دوران هــای گذشــته رخ داده را نمی‌دهد؟ 
امیرحسین ثابــتی روزی درباره کارکرد محمــود نبویان گفته 
بــود که او )نبویان( به تنهایی امکان حصول توافق را در زمان 
دولت ابراهیم رییسی نابود کرد. آیا اکنون نیز همان مناسبات و 
سازوکار بر کشور و تصمیم‌گیران حاکم است و آیا راهبردنویسان 
و تصمیم‌گیران کنونی نظام هم مانند گذشتگان اجازه می‌دهند 
که ماجراجویی های یک نفر، منافع و آینده یک کشــور و ملت 

را به مخاطره بیندازد؟

کارهای مملکت تازه شروع می‌شود
بــرخی باور دارند ایــن یک رخداد قابل‌اعتنا در مناســبات میان 
جمهوری اسلامی و نظام سیاسی آمریکاست و می توان انتظار داشت از 
آشوب ها دور خواهیم شد و اگر هم حادثه هایی رخ دهد در سطح باقی 
می ماند. این گروه به این می‌اندیشند باید با شتاب به سوی نوسازی و 

بازسازی سیاست های اقتصادی، سیاست خارجی و تغییر در مناسبات 
حکومت با مردم پیش برویم و پایه هایی بنا نهیم که مانع برگشت به 
دوران تنش شود. آیا این راهبرد کارآمدی است؟ بدیهی است که این 
یک راهبرد قابل‌اعتنا از نظر اینکه از دنیای تنش دور شویم هست اما 
همه‌چیز نیست. اصل کار مملکت تازه شروع می شود و در این مقوله 
تغییرات اجتناب ناپذیر مناسبات حکومت با مردم و بنگاه ها و نیز دولت 

تازه شروع شده است. نهادهای حاکمیتی که در این یک سال این همه 
سنگ مردم را به سینه زده و گفته و می گویند دلیل پیروزی ایستادگی 
مردم بوده است حالا باید به فکر این باشند که مردم را از بحران نداری 
و تهیدستی و نابرابری رها کنند. حکومت برای اینکه در این مسیر قرار 
بگیرد باید نگاه راهبردی به آینده را تغییر داده و اساس کار را بر افزایش 
خوشبختی مادی و روحی مردم قرار دهد. اکنون جامعه ایرانی خسته 

و از نابرابری و نداری و تهیدستی رنجور است. هر تصمیمی در راهی 
جز این راه قدرناشناسی از شهروندانی است که بار جنگ و تنش را بر 
دوش کشیده‌اند. راه تازه باید این باشد که آزادی های شهروندی، آزادی 
کســب‌وکار در پهنه جهانی و نیز خودداری از گردش افراطی به چپ 
و شرق را از اندیشه به عمل درآورد. مردم ایران باید به حال خودشان 
گذاشته شوند تا بتوانند همانند شهروندان جهانی با استفاده از اندیشه، 

مهارت و سرمایه خویش و البته مناسبات آزاد با جهان بیرون زندگی 
آبرومندانه داشته باشند. این خواسته های شهروندان در غبار تنش های 
داخلی و خارجی گم شده‌اند و تن جامعه تب‌دار است. کار مملکت تازه 
شروع  شده و باید سهم مردم در اداره کشور بیش از پیش نمود پیدا کند. 
انتخابات آزاد، آزادی کسب‌وکار و آزادی داد‌وستد با جهان از الزام های 

اجتناب ناپذیر است.

09122976604
88610019 -21۸۸۹۱۷۷۴۶-۷ 
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انالله و انا الیه راجعون

 همکار گرامی
 جناب آقای محمدصادق جنان صفت

روزنامه جهان صنعت

مصیبت وارده را به شــما و خانواده محترم تسلیت عرض 
نمــوده، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه مغفرت و 
غفران الهی و برای شــما و ســایر بازماندگان صبر و شکیبایی 

مسئلت داریم.

انتصاب شایسته جنابعالی به عنوان »مدیرعامل گروه 
مالی صبا تامین« را تبریک و تهنیت عرض نموده، از 
درگاه ایزد منان موفقیت و سربلندی روزافزون تان را 

خواستاریم.

جناب آقای علیرضا گچ پززاده

روزنامه جهان صنعت
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محمدباقر قالیباف خطاب به حاکمان کاخ سفید:
اگر اراده ندارید، سخن گفتن از ادامه مسیر ممکن نیست

خانه ملت- رییس مجلس شورای 
اسلامی در واکنش به حمله اســرائیل به 
ضاحیه جنوبی بیروت گفت که »اگر اراده 
و تــوان اجرای تعهدات خــود را ندارید، 
سخن گفتن از ادامه مسیر ممکن نیست.« 
محمدباقر قالیباف که در مطلبی در صفحه 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس 
به حمله اسرائیل به ضاحیه جنوبی بیروت 
واکنش نشان می‌‌داد، در این رابطه نوشت: 
»تجاوز صهیونیست ها به ضاحیه  بار دیگر نشان داد آمریکا یا اراده‌ای برای اجرای 
تعهدات خود ندارند یا توان آن را. با چراغ سبز نشان دادن به رژیم نمی توانید امتیاز 
بگیرید. بازی پلیس بد و پلیس خوب قدیمی شــده است. اگر اراده و توان اجرای 
تعهدات خود را ندارید، سخن گفتن از ادامه مسیر ممکن نیست.« بنابر این گزارش، 
رژیم صهیونیستی روز یکشنبه اعلام کرد منطقه الغبیری در ضاحیه بیروت را هدف 
حمله هوایی قرار داده است. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و یسرائیل 
کاتس، وزیر جنگ این رژیم اعلام کردند که در پاسخ به حملات حزب‌الله به اراضی 
اشغالی ضاحیه جنوبی بیروت را هدف قرار دادند. همزمان منابع لبنانی اعلام کردند 

که در این حمله سه نفر شهید و شش نفر زخمی شدند.

عراقچی در نشست کنشگران اجتماعات مردمی:
امنیت منطقه با نادیده گرفتن ایران تامین نمی شود

ایسنا- وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایــران در »دومیــن نشســت 
کنشگران اجتماعات مردمی کشور ویژه 
سخنوران« با تاکید بر نقش تعیین کننده 
حضــور مــردم در ناکامی دشــمنان و 
موفقیت های راهبردی کشــور گفت که 
»آنچه تصویر واقــعی قدرت ایران را به 
جهان نشــان داد، تنها توان نظامی نبود 
بلکه انسجام ملی، ایستادگی ملت و حضور 
آگاهانه مردم در صحنه بود؛ ســرمایه‌ای که امروز پشــتوانه اصلی اقتدار ایران در 
عرصه دیپلماسی محسوب می شود.« عباس عراقچی ضمن قدردانی از تلاش های 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی برای برگزاری این جلسه، یاد و خاطره شهدای 
ســه جنگ تحمیلی علیه ملت ایران به‌ویژه شهدای جنگ اخیر را گرامی داشت. 
او با اشــاره به دستاوردهای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و جنگ اخیر علیه جمهوری 
اسلامی ایران خاطرنشان کرد: »ملت ایران در این نبرد صرفا به پیروزی های میدانی 
و تاکتیکی دست نیافت بلکه موفق شد دستاوردهای راهبردی ارزشمندی را رقم 
بزند که آثار آن در معادلات منطقه‌ای و جهانی قابل مشــاهده است.« وزیر امور 
خارجه با بیان اینکه یکی از مهم ترین نتایج این جنگ، فروپاشی روایت دشمن از 
ایران بود، افزود: »سال ها تلاش شده بود تصویری از یک ایران ضعیف، منزوی و 
آسیب پذیر در افکار عمومی جهان شکل بگیرد؛ کشوری که تحت فشار تحریم ها 
و مشکلات اقتصادی توان مقاومت در برابر تهدیدات را ندارد اما حوادث اخیر این 
تصویرســازی را به طور کامل در هم شکست و واقعیت قدرت جمهوری اسلامی 
ایران را به نمایش گذاشــت.« عراقچی تصریح کرد: »امروز بسیاری از مقامات و 
ناظــران سیاسی در منطقه و جهان اذعان دارند که ایران از این جنگ مقتدرتر و 
منسجم تر خارج شده است. این تغییر نگاه صرفا ناشی از توان دفاعی کشور نیست 
بلکه ریشــه در ایستادگی، همبســتگی و مقاومت ملت ایران دارد که در روزهای 
ســخت، پشتوانه اصلی کشــور بودند.« او با تاکید بر اینکه دشمن در پی تحمیل 
اراده خود و وادار کردن ایران به تســلیم بود، گفت: »هدف اصلی طراحان جنگ، 
شکستن اراده ملت ایران و ایجاد تزلزل در ساختار کشور بود؛ هدفی که با حضور 
مــردم در صحنه و نمایش کم نظیر وحدت ملی به شکســت انجامید.« وزیر امور 
خارجه خاطرنشــان کرد: »آنچه در روزهای جنگ در خیابان ها، اجتماعات مردمی 
و صحنه های حمایت عمومی از کشور شکل گرفت، پیام روشنی به جهان مخابره 
کرد؛ پیامی مبنی بر اینکه ملت ایران در برابر فشار و تهدید، متحدتر و مقاوم تر از 
گذشته خواهد ایستاد.« او گفت: »این سرمایه اجتماعی و انسجام ملی، امروز یکی 
از مهم ترین مولفه های قدرت جمهوری اسلامی ایران در عرصه بین‌المللی اســت 
و طبیعتا هرچه این پشــتوانه مردمی تقویت شــود، قدرت چانه‌زنی و تاثیرگذاری 
دیپلماسی کشــور نیز افزایش خواهد یافت.« او در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به تحولات امنیتی منطقه اظهار داشت: »تجربه جنگ اخیر نشان داد که 
امنیت منطقه نمی تواند بر پایه حذف یا نادیده گرفتن ایران شکل بگیرد. کشورهای 
منطقه به تدریج به این واقعیت رسیده‌اند که امنیت پایدار، توسعه اقتصادی و ثبات 
منطقه‌ای تنها در ســایه همکاری، تفاهم و در نظر گرفتن منافع مشــترک همه 
کشورهای منطقه از جمله جمهوری اسلامی ایران امکان پذیر است.« عراقچی در 
پایان تصریح کرد: »ساختار جدید امنیتی منطقه نیازمند مشارکت همه کشورهای 
منطقه و نگاه مبتنی بر همکاری جمعی است و جمهوری اسلامی ایران همواره بر 

این رویکرد تاکید داشته است.«

رافائل گروسی خواستار شد
راستی‌آزمایی آژانس در هرگونه توافق تهران- واشنگتن

ایرنا- مدیــرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی اعلام کرد که این نهاد آماده 
راســتی آزمایی هرگونه توافق هسته‌ای 
احتمــالی میان ایالات متحــده و ایران 
اســت. رافائل گروسی تاکیــد کرد که 
در صورت دســتیابی بــه چنین توافقی، 
نظارت و راســتی آزمایی نقشی محوری 
ایفا خواهد کــرد. اظهارات گروسی پس 
از اعلام دســتیابی تهران و واشنگتن به 
تفاهمنامه پایان جنگ با میانجیگری پاکســتان مطرح شده است. اگرچه به گفته 
دوطرف، فرآیند نهایی شــدن و امضای این تفاهمنامه هنوز تکمیل نشده است. 
طبق این تفاهمنامه، با تمدید ۶۰روزه آتش بس مذاکرات درباره برنامه هســته‌ای 
ایران و سرنوشت ذخایر اورانیوم ایران آغاز خواهد شد. خبرگزاری یونهاپ گزارش 
داد که گروسی روز گذشته در حاشیه سمیناری که توسط آژانس برای خبرنگاران 
رسانه های جهانی در جمع خبرنگاران ترتیب داده شده بود، گفت: »مهم ترین مساله 
برای آژانس، راستی‌آزمایی است و اینکه ما بخشی از راهکار باشیم تشریفاتی بسیار 
مهم و ضروری است.« او افزود: »وقتی آنها بر سر چیزی توافق کنند و از ما بخواهند 
راســتی آزمایی را انجام دهیم، باید به شورای حکام مراجعه کنم تا برای آن اجازه 
بگیرم.« گروسی همچنین با اشــاره به اینکه هرگونه توافقی احتمالا به اقدامات 
نظارتی جامعی نیاز دارد، گفت: »اگر توافقی حاصل شود، جامع خواهد بود و ما باید 
بــه همه ابعاد آن توجه کنیم.« همکاری ایران با آژانس پس از جنگ ۱۲روزه به 
تعلیق درآمد، اگرچه دو طرف طی توافق قاهره بر سر شکل جدیدی از همکاری ها 
با تفاهم رسیدند که امکان نظارت آژانس بر تاسیسات بمباران نشده ایران را فراهم 
می کند. گروسی اخیرا مدعی شده است که نزدیک به یک سال است به تاسیسات 
آسیب‌دیده ایران دسترسی ندارد و این موضوع بر تداوم اطلاع آژانس از مقادیر و 
محل مواد هسته‌ای غنی شده با خلوص بالای ایران اثر داشته است. به گفته ایران، 
این »وضعیتی است که در خلأ ایجاد نشده است بلکه به خاطر آن ایجاد شده که 
تاسیسات هســته‌ای تحت پادمان، هدف حملات نظامی آمریکا و رژیم اسرائیل 
قرار گرفتند. نمی توان منشــأ اختلال را نادیده گرفت و سپس پیامد همان اختلال 

را علیه ایران صورت بندی کرد.«

دیپلماسی
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»جهان صنعت«- نمایندگان مجلس شورای اسلامی در یک 
نشست وبیناری غیرعلنی که با حضور وزیران علوم و آموزش‌وپرورش 
برگزار شد، ضمن بررسی وضعیت آموزش کشور در شرایط خاص، 
بر ضرورت رسیدگی به مطالبات معلمان، ساماندهی نیروی انسانی 
آموزش‌وپرورش، تقویت زیرساخت های آموزش مجازی، تعیین تکلیف 
حقوق اعضای هیات علمی دانشــگاه ها و اصلاح ساختار آموزش 
عالی تاکید کردند. در نشســت مجازی مجلس شورای اسلامی 
که با حضور حسین سیمای صراف، وزیر علوم و علیرضا کاظمی، 
وزیر آموزش‌وپرورش برگزار شــد، نمایندگان مجلس دغدغه ها و 
پیشنهادهای خود را درباره مهم ترین مسائل حوزه آموزش کشور 

مطرح کردند.
علیرضا منادی سفیدان، رییس کمیسیون آموزش، تحقیقات و 
فناوری مجلس در ابتدای این نشست با اشاره به برگزاری ۱۹جلسه 
تخصصی کمیسیون از زمان تعطیلی جلسات صحن علنی مجلس 
گفت: »یکی از مهم ترین دستاوردهای پیگیری‌ مجلس و کمیسیون 
آموزش، اصلاح نحوه تاثیر معدل پایه یازدهم در کنکور امســال و 
تبدیل آن به تاثیر مثبت بود که موجب کاهش نگرانی داوطلبان و 
خانواده ها شد.« او بر ضرورت سرمایه گذاری در حوزه آموزش‌وپرورش 
و آموزش عالی به عنوان یکی از مهم ترین اولویت های دولت تاکید 
کرد و در ادامه با انتقاد از کمبود اعتبارات آموزشی، خواســتار حل 
مشــکلات حقوقی معلمان، تعیین تکلیف نیروهای حق‌التدریس، 
نهضتی و پیش‌دبستانی و تقویت زیرساخت های شبکه شاد شد. منادی 
سفیدان گفت: »سازمان برنامه و بودجه باید نسبت به اجرای قوانین 

مرتبط با معیشت فرهنگیان و تامین منابع آموزشی تمکین کند.«
ابوالفضل ابوترابی نماینده نجف آباد نیز در مجلس با اشــاره به 
ضرورت اصلاح ساختار نظام آموزشی کشور بر تقویت آموزش های 
مجــازی، کاهش بوروکراسی های اداری در فرآیندهای آموزشی و 
بازنگری در سیاست های مرتبط با کنکور و مصوبات آموزشی تاکید 
کرد. این در حالی بود که میثم ظهوریان نماینده مشهد و کلات در 
مجلس با اشاره به اهمیت استمرار آموزش در کشور، بر لزوم ارتقای 
کیفیت آموزش و توجه به آثار آموزشی و تربیتی تصمیمات اتخاذ 

شده در حوزه مدارس و دانشگاه ها تاکید کرد.

رمضان رحیمی، نماینده فلاورجان در مجلس نیز خواستار تسریع 
در پرداخت فوق‌العاده های فرهنگیان، بهبود وضعیت مدیران و معاونان 
مدارس و ارتقای خدمات بیمه‌ای بازنشستگان شد و در بخش دیگری 
از سخنانش بر ضرورت تقویت مدارس دولتی از نظر نیروی انسانی، 
تجهیزات و سرانه آموزشی، توسعه زیرساخت های آموزش مجازی 
و توجه بیشتر به دانشگاه های کشور و دانشجویان نخبه تاکید کرد.

همزمان حسین صمصــامی، نماینده تهران در مجلس نیز بر 
ضرورت اطلاع‌رسانی دقیق و به موقع درباره تصمیمات آموزشی و 
آزمون های سراسری تاکید کرد و خواستار افزایش نقش مجلس در 
فرآیندهای تصمیم سازی آموزشی شد. این در حالی بود که سیدعلی 
یزدی خواه، نماینده تهران در مجلس بر ضرورت توجه بیشتر دولت 
به وضعیت معیشتی فرهنگیان تاکید کرد و خواستار شفاف سازی 

عملکرد صندوق ذخیره فرهنگیان و استمرار حمایت از هنرستان ها 
و آموزش های فنی و حرفه‌ای شد.

محمد جلالی، نماینده محلات و دلیجان در مجلس نیز با اشاره به 
نگرانی خانواده ها درباره مسائل آموزشی گفت: »اطلاع‌رسانی دقیق و 
به موقع درباره کنکور، امتحانات و برنامه های آموزشی می‌تواند بخش 
قابل توجهی از دغدغه های دانش‌آموزان و والدین را برطرف کند.« در 
این نشست سیدحسن هاشمی، عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فناوری مجلس نیز با اشاره به اهمیت سرمایه انسانی در شرایط 
کنونی گفت: »جنگ امروز بیش از هر زمان دیگری ماهیت علمی 
و فناورانــه دارد و از این رو باید توجه ویژه‌ای به آموزش‌وپرورش، 

دانشگاه ها و مراکز علمی کشور صورت گیرد.«
این در حالی بود که سیدمحسن موسوی‌زاده، عضو کمیسیون 

آموزش مجلس ضمن تقدیر از اصلاح نحوه تاثیر معدل پایه یازدهم در 
کنکور خواستار ارتقای کیفیت شبکه شاد شد و گفت: »زیرساخت های 
آموزش مجازی هنوز پاسخگوی نیازهای آموزشی کشور نیست و باید 
مورد توجه جدی قرار گیرد.« او همچنین بر تعیین تکلیف نیروهای 
غیررسمی آموزش‌وپرورش، رسیدگی به مطالبات بازنشستگان و 
حمایت از صندوق ذخیره فرهنگیان تاکید کرد. همزمان فرشــاد 
ابراهیم پور، عضو هیات رییسه مجلس با بیان اینکه آموزش‌وپرورش 
و آموزش عالی خط مقدم امنیت و پیشرفت کشور هستند، گفت: 
»مهاجرت نخبگان همچنان یکی از چالش های جدی کشور است 
و تعیین تکلیف حقوق اعضای هیات علمی و آئین نامه ارتقای آنان 
باید هرچه سریع تر انجام شود.« او همچنین با اشاره به وجود حدود 
۲۰۰ هزار نیروی بلاتکلیف در آموزش‌وپرورش، خواســتار تدوین 
راهکاری برای ســاماندهی این نیروها شــد و در ادامه بر ضرورت 
توجه جدی به هوش مصنوعی، فناوری های نوین آموزشی و ادغام 
ظرفیت های موجود آموزش مجازی برای ارتقای کیفیت آموزش 

در کشور تاکید کرد.
در بخش پایانی این نشست نیز حمیدرضا حاجی بابایی که به عنوان 
نایب‌رییس مجلس شــورای اسلامی، اداره این نشست را برعهده 
داشت، از کمیسیون آموزش مجلس خواست با حضور وزیر علوم، 
وزیر آموزش‌وپرورش، مرکز پژوهش های مجلس و سایر دستگاه های 
مرتبط، ظرف یک ماه برنامه جامعی برای حوزه آموزش کشور در 
دوران پســاجنگ تدوین و برای اصلاح برنامه هفتم توسعه آماده 
کند. او در ادامه با انتقاد از تعطیلی گسترده دانشگاه ها در شرایط فعلی 
گفت: »همه مراکز آموزش عالی نباید به‌دلیل شرایط جنگی تعطیل 
باشند. در مناطقی که شرایط عادی است، کلاس های درس باید با 
رعایت ملاحظات لازم برگزار شود و تنها مناطقی که ضرورت دارد، 
مشمول تعطیلی شوند.« حاجی بابایی در ادامه با اشاره به لزوم انسجام 
در تصمیمات دولت خاطرنشان کرد: »دولت باید پس از جمع بندی 
نهایی درباره هر موضوع، یک تصمیم واحد اتخاذ و همان را اعلام 
کند؛ اینکه یک تصمیم اعلام شود و سپس توسط دستگاه یا مسوول 
دیگری نقض شود، موجب بی‌اعتمادی مردم، معلمان، دانشجویان 

و استادان خواهد شد.«

نشست غیرعلنی و وبیناری مجلس با حضور وزیران علوم و آموزش‌وپرورش برگزار شد

ضرورت رفع مشکلات دانشگاهیان و فرهنگیان

بهارستان

گروه سیاسی- امید به‌امضای توافق و پایان 
جنگی که از بیش از سه ماه پیش تاکنون خسارت های 
فراوانی را بر ایران و ایرانیان تحمیل کرده در روزهای 
گذشته به نحوی چشمگیر افزایش یافته تا جایی که در 
همین یکی‌دوروز گذشته نخست‌وزیر پاکستان به عنوان 
طرف میانجی مذاکرات ایران و آمریکا از دســتیابی 
طرفین به تفاهم بر ســر اصول و کلیات پیش نویس 
توافقنامه خبر داده و همزمان برخی منابع رســانه‌ای 
اخبــاری را درخصوص زمان و مــکان امضای این 
تفاهمنامه و جزئیات چگونگی پیگیری روند گفت‌وگوها 
منتشر کردند. این درحالی است که در یکی از آخرین 
اخبار که خبرگــزاری فارس به نقل از یک منبع آگاه 
نزدیک به‌تیم مذکره کنندگان ایران منتشر کرده نوشته 
جمهوری اسلامی ایران همواره اعلام کرده هرگونه 
تصمیم درخصوص توافق احتمالی صرفا براساس تامین 
منافع ملی، حفظ خطوط قرمز و دریافت تضمین های 
لازم اتخاذ خواهد شد. این خبرگزاری اصولگرا اگرچه 
به نقــل از منبع آگاه نزدیــک به‌تیم مذاکره کنندگان 
جمهــوری اسلامی اعلام کرد جمهــوری اسلامی 
ایران هنوز تصمیم نهایی خــود را درباره تفاهمنامه 
پیشــنهادی ارائه شده در روند مذاکرات اتخاذ و اعلام 
نکــرده اما درعین حال یادآور شــد که »بررسی ابعاد 
مختلف پیشنهادهای مطرح شده همچنان در سطوح 
کارشــناسی و تصمیم‌گیری ادامــه دارد و نهادهای 
مسوول درحال ارزیابی دقیق جوانب سیاسی، حقوقی 

و فنی موضوع هستند.«
همزمان ایرنا به عنوان خبرگزاری رســمی دولت 
جمهــوری اسلامی نیز در گزارشی درباره تفاهمنامه 
پایان جنگ بر »ضرورت مدیریت انتظارات و آزمون 
پایبندی طرف مقابل« تاکید کرده است. ایرنا که تاکید 
دارد تفاهمنامه پایان جنگ را باید در چارچوب هدف 
اصلی آن یعنی خاتمــه درگیری های نظامی ارزیابی 
کرد، می‌نویسد: مهم ترین دستاورد احتمالی آن کاهش 
تهدیدات امنیتی، ایجاد ثبات نسبی و فراهم شدن فضای 
لازم برای پیگیری مسیرهای دیپلماتیک در مراحل 
بعدی اســت. این خبرگزاری که با استناد به‌واکنش 
گســترده بازارهای مالی داخــلی و بازارهای جهانی 
نفت پیش از اعلام رسمی پذیرش تفاهمنامه به‌این 
مهم پرداخته که تحولات چند روز گذشته باعث شده 
که انتظارات گسترده‌ای از نتایج امضای تفاهمنامه در 
افکار عمومی به‌وجود بیاید، تاکید کرده است: از سوی 
برخی منتقدان درمورد ســطح و میزان امتیازاتی که 
مذاکره کننــدگان ایرانی در تفاهمنامه دریافت کردند 
و میزان امتیازاتی که طــرف مقابل دریافت می کند 
اشکلاتی مطرح شده است. با این همه نکته مهمی 
که خبرگزاری رســمی دولت جمهوری اسلامی در 
توضیح این وضعیت مورد تاکید قرار داده این است که 
»این انتظارات با انتشار برخی اخبار جعلی تقویت شدند؛ 
خبرهایی مانند انتقال پول نقد با هواپیما یا آزادسازی 
دارایی های ایران در یک کشور خاص که عمدتا ازسوی 
رسانه های خارجی منتشر می‌شوند. درکنار اینها برخی 
اظهارنظرهای عجیــب که درمورد درآمدهای کلان 
کشور از آنچه توسط رسانه‌های خارجی »عوارض« در 
تنگه هرمز عنوان شده انتظاراتی را در ذهن شهروندان 
ایجاد کرده‌است. با این همه اما پرسشی که به هر حال 
باید به آن پاســخ داد این اســت که به لحاظ سیاسی، 
امنیتی و اقتصادی چه انتظاراتی می توان از تفاهمنامه 

پایان جنگ داشت؟!
* توافق برد-برد؛ حداکثر انتظاری که می توان از 

یک توافق خوب داشت
در منطق دیپلمــاسی توافقی بــا حاصل جمع 
صفر)برد-باخت( بدون شکست کامل یا ازبین بردن 
طرف مقابل شکل نمی‌گیرد. زمانی که دوطرف از موضع 
برابر تصمیم به حل‌وفصل مســائل و پایان مخاصمه 
می‌گیرند صرفا توافقی امکان پذیر است که برد-برد و 
بر پایه بده-بستان باشد. همانگونه که عباس عراقچی، 

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز روز جمعه 
در گفت‌وگوی ویژه خبری توضیح داد: بهترین توافق 
ممکن توافقی است که در آن هر دو طرف، سطحی از 
رضایت را کسب کنند. این بدان معنا نیست که سهم 
طرفین دقیقا پنجاه-پنجاه باشد اما رضایت نسبی طرفین 
شرط اصلی دســتیابی به تفاهم است. هیچ توافق یا 
موافقتنامه‌ای وجود نــدارد که یک طرف ۱۰۰درصد 
موفق باشد و طرف مقابل صفر. این اصل بدیهی در 
دیپلماسی است؛ زمانی که مسیر مذاکره و گفت‌وگو را 
انتخاب می کنید رضایت طرفین اهمیت حیاتی دارد. 
درچنین شرایطی باید انتظارات را برمبنای یک رویکرد 
متوازن مدیریت کرد. این توقع که تمامی خواسته های 
یک طرف بدون کوچک ترین انعطاف به طرف مقابل 
تحمیل شود و طرف مقابل هیچ امتیازی دریافت نکند 
از نظر منطق دیپلماتیک نامعقول و در شرایط جنگ 

جاری غیرممکن است.
* هدف معقــول توافق؛ پایان جنگ �	

به‌جای تداوم آتش‌بس
نکته بسیار مهمی که درمورد تفاهمنامه پایان جنگ 
وجود دارد این است که این سند در اوج اختلاف های 
دوکشــور که درحال تجربه درگیری نظامی مستقیم 
بی ســابقه هســتند باهدف اولیه خاتمه جنگ و نه 
قرارداشــتن در شــرایط تمدید آتش بس تهیه شده 
اســت. تهران ترجیح داد که قبل از هرگونه مذاکرات 
پیچیده و فنی درمورد مسائلی مانند پرونده هسته‌ای 
در گام نخســت به توافقی برای پایان جنگ به عنوان 
اولویت فوری و اصلی کشــور برسد. به همین دلیل 
اساســا در تفاهمنامه پایان جنگ مسائل پیچیده‌ای 
مانند جزئیات کمی‌وکیفی تعهدات هسته‌ای ایران یا 
تحریم های گسترده آمریکا علیه ایران اساسا موضوع 
توافق نیستند. ایران در این مرحله به‌درستی برای ورود 
به مذاکرات هسته‌ای موافقت خود را اعلام نکرده چراکه 
به گواه وزیر خارجه ایران خواسته های طرف مقابل در 
این زمینــه حداکثری و برای تهران غیرقابل پذیرش 
بوده اســت. این تفاهمنامه درقالــب یک توافقنامه 
جامع نیســت بلکه یک سند کوتاه باهدف مشخص 
پایان جنگ در تمام جبهه‌های منطقه است. در این 
راستا باید توجه داشت که انتظارات از این تفاهم هم 
صرفا باید در چارچوب پایان جنگی باشــد که به گواه 
تحلیلگران و کارشناسان غربی هم آمریکا و اسرائیل 
در آن به‌اهداف اعلامی خود نرسیدند. درچنین شرایطی 
است که گام های کوچک اعتمادساز برای پایان جنگ 
مانند رفع محاصره دریایی که عملا بخشی از عملیات 
تجاوز نظامی تلقی می شــود یا آزادسازی بخشی از 
دارایی های مسدودشده ایران در خارج از کشور صرفا 
اقدام های کوچکی هستند که باهدف سنجش میزان 

پایبندی و جدیت طرف مقابل به تعهداتش در تفاهم 
اولیه پیش‌بینی شده و به همین دلیل نمی توان انتظار 
داشت که امضای تفاهمنامه پایان جنگ به تنهایی بتواند 
تحول بنیادین و معجزه‌آسا در وضعیت اقتصادی کشور 
و معیشت شهروندان به خصوص در شرایط پساجنگ 
ایجاد کند. هرچند امضای همین تفاهمنامه حداقلی نیز 
می تواند شرایط اقتصادی خرد و کلان کشور را از زیر 

سایه ابهامی فرسایشی خارج کند.
همزمان نکته دیگری که باید به آن توجه داشت 
این است که تفاهمنامه پایان جنگ قرار نیست تمامی 
مشکلات چندین دهه‌ای ایران و آمریکا را یک‌روزه 
حل و فصل کند. چه آنکه بسیاری از موارد اختلافی 
و مشکلات دوکشور حتی در دستورکار مذاکرات پس 
از تفاهــم پایان جنگ هم قرار ندارند. به‌بیان دقیق تر 
اگــر طرفین این توافق در اجرای تعهداتشــان برای 
پایان جنگ ثابت قدم باشند و مذاکرات ۶۰روزه پس 
از تفاهم پایان جنگ آنطورکه انتظار می‌رود با موفقیت 
و در مسیر جدول زمانی پیش‌بینی‌شــده دنبال شده و 
به نتیجه برسد آنگاه شاید بتوان به مسیری میان مدت 
نیز اندیشید که طی آن برخی از مشکلات اساسی در 
روابط ایران و آمریکا را نیز حل‌وفصل کرد. حال آنکه 
در شرایط کنونی چنین انتظاری نه تنها به‌هیچ عنوان 
واقع‌بینانه نیست بلکه اساسا با اهداف مذاکره کنندگان 

ایرانی و آمریکایی نیز همسویی ندارد.
* مخالفت‌های بی‌پایه مخالفان توافق�	

درواقع در چنین شــرایط و بستری است که باید 
میزان واقع‌بینی و جدیت مخالفت هایی را که ازسوی 
طیفی خاص از نیروهای سیاسی داخلی با توافق پیش‌رو 
انجام می‌گیرد مورد ارزیابی و بررسی قرار داد. آن هم 
درشرایطی که درنظرنگرفتن نقش‌آفرینی لزوما مخرب 
تل آویو در هرگونه توافقی که میان تهران و واشنگتن 
حاصل شود عملا به نوعی خوش‌خیالی شباهت دارد. 
آن هم درشرایطی که تقریبا بالافاصله پس از انتشار اخبار 
اولیه درخصوص نزدیک شدن مواضع طرفین و احتمال 
امضای پیش نویس تفاهمنامه اولیه با میانجیگری طرف 
پاکســتانی در یکی از شهرهای اروپایی همچون ژنو 
سوئیس رسانه های اسرائیلی به نقل از مقام های ارشد 
این رژیم تفاهم اولیه ایران و آمریکا را »فاجعه‌ای برای 

اسرائیل« و »پیروزی مطلق تهران« ارزیابی کردند.
درشرایطی که طیفی از نیروهای سیاسی تندرو در 
ایالات متحده نیز سعی دارند با ایرادگیری های وسواسی 
به مفاد توافقی که به‌واقع هنوز هیچ کس اطلاع دقیقی از 
آنها ندارند ترامپ را تحت فشار قرار دهند تا یا شرایطی 
به مراتب دشوارتر از این را برای توافق در نظر بگیرد یا 
اساسا هرگونه توافق با تهران را کنار بگذارد اما در داخل 
ایران نیز شاهد تحرکاتی با اهداف متفاوت اما نتایجی 

تقریبا مشابه بوده و هستیم. مخالفانی که طی یکی‌دو 
روز گذشته با تمام قوا وارد گود شدند و دست به هر کاری 
می‌زنند تا مگر بتوانند احتمال دستیابی به هرگونه توافق 
با ایالات متحده را نابود کنند؛ دلواپسانی که عملا با هر 
توافقی با آمریکا مخالفت دارند و با این همه هیچ یک 
از آنان تاکنون حتی یک خط پیشــنهاد نیز به عنوان 

جایگزین ارائه نکردند.
* مخالف‌خوانی‌های تندروها با ادعای �	

دلسوزی برای ایران
درموقعیتی که به نظر می‌رســد محمود نبویان، 
عضو ارشد جبهه پایداری در مجلس شورای اسلامی 
به چهره اصلی مخالفان هرگونه توافق تبدیل شده و 
حتی آنطورکه برخی منابع خبری همچون خبرآنلاین 
گزارش دادنــد اما برخی چهره هــای باتجربه تر و 
کم تجربه تر جبهه‌ پایداری از حمید رسایی و مهدی 
کوچک‌زاده گرفته تا عــلی خضریان و امیرحسین 
ثابتی همگی درعمل همان خــطی را دنبال کرده 
که محمود نبویان تجویز می کند. باید دید که اساسا 
حرف حساب نبویان چیست. البته اگر بتوان آنچه را 
که این نماینده تندروی مجلس طی روزهای گذشته 
پیشنهاد داده »حرف حساب« دانست. به‌ویژه آنکه با 
دقــت در جزئیات صحبت های نبویان طی روزهای 
گذشته به‌وضوح شاهد این هستیم که او آگاهانه و 
عامدانه اقدام به بازنشرگزینی بخش هایی خاص از مفاد 
پیش نویــس اولیه توافق می کند تا مگر با این شیوه 
نخ نما فضا را یک سر به‌زیان ایران و به سود طرف مقابل 
جلوه دهد. چنانکه این عضو ارشد جبهه پایداری در 
مجلس در یکی از همین اظهارنظرها گفته بود: ملت 
عزیز ایران؛ متاسفانه نمی‌دانم اصلا چگونه می خواهند 
این متن را به عنوان پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران 
ارائه دهند. بند۵ پس از امضای یادداشت تفاهم این 
مهم است. بلافاصله ایران ترتیبات اتخاذ می کند که 
رفت‌وآمد کشتی های تجاری از خلیج فارس به‌دریای 
عمان و بالعکس باز شــود و ظرف ۳۰روز به قبل از 
جنــگ برگردد. جالب آنکه حــتی همین اظهارات 
آشکارا گزینشی نبویان نیز خیلی زود ازسوی دیگر 
اعضــای تیم مذاکره کنندگان ایران تکذیب شــده 
چنانکه در همین مورد درحالی که نبویان مدعی شده 
بود که این توافق هم مانند برجام خســارت محض 
اســت امیرحسین یزدان پناه، عضو کمیته رسانه‌ای 
تیم مذاکره کننده ایران با انتشار فیلمی درباره برخی 
بندهای مطرح‌شده در تفاهم توضیح داد و گفت که 
وضعیت تنگه هرمز به قبل از جنگ برنمی گردد. در این 
فیلم یزدان پناه چندبار محمود نبویان را مخاطب قرار 
داد و تاکید کرد که شما که معتقدید »علیکم بالمتون 
لا الحواشی« به‌رویکرد خودتان پایبند باشید. یزدان پناه 

حــتی از این نیز فراتر رفت و توضیح داد که یکی از 
مصادیق هوشمندی مذاکره کنندگان ایران این بوده 
که آنها در متن تفاهم حتی از کلمه »تنگه« استفاده 
نکردند تا مشمول قواعد عمومی دریانوردی نشویم. 
درعوض از عبارت »تــردد از خلیج فارس به‌دریای 
عمان یا از دریای عمــان به خلیج فارس با ترتیبات 
ایرانی« استفاده شــده است. به گفته این عضو تیم 
رسانه‌ای مذاکره کنندگان »ترتیبات ایرانی« به معنای 
تعیین شــدن مسیر تردد توسط نیروهای جمهوری 
اسلامی اســت. یعنی اینکه ایــران مسیر را تعیین 
می کند و حق دارد بابــت خدمات دریانوردی نظیر 
بیمه، حفظ محیط‌زیست و امنیت ناوبری از کشتی ها 
هزینه دریافت کند. هرچقدر هم که تردد بیشتر شود 

به نفع ایران است.
با این حال نبویان نه تنها از آنچه پیشتر مدعی شده 
بود عقب نشینی نکرد بلکه با تکرار ادعاهای پیشین 
خود در توئیتی نوشت که با مشاهده متن توافق باید 
اعلام کنم که نسخه جدید نسبت به ‌دونسخه پیشین 
خسارت بارتر و عقب نشینی های ایران نیز بیشتر شده 
است. او در توئیت دیگری نوشت: برخی از مسوولان و 
سیاسیون ترسو و غیرهمسو با ملت مقاوم ایران به‌دنبال 
آمارسازی های غلط برای تسلیم ایران و کمک به نجات 
دولت تروریست آمریکا از باتلاق شکست و سراشیبی 
سقوط هستند که قوه قضاییه باید با این افراد مساله دار 
شدیدا برخورد کند. ‌اگر اصلاح نکنند اسامی شان افشا 
خواهد شد. مواضعی که همچون موارد مشابه پیشین 
ازسوی دیگر دلواپسان توافق همچون ثابتی، رسایی، 
شریعتی نیاسر و غضنفری نیز تکرار شد و درحالی که 
ثابتی ادعا کرد »متن توافق احتمالی }کنونی{، بدتر از 
برجام است« و شریعتی نیاسر که از چهره های نزدیک 
به علیرضا زاکانی بوده با لحنی توهین آمیز سعی کرد 
قالیباف و لهجه مشهدی او را به سخره بگیرد کامران 
غضنفــری، از دیگر چهره‌های تندرو مجلس هم در 
توئیتی نوشت: اینکه گفته می شود پیروز شدیم و آمریکا 

عقب نشینی کرده دروغ آشکار است!
احتمالا عجیب ترین رفتار از این مجموعه اقدام ها را 
اما میثم نیلی، مدیرمسوول رجانیوز و برادر داماد ابراهیم 
رییسی انجام داده تا جایی که عملا اقلیت مخالف توافق 
را به شــورش خیابانی دعوت کرد و در توئیتی از مردم 
خواست که آرام ننشینند چراکه بنابر ادعای او، مسوولان 
کشور درحال تحمیل ننگی مثل برجام و فاجعه‌ای شبیه 
کاپیتولاسیون به کشور هستند و بنابر این مردم باید با 
فریاد به‌دشمن و سیاسیون بفهمانند که توافق ذلت‌آور 

با شیطان را نمی پذیرند!
* مهم‌ترین دستاورد توافق احتمالی؛ �	

بازگشت به‌شرایط غیرجنگی
وقتی مجموعه این تحرکات را مورد ارزیابی قرار 
می‌دهیم اما نکتــه‌ای که بیش از همه جلوه می کند 
این اســت که اکثریت قریب به‌اتفاق این دلواپســان 
هرگونه توافق صراحتا یا تلویحا خود را »سخنگوی 
نظام« می‌دانند. حال آنکه هر عقل ســلیمی می‌داند 
در ساختار سیاسی جمهوری اسلامی هیچ موضوعی 
بدون هماهنگی با نهادهای فرادستی ممکن نیست؛ 
چه برسد به موضوعی مثل جنگ یا مذاکره که باید به طور 
مشخص در شورای عالی امنیت ملی مورد بررسی قرار 
گیرد و نهایتا نیز تنها هنگامی امکان اجرا خواهد یافت 
که به تایید رهبری برسد. این در حالی است که آنچه 
احتمالا باعث شده نهادهای بالادستی و امنیتی نظام نیز 
با درایت کشور را به سوی این تفاهم راهبری کنند این 
است که می‌دانند در شرایط کنونی آنچه بیش از هرچیز 
در اولویت قرار دارد این است که درگیری های نظامی 
متوقف شوند و کشور به شرایط غیرجنگی بازگردد. با 
این حساب می توان گفت که مهم ترین دستاورد احتمالی 
چنین توافقی کاهش تهدیدات امنیتی، ایجاد ثبات نسبی 
و فراهم شــدن فضای لازم برای پیگیری مسیرهای 

دیپلماتیک در مراحل بعدی است.

»جهان صنعت« از آخرین تحرکات موافقان و مخالفان توافق احتمالی گزارش می‌دهد

جدال بر سر صلح
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احسان کشــاورز- اقتصاد ایــران در یکی از 
حســاس ترین و درعین حال پرریسک ترین برهه های 
چند دهه اخیر قرار گرفته اس��ت. ازیک‌سو تورم مزمن 
و دورقمی سال هاست به‌یکی از پایدارترین ویژگی‌های 
اقتصاد کشور تبدیل شده؛ پدیده‌ای که ریشه در کسری 
بودجه دولت، اســتقراض پی‌درپی از بانک مرکزی و 
بانک های ناتراز، رشــد بی‌رویه نقدینگی، جهش های 
مکرر نرخ ارز و درنهایت شکل‌گیری انتظارات تورمی 
درمیان مردم دارد. ازسوی‌دیگر در ماه های اخیر جنگ، 
تحریم های فزاینده و یک آتش بس هنوز لرزان لایه‌ای 
کاملا تازه از ریســک را به‌این معادله افزودند؛ لایه‌ای 
که به تنهایی می تواند تمام تعادل های شکننده اقتصاد 

کشور را برهم بزند.
در شــرایط عادی کارشناسان اقتصادی معتقدند 
بــرای مهار تورم باید همزمان چند جبهه را اصلاح 
کرد: سیاســت پولی، سیاســت بودجه ای، سیاست 
ارزی و تجــاری، سیاســت تولیــدی و مدیریــت 
انتظارات تــورمی. اگر فقط یــکی از این جبهه ها 
اصلاح شود)برای نمونه نرخ بهره افزایش یابد( اما 
کســری بودجه و خلق پول همچنان ادامه پیدا کند 
تورم به سرعت بازمی گردد. به همین دلیل نسخه های 
جزیره ای و موضعی در اقتصاد ایران تا امروز نتیجه 
پایداری نداشتند اما اکنون با ورود کشور به وضعیتی 
که می توان آن را »اقتصاد جنگی پرریسک« نامید 
این معادله پیچیده تر هم شــده اســت. نااطمینانی 
امنیتی، احتمال فرار ســرمایه، هجوم به دلار و طلا، 
جهش هــای ناگهانی نرخ ارز و خطــر انفجار تورم 
درکنار کوچک ترشدن سفره مردم درصدر نگرانی های 
روز قرار دارد. درچنین شرایطی نسخه های کلاسیک 
ضدتورمی به تنهایی پاسخگو نیستند و اولویت های 
سیاستگذاری باید تغییر کند. آنچه در شرایط عادی 
هدف اول بود یعنی رشد اقتصادی همراه با کنترل 
تورم در شرایط جنگی باید جای خود را به جلوگیری 
از فروپاشی مالی و ارزی، حفظ حداقل معیشت مردم 

و پیشگیری از ابرتورم بدهد.
پرســش اصلی ایــن روزها بــرای بسیاری از 
کارشناسان و حتی سیاستگذاران این است: در آستانه 
پایان جنگ و در سایه یک آتش بس هنوز ناپایدار چه 
نسخه ای می تواند اقتصاد ایران را از خطر ابرتورم و 
فروپاشی ارزی دور نگه دارد و اگر آتش بس تثبیت 
شود مسیر بازگشت به یک برنامه ضدتورمی بلندمدت 

و پایدار از کجا باید آغاز شود؟
در همیــن زمینــه حیدر مســتخدمین حسینی، 
اقتصاددان و صاحب نظر مسائل اقتصادی به گفت‌وگو 

با »جهان صنعت«« پرداخت.
باوجود ســال ها بحث و  آقای دکتــر 
سیاســتگذاری درباره تــورم این پدیده 
همچنان به صورت مزمن در اقتصاد ایران 
باقی مانده است. ریشه اصلی این مساله 

را در کجا باید جست وجو کرد؟
حیدر مســتخدمین حسینی گفت: تورم در ایران 
فقط یک »پدیده پولی« نبوده بلکه ترکیبی از یک 
مشــکل ساختاری، بودجه ای، بانکی، ارزی، تجاری 
و حتی حکمرانی است. به گفته او، اگر بخواهیم تورم 
مزمن و افســارگسیخته را مهار کنیم باید همزمان 
چند جبهه اصلاح شــود چراکه اگر فقط یک بخش 
اصلاح شــود)برای مثال نرخ بهــره بالا برود( ولی 
کســری بودجه و خلق پول همچنان ادامه پیدا کند 

تورم دوباره بازمی گردد.
این اقتصاددان مشــکل اصلی ایران را درقالب 
یک زنجیره علت و معلولی توصیف کرد: کســری 
بودجه دولت، استقراض از بانک ها و بانک مرکزی، 
رشد نقدینگی، جهش نرخ ارز، شکل گیری انتظارات 
تــورمی و درنهایت گــرانی عمــومی. به گفته او، 
حلقه های این زنجیره به یکدیگر متصل هســتند و 

هر حلقه، حلقه بعدی را تغذیه می کند.
او در ادامه افزود: راه حل واقعی برای تورم ایران نه 
دستکاری یکی از این حلقه ها بلکه قطع همین زنجیره 
اســت. به باور وی، بسیاری از سیاست های ضدتورمی 
گذشته تنها روی یک یا دو حلقه از این زنجیره تمرکز 
کردند‌)مثلا فقط روی نرخ بهره یا فقط روی نرخ ارز( 
بدون آنکه به‌ریشه های بودجه‌ای و پولی مساله توجه 
شــود. نتیجه این رویکرد کاهش موقت تورم و سپس 

بازگشت آن با شدت بیشتر بوده است.
مســتخدمین حسینی ادامه داد: به همین دلیل هر 
برنامه ضدتورمی جدی باید از همان ابتدا روی چند 
جبهه به صورت همزمان متمرکز شود؛ سیاست پولی 
برای مهار خلق پول و نقدینگی، سیاست بودجه ای 
برای درمان ریشــه اصلی کسری، سیاست ارزی و 
تجاری برای کاهش وابســتگی تــورم به نرخ دلار، 
سیاست تولیدی برای افزایش عرضه واقعی اقتصاد 
و درنهایت مدیریت انتظارات تورمی که به گفته او، 

شاید مهم ترین حلقه از همه باشد.
درمیان این جبهه ها سیاســت پولی و 

کنترل نقدینگی از کجا باید آغاز شود؟
حیدر مستخدمین حسینی بیان کرد: مشکل فعلی 
اقتصاد ایران حجم نقدینگی است که سال ها بوده با 
ســرعتی به مراتب بالاتر از رشد تولید افزایش یافته 
اســت. به گفته او، وقتی حجم پول سریع تر از تولید 
کالا و خدمات رشد کند نتیجه طبیعی آن چیزی جز 

تورم نخواهد بود.
این اقتصاددان نخســتین اقدام عملیاتی در این 
حــوزه را اســتقلال واقعی بانک مرکزی دانســت 
و تصریح کــرد: بانک مرکزی نبایــد به »چاپخانه 

دولت« تبدیل شــود. در چارچوب قانون باید دولت 
نتواند مستقیما از بانک مرکزی استقراض کند، بانک 
مرکزی موظف به هدف‌گذاری تورم شــود و رییس 
بانک مرکزی نیــز از ثبات دوره مدیریتی برخوردار 
باشد. او یادآور شد که تجربه کشورهایی مانند ترکیه 
و آرژانتین نشــان می دهد هر زمان استقلال بانک 
مرکزی از دســت رفته، تورم آن کشــورها جهش 

کرده است.
او در ادامه افــزود: دومین اقدام ضروری توقف 
اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی است چراکه 
بخش بزرگی از خلق پول در ایران توسط بانک های 
ناتراز انجام می شــود؛ بانک هایی که دارایی موهوم 
دارند، بنــگاه داری می کنند، وام های رانتی پرداخت 
کردند و با زیان انباشته ازطریق اضافه برداشت پول 
خلق می کنند. راه حل این مساله از نظر او، ادغام یا 
ورشکستگی کنترل شده بانک های ناسالم، ممنوعیت 
بنگاه‌داری بانک ها، افزایش کفایت سرمایه و نظارت 

لحظه ای بر ترازنامه بانک هاست.
این اقتصاددان در ادامه به موضوع نرخ بهره واقعی 
اشاره کرد و گفت: وقتی تورم ‌۴۰درصد است اما سود 
بانکی ‌۲۰درصد مردم پول خود را از بانک خارج کرده 
و به سمت دلار، طلا، مسکن و سفته بازی می برند. 
بنابراین نرخ بهــره باید حداقل نزدیک به نرخ تورم 
و واقعی و مثبت باشــد البتــه به صورت تدریجی تا 
رکود شدیدی ایجاد نشود. وی تصریح کرد: درکنار 
این موضوع بانک مرکزی باید ســقفی برای رشد 
ســالانه ترازنامه بانک ها )مثلا بین ۱۵تا۲۰ درصد( 
تعیین کــرده و بانک های متخلف را با جریمه های 

سنگین مواجه کند.
بسیاری از اقتصاددانان کسری بودجه را 
ریشه اصلی تورم می‌دانند. در این حوزه چه 

اصلاحاتی ضروری است؟
این مســاله  حیدر مســتخدمین حسینی درباره 
اظهار کرد: مهم ترین عامل تورم در ایران کســری 
بودجه مزمن دولت است و تا زمانی که دولت بیش 
از درآمدهای خــود هزینه کند تورم بازتولید خواهد 
شد. به گفته او، نخســتین قدم در این مسیر حذف 
کسری بودجه پنهان اســت؛ کسری ای که بخش 
بزرگی از آن در شــرکت های دولتی، صندوق های 
بازنشســتگی، یارانه انرژی و نظــام بانکی پنهان 
شده اســت. شفاف ســازی کامل بودجه عمومی و 
شرکت های دولتی نقطه شروع هر اصلاحی است.

وی ادامه داد: یکی از حســاس ترین موضوعات 
اصلاح یارانه انرژی است. ایران سالانه ده هامیلیارد 
دلار یارانه پنهان انرژی پرداخت می کند که نتیجه 
آن ناترازی شــدید در مصرف میان طبقات مختلف 
جامعه، شکل گیری قاچاق سوخت و تخریب بودجه 
عمومی اســت. با این حال به گفته این اقتصاددان، 
حذف ناگهانی این یارانه‌ها بسیار خطرناک اســت و 
باید به صورت تدریجی)برای مثال طی پنج ســال و 
در مقاطع سال نو( همراه با پرداخت نقدی مستقیم 
به دهک های پایین، سهمیه انرژی پایه و ارزان برای 
خانوارها و قیمت آزاد برای مصرف مازاد انجام شود

این اقتصاددان اظهار کرد: کوچک ســازی دولت 
نیز یکی دیگر از الزامات اصلاح بودجه اســت زیرا 
دولت بزرگ و ناکارآمد هزینه های جاری کشــور را 
افزایش داده و فشار بودجه ای ایجاد می کند. در این 
مسیر باید اســتخدام بی ضابطه متوقف شده، دولت 
الکترونیک توسعه یابد و سازمان های موازی حذف 
شوند. او در ادامه به اصلاح صندوق های بازنشستگی 
و نظــام مالیاتی اشــاره کرد و گفــت: بسیاری از 
صندوق های بازنشســتگی عملا ورشکسته‌ هستند 

و از بودجه عمومی تغذیه می شوند بنابراین انتخاب 
مدیرانی مسلط به بازار سرمایه، افزایش تدریجی سن 
بازنشســتگی، واقعی سازی حق بیمه و جلوگیری از 
بازنشستگی های خاص و رانتی ضروری است. این 
اقتصاددان تصریــح کرد: در حوزه مالیات نیز ایران 
مالیات کمی از ثروت و سوداگری اخذ می کند. اجرای 
مالیات بر عایدی سرمایه‌ بدون افزایش تورم، مالیات 
بر خانه های خالی و زمین های احتکاری و مهار فرار 
مالیاتی پزشکان، دلالان و نهادهای خاص باید در 
دستور کار قرار گیرد. درعوض باید فشار مالیاتی روی 

تولید و بخش حقیقی اقتصاد کاهش یابد.
وضعیت چندنرخی‌بودن ارز سال ها بوده 
محل انتقاد است. این موضوع چه ارتباطی 

با تورم دارد و چه باید کرد؟
ایران  حیدر مســتخدمین حسینی گفت: تــورم 
به شــدت به نرخ دلار وابسته شده و هر جهش ارزی 
به ســرعت قیمت کالا، مواد اولیه، مسکن، خودرو و 
درنهایت انتظارات تورمی را منفجر می کند. به گفته او، 
نخستین گام در این حوزه حذف چندنرخی بودن ارز 
است چراکه ارز چندنرخی فساد می سازد، رانت ایجاد 
می کند و زمینه ســاز قاچاق می شود. راه حل حرکت 
تدریجی به سمت ارز تک نرخی شناور و مدیریت شده 

است و نه ارز کاملا آزاد و سرکوب مصنوعی.
او در ادامــه افزود: نکتــه دیگر تقویت صادرات 
غیرنفتی اســت. اقتصادی که به نفت وابسته باشد 
دربرابر تحریم و شــوک ارزی بسیــار آسیب پذیر 
خواهد بود. بنابراین صادرات صنعتی و فناوری باید 
رشــد کند، پیمان های منطقه ای تقویت شده، موانع 
صادرات حذف شــوند و متــولی صادرات تنها یک 

سازمان واحد باشد و نه چند دستگاه موازی.
این اقتصــاددان به موضــوع واردات مواد اولیه 
نیز اشــاره کرد و گفت: باید بیــن واردات مصرفی 
و لوکــس از یک ســو، و واردات مواد اولیه تولید از 
سوی دیگر تفاوت قائل شد. تولیدکننده نباید ماه ها 
پشت صف تخصیص ارز بماند؛ پدیده ای که به گفته 
او درحال حاضر به وضوح در اقتصاد کشــور مشاهده 

می شود.
وی درپایان این بخش تاکید کرد: یکی از عوامل 
مهم تورم، تصمیمات ناگهانی و ممنوعیت های دفعی 
در حوزه صادرات و واردات است. اقتصاد برای حرکت 
روبه جلــو نیاز به »قابلیت پیش بینی« دارد و هرگونه 
تغییــر ناگهانی در مقررات تجاری خود به یک منبع 

تازه برای تورم تبدیل می شود.
درکنار سیاســت های پولی، بودجه‌ای 
و ارزی نقش تولیــد و افزایش عرضه در 
کنترل تورم چیست و چرا انتظارات تورمی 

اینقدر اهمیت دارد؟
این مســاله  حیدر مســتخدمین حسینی درباره 
اظهار کرد: تورم فقط محصول فشــار تقاضا نبوده 
بلکه کمبــود عرضه نیز نقش مهــمی دارد. وقتی 
سرمایه گذاری ســقوط می کند برق و گاز با قطعی 
مواجه می شــود و تولیدکننده در نااطمینانی به ســر 
می برد، عرضه کاهــش می یابد و قیمت ها افزایش 
پیدا می کند. به گفته او، نخســتین شــرط افزایش 
عرضه امنیت سرمایه گذاری است. سرمایه از بی ثباتی 
فرار می کند بنابراین ثبات قوانین، احترام به مالکیت، 
کاهش فساد و کاهش ریسک سیاسی باید در اولویت 

دولت قرار گیرد.
او در ادامه افزود: بهبود محیط کســب وکار نیز 
ضروری است. مجوزهای زائد باید حذف ، فرآیندهای 
اداری ساده و شفاف شده و انحصارات شکسته شود. 
درکنــار این موارد بدون جذب ســرمایه و فناوری 

خارجی رشد تولید بسیار دشوار خواهد بود. برای این 
منظور باید تنش خارجی کاهش یابد، ریسک تحریم 
کم شــده و امکان انتقال پول از طریق کانال های 

بانکی فراهم شود.
ایــن اقتصــاددان مهم ترین بخش از نســخه 
ضدتورمی را مهار انتظارات تورمی دانست و تصریح 
ک��رد: در ایران م��ردم »تورم آین��ده« را پیش‌خور 
می کننــد. اگر مردم مطمئن باشــند نــرخ دلار رو 
به افزایش اســت خرید هجوم آور شــکل می گیرد 
و قیمت هــا پیــش از وقوع گــرانی واقعی افزایش 
می یابند. به همین دلیل اعتماد عمومی برای کنترل 

تورم حیاتی است.
وی ادامــه داد: برای ســاخت این اعتماد دولت 
باید آمار واقعی و شــفاف منتشر کند، سیاست های 
خود را به صورت ناگهــانی تغییر ندهد، یک برنامه 
ضدتورمی چندساله را به صورت رسمی اعلام کند و 
مهم تر از همه به وعده های خود پایبند بماند. به باور 
ایــن اقتصاددان بــدون این اعتماد حــتی بهترین 
سیاســت های پولی و بودجه ای هم نمی توانند تورم 

را به صورت پایدار کنترل کنند.
اگــر بخواهیم همه این موارد را در یک 
نقشه راه زمان بندی شده خلاصه کنیم این 

برنامه چه مراحلی را باید طی کند؟
حیدر مســتخدمین حسینی پاسخ داد: اصلاحات 
ضدتورمی باید در ســه افق زمانی پیگیری شود. در 
برنامه کوتاه مدت)تا یک‌سال( اولویت ها شامل توقف 
چاپ پول، کنترل اضافه برداشــت بانک ها، انضباط 
بودجه ای، تثبیت نســبی نرخ ارز و افزایش شفافیت 
مالی است. هدف این مرحله صرفا جلوگیری از انفجار 

بیشتر تورم است و نه کاهش فوری آن.
این اقتصــاددان افزود: در برنامه میان مدت)بین 
دوتاسه سال( باید اصلاح نظام بانکی براساس آخرین 
استانداردهای بین‌المللی، اصلاح یارانه انرژی، اصلاح 
نظام مالیاتی، تک نرخی شــدن ارز و کاهش کسری 
بودجه در دســتور کار قرار گیــرد. هدف این مرحله 

کاهش تورم به زیر ۲۰ درصد است.
او در ادامه به افق بلندمدت)پنج سال به بالا( اشاره 
کرد و گفت: در این مرحله رشــد ســرمایه گذاری، 
توســعه صادرات، رشد تولید، جذب سرمایه خارجی 
و اصلاح ســاختار حکمرانی اقتصادی در چارچوب 
اقتصاد آزاد باید پیگیری شود. هدف نهایی رسیدن 

به تورم تک رقمی پایدار است.
وی در جمع بندی این بخش تاکید کرد: مهم ترین 
واقعیــت در نظام حکمرانی اقتصادی و سیاسی این 
است که هیچ کشوری بدون انضباط مالی، استقلال 
بانک مرکــزی، اصلاح نظام بانکی و ثبات سیاسی 
و نهادی نتوانســته تورم مزمن را مهار کند. به بیان 
او، تورم در ایران صرفا یک مســاله اقتصادی نبوده 
بلکــه بلکه در درجــه اول یک مســاله حکمرانی 

اقتصادی است.
همه این نســخه ها برای شرایط عادی 
اســت اما اکنون که کشور در سایه جنگ 
و یــک آتش بس لرزان قرار داشــته آیا 
ایــن اولویت ها تغییر می کند؟ بازار ارز که 
می گویید لنگر روانی تورم بوده چگونه باید 

مدیریت شود؟
حیدر مستخدمین حسینی درباره این مساله اظهار 
کرد: شرایط جنگ، تحریم شدید، نااطمینانی امنیتی 
و آتش بــس لرزان کل معادله ضدتــورمی را تغییر 
می دهد. درچنین شــرایطی نســخه های کلاسیک 
اقتصادی به تنهایی پاســخگو نیســتند زیرا اقتصاد 
وارد وضعیتی می شــود که می توان آن را »اقتصاد 

جنگی پرریســک« نامید. مهم ترین خطرها در این 
وضعیت عبارتند از: نااطمینانی امنیتی، فرار سرمایه 
و هجوم به دلار و طلا، جهش نرخ ارز، انفجار تورم 

و کوچک شدن سفره مردم.
او در ادامه افزود: در شــرایط عادی هدف اصلی 
سیاستگذاری ترکیبی از رشد اقتصادی و کنترل تورم 
بوده اما در شــرایط جنگی اولویت اول جلوگیری از 
فروپاشی مــالی و ارزی، اولویت دوم حفظ حداقل 
معیشــت مردم و اولویت سوم جلوگیری از ابرتورم 
است. به بیان دیگر دولت ابتدا باید اقتصاد را با ثبات 
نگه دارد و سپس به سراغ اصلاحات بلندمدت برود. 
این اقتصاددان در ادامه به موضوع بازار ارز پرداخت 
و گفــت: تثبیت بــازار ارز مهم ترین اولویت فوری 
دولت باید باشــد زیــرا در اقتصاد ایران دلار »لنگر 
روانی تورم« محســوب می شود. در شرایط جنگی 
مردم به ریال بی اعتماد می شوند، تقاضای احتیاطی 
برای دلار افزایش می یابد و انتظارات تورمی منفجر 

می شود.
وی ادامه داد: بــرای مدیریت این وضعیت نیاز 
به تشــکیل یک »اتاق فرمــان ارزی« وجود دارد؛ 
مرکزی واحد بــرای تصمیم گیری که در آن بانک 
مرکزی، وزارت اقتصاد و دارایی، وزارت نفت، گمرک، 
نهادهای امنیتی و تجارت خارجی به صورت هماهنگ 
عمل کنند زیرا چندصدایی در شــرایط بحرانی بازار 

را می ترساند.
این اقتصاددان اظهار کرد: باید از شــوک ارزی 
ناگهانی پرهیز شــود آن هم نه اینکه ارز کاملا رها 
شــده و سرکوب مصنوعی بر آن تحمیل شود بلکه 
راه درست نرخ شناور مدیریت شده همراه با مداخله 
هوشمند اســت به گونه ای که نوسانات شدید مهار 
شود اما نرخ غیرواقعی هم به اقتصاد تحمیل نشود. 
وی تصریح کرد: در شرایط بحران چون منابع ارزی 
محدود بوده اولویت بندی تخصیص ارز نیز ضروری 
اســت. اولویــت اول باید به غــذا، دارو، نهاده های 
کشــاورزی، انرژی و مواد اولیه تولید اختصاص یابد 
و کالاهای لوکس و واردات غیرضروری در آخرین 

رتبه قرار گیرند.
یکی از نگرانی های اصلی در شــرایط 
جنگی تامین مالی هزینه های جنگ ازطریق 
چاپ پول است. این خطر چقدر واقعی بوده 
و چه راهکاری برای آن وجود دارد؟ در حوزه 

امنیت غذایی و انرژی چه باید کرد؟
حیدر مستخدمین حسینی درباره این مساله اظهار 
کــرد: بزرگ تریــن خطر در شــرایط جنگی تامین 
هزینه های جنگ از طریق چاپ پول است. به گفته 
او، تقریبا همه کشورهایی که در دوران جنگ دچار 
ابرتورم شــدند همین اشتباه را تکرار کردند. راه حل 
عملی انتشــار اوراق بدهی کوتاه مدت با سود واقعی 
و قابل معامله شفاف به جای چاپ پول است؛ اقدامی 

که فشار را از روی بانک مرکزی برمی دارد.
او در ادامه افزود: درکنار این موضو، باید هزینه های 
غیرضروری دولت کاهش یابد و پروژه های نمایشی، 
هزینه هــای غیرمولد و ســاختارهای مــوازی باید 
به صورت موقت محدود شــوند. لازم است بودجه 
نیز به دوبخش تقسیم شــود: بودجه عادی و بودجه 
اضطراری بحران تا هزینه های جنگ کل اقتصاد را 

با خود به پایین نکشد.
این اقتصاددان در ادامه به موضوع امنیت غذایی 
و انرژی پرداخت و گفت: در شــرایط بحران صرف 
کمبود کالا حتی اگر واقعی نباشــد خودش می تواند 
تورم بسازد. اگر مردم احساس کنند غذا، سوخت یا 
دارو رو به کاهش اســت رفتارهای هیجانی شــکل 

می گیرد. بنابراین دولت باید ذخایر استراتژیک کافی 
از کالاهایی مانند گندم، برنج، روغن، دارو، بنزین و 

خوراک دام داشته باشد.
وی ادامــه داد: درکنــار ذخایر اســتراتژیک در 
شــرایط بحرانی احتکار، قاچاق و بازار سیاه به شدت 
افزایــش می یابد و باید با راه اندازی ســامانه توزیع 
دیجیتال، رهگیــری کالا و نظارت لحظه ای با این 
پدیده ها مقابله شود. این اقتصاددان تصریح کرد: اگر 
بحران شــدت بگیرد سهمیه بندی هدفمند می تواند 
گزینه بهتری نســبت به  انفجار قیمتی باشد اما این 
سهمیه بندی باید موقت، شفاف، دیجیتال و ضدفساد 
طراحی شــود تا خود به منبع جدیدی برای فساد و 

نارضایتی تبدیل نشود.
نقش  لــرزان  آتش بس  در شــرایط 
شــایعات و فضای روانی جامعه در بازار 
چقدر اهمیت داشــته و دراین میان تولید 
اقتصادی چه نقشی  داخلی و دیپلمــاسی 

ایفا می کنند؟
حیــدر مســتخدمین حسینی گفت: در شــرایط 
آتش بس لرزان شایعه به‌تنهایی می تواند تورم بسازد. 
خبر یک حمله، اعلام تحریم جدید، بسته شدن یک 
مسیر صادراتی یا حتی شایعه کمبود بنزین می تواند 
بازار را در عرض ساعاتی منفجر کند. به همین دلیل 
مدیریت رسانه ای در این شرایط حیاتی است. دولت 
باید روزانه گزارش شفاف ارائه دهد، از تناقض گویی 
پرهیز کند، آمار واقعی منتشــر کــرده و بازار را با 
تصمیمات غافلگیرکننده روبــه رو نکند. به باور این 
اقتصاددان در بحــران اعتماد عمومی خودش یک 

»دارایی اقتصادی« محسوب می شود.
او در ادامــه افزود: در شــرایط جنــگی واردات 
دشوار شــده و انتقال ارز با اختلال مواجه می شود 
و به همین دلیــل تولید داخلی اهمیتی دوچندان پیدا 
می کند. دراین‌میان تضمین برق و گاز صنایع اولویت 
بالایی دارد چراکه قطعی انرژی در صنایع هم تولید 
را نابود و هم تورم را تشدید می کند. صنایع غذایی، 
دارویی و تولیدکننــدگان مواد اولیه باید در اولویت 

تخصیص انرژی قرار گیرند.
ایــن اقتصــاددان به تامین ســرمایه در گردش 
تولیدکنندگان اشــاره کرد و گفت: در شرایط تورم 
بالا بنگاه ها با کمبود نقدینگی مواجه می شــوند و 
باید اعتبار هدفمند فقط در اختیار تولید قرار گیرد و 
نه سفته بازی. وی هشدار داد که در شرایط بحرانی 
اقتصاد تحمــل شــوک های اداری ناگهانی مانند 
ممنوعیت یک شبه صادرات، تغییر دفعی تعرفه ها یا 
مقررات خلق الســاعه را ندارد و هر تصمیم ناگهانی 

بازار را بی ثبات تر می کند.
وی در ادامه به دیپلمــاسی اقتصادی پرداخت و 
تصریح کرد: در شــرایط جنگی اقتصاد بدون کانال 
خارجی به خفگی می رسد بنابراین حتی در اوج تنش 
مسیرهای مالی، تجارت منطقه ای، صادرات نفت و 
دســترسی بانکی باید حفظ شوند. تقویت تجارت با 
همســایگان، آسیا و کشورهای غیرغربی و کاهش 
ریســک سیاسی از اهمیت بالایی برخوردار اســت 
چراکــه به گفته او، هر کاهش تنــش سیاسی نرخ 
ارز را آرام کــرده و تورم را پاییــن می آورد. به بیان 
دیگر در ایران سیاســت خارجی مستقیما روی تورم 

اثر می گذارد.
درپایــان به نظر شــما خطرناک ترین 
اشــتباهی که دولت ممکن است در این 
شرایط مرتکب شــود چه‌ بوده و نسخه 
واقع بینانه شــما برای اقتصــاد ایران در 

شرایط فعلی چیست؟
حیدر مستخدمین حسینی درباره این مساله اظهار 
کرد: خطرناک ترین اشتباه ممکن در شرایط جنگی 
سرکوب دستوری قیمت هاست. اگر دولت قیمت ها را 
به صورت دستوری سرکوب کند درحالی که نقدینگی 
همچنان رو به‌افزایش است نتیجه چیزی جز کمبود، 
صف، بازار سیاه و فســاد نخواهد بود. به گفته او، راه 
درســت به جای ســرکوب کامل قیمت ها حمایت 
مستقیم از مردم ازطریق یارانه هدفمند و کالابرگ، 
حفظ فضای رقابتی و تثبیت نســبی نرخ ارز است؛ 
رویکــردی که به مراتــب کارآمدتر از دســتکاری 

دستوری قیمت هاست.
او در ادامه نسخه واقع بینانه خود را برای شرایط 
فعــلی ایران ارائــه کرد و گفــت: در کوتاه مدت)تا 
شــش ماه آینده( باید بازار ارز مهــار، از چاپ پول 
جلوگیری، کالاهای اســاسی تامین، فضای روانی 

جامعه آرام شده و از شوک قیمتی پرهیز شود.
این اقتصاددان ادامه داد: در میان مدت)تا دوسال( 
باید بودجه اصلاح شــده، تراز بانک ها کنترل شود، 
وابستگی ارزی کاهش یابد، تجارت منطقه‌ای توسعه 

پیدا کند و از تولید حمایت شود.
وی درپایان با اشاره به افق بلندمدت تاکید کرد: 
بدون ثبــات سیاسی، کاهش تنش خارجی، اصلاح 
حکمرانی اقتصادی و بازسازی اعتماد عمومی تورم 
مزمن دوباره به اقتصاد ایران بازخواهد گشت. به باور 
این اقتصاددان در شرایط شبه جنگی کنونی کنترل 
تورم دیگر صرفا یک مســاله اقتصادی نبوده بلکه 
ترکیبی اســت از مدیریت امنیــتی، روانی، ارزی، 
بودجه ای و دیپلماسی. او در جمع بندی نهایی گفت: 
مهم ترین اصلی که نباید فراموش شود این است که 
در بحران اعتمــاد عمومی حتی از ذخایر ارزی هم 
مهم تر می شود چون وقتی اعتماد از بین برود هیچ 

ذخیره ارزی به تنهایی نمی تواند بازار را آرام کند.

مستخدمین حسینی در گفت‌و گو با »جهان صنعت« سناریوهای تورمی در افق پساتوافق را تشریح کرد

توافق، پایان تورم نیست
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تب سرمایه گذاری در هوش مصنوعی چگونه به پایان می‌رسد؟
سقوط یا فرسایش تدریجی

جهان‌صنعت‌نیوز- فضای کنونی 
بازارهــای مالی آمریکا برای بسیاری از 
ســرمایه گذاران یادآور سال های پایانی 
دهــه۱۹۹۰ اســت. در آن دوره ظهور 
اینترنت به عنــوان یک فناوری انقلابی 
موجب شــد سهام شرکت های فناوری 
و به‌دنبال آن کل بازار سهام آمریکا وارد 

یک روند صعودی کم سابقه شود.
سرمایه گذاران خرد با استفاده از ابزارها 
و پلتفرم های جدید وارد بازار می شدند، شرکت های فناوری از ارزش گذاری های 
بالا برای عرضه اولیه سهام استفاده می کردند و حتی بسیاری از شرکت هایی که 
ارتباط مستقیمی با اینترنت نداشتند تلاش می کردند خود را بخشی از این تحول 

معرفی کنند تا از موج صعودی بازار بهره مند شوند.
امروز نیز هوش مصنوعی نقش مشابهی را ایفا می کند. این فناوری به محور 
اصلی روایت بازار تبدیل شده و سرمایه گذاران امیدوارند شرکت هایی که در توسعه 

آن پیشگام هستند موتور رشد اقتصاد و سودآوری دهه های آینده باشند.
درنتیجه ارزش گذاری سهام آمریکا به سطوحی رسیده که تنها در معدودی از 
مقاطع تاریخی مشاهده شده است. نسبت CAPE شیلر که یکی از معیارهای 
بلندمدت ارزش گذاری بازار محسوب می شود نیز در محدوده های بسیار بالایی 

قرار دارد و از خوش‌بینی گسترده سرمایه گذاران حکایت می کند.
چرا این‌بار لزوما به‌سقوط ختم نمی‌شود؟�	

باوجود شباهت های فراوان میان شرایط فعلی و دوران حباب دات کام گروهی 
از تحلیلگران معتقدند نباید انتظار تکرار دقیق تاریخ را داشت. اینترنت واقعا فناوری 
تحول آفرینی بود و شرکت های بزرگی از دل آن متولد شدند اما بازار در آن دوره 

بیش‌ازحد خوش‌بین شد و درنهایت این خوش‌بینی به سقوط شدید بازار انجامید.
شاخص S&P500 تقریبا نیمی از ارزش خود را از دست داد و شاخص نزدک 
نیز بیش از سه چهارم سقوط کرد. بازگشت کامل نزدک به‌اوج قبلی خود حدود 
۱۵ســال زمان برد اما تفاوت مهم دوره کنونی آن است که بسیاری از بازیگران 
اصلی حوزه هوش مصنوعی هم‌اکنون شرکت هایی سودده و بالغ هستند. برخلاف 
بسیاری از شرکت های اینترنتی دهه۹۰ که هنوز مدل کسب‌وکار مشخصی نداشتند 

غول های فناوری امروز درآمدها و سودهای واقعی تولید می کنند.
به همین‌دلیل برخی از تحلیلگران وقوع یک سقوط بزرگ مشابه اوایل دهه۲۰۰۰ 
را محتمل ترین سناریو نمی‌دانند. با این حال بازدهی های سالانه بیش از ‌۲۰درصدی 

نزدک نیز نمی تواند برای مدت طولانی ادامه پیدا کند.
مشکل اصلی؛ کمبود پول�	

پایــان بازار صعودی هوش مصنوعی احتمالا نه با یک بحران ناگهانی بلکه 
با پدیده‌ای تدریجی به نام ازدحام سرمایه یا کمبود منابع مالی همراه خواهد بود.

تحلیلگران به نقل از رابرت سولو، اقتصاددان مشهور یادآوری می کنند که در 
دهه۱۹۸۰ گفته می شد عصر کامپیوتر را همه جا می توان دید جز در آمار بهره‌وری. 
امروز نیز وضعیت مشابهی درباره هوش مصنوعی وجود دارد. باوجود موج گسترده 
سرمایه گذاری و هیجان بازار آثار آن هنوز به شکل محسوسی در آمار بهره‌وری 

اقتصاد جهانی مشاهده نمی شود.
درشرایطی که رشد بهره‌وری همچنان ضعیف است و نرخ پس‌انداز خانوارها 
کاهش یافته منابع مالی موجود در بازارها محدود است. درنتیجه سرمایه گذاران 
ناچار خواهند شد میان فرصت های مختلف انتخاب کنند و این موضوع می تواند 

بخشی از جریان سرمایه را از بازار سهام دور کند.
جنگ، انرژی و تغییر مسیر سرمایه‌ها�	

آثار این فشارها هم‌اکنون نیز در برخی بازارها قابل مشاهده است. اگرچه بازار 
سهام آمریکا تاکنون نسبت به  تحولات ژئوپلیتیک مقاومت نشان داده اما جنگ 

خاورمیانه درحال تغییر جهت بخشی از سرمایه گذاری هاست.
کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس اکنون مجبورند منابع مالی بیشتری 
به سامانه های دفاع موشــکی اختصاص دهند. این منابع درنتیجه دیگر صرف 
سرمایه گذاری در مراکز داده هوش مصنوعی یا خرید طلا نخواهد شد. همزمان 

افزایش هزینه انرژی نیز فشار مضاعفی بر اقتصاد جهانی وارد می کند.
درچنین شرایطی بخشی‌از سرمایه هایی که می توانست وارد حوزه هوش مصنوعی 

شود به سمت بخش های دیگری هدایت خواهد شد.
نرخ بهره؛ دشمن خاموش بازارسهام�	

عامل دیگری که می تواند سرعت رشد بازار را کاهش دهد افزایش نرخ های 
بهره است. نرخ های بهره طی سال های اخیر تحت تاثیر سیاست های ضدتورمی 
بانک های مرکزی، استقراض گسترده دولت ها و نیاز مالی عظیم پروژه های مرتبط 

با هوش مصنوعی افزایش یافتند.
افزایش نرخ بهره از دومسیر بر بازار سهام فشار وارد می کند: نخست آنکه هزینه 
سرمایه گذاری در زیرساخت های فیزیکی مورد نیاز هوش مصنوعی را افزایش داده 

و دوم آنکه ارزش فعلی درآمدهای آینده شرکت ها را کاهش می‌دهد.
زمان‌بندی بازار؛ ماموریتی ناممکن�	

همانطورکه در دهه۱۹۹۰ نیز فاصله قابل توجهی میان آغاز حباب و نقطه اوج 
آن وجود داشت ممکن است بازار کنونی نیز هنوز در مراحل اولیه رشد قرار داشته 
باشد. شاید امروز بیشتر شبیه سال۱۹۹۸ باشیم تا سال۲۰۰۰ یعنی هنوز بخشی 

از مسیر صعودی باقی مانده باشد.
بااین حال ارزش گذاری سهام آمریکا به سطحی رسیده که تنوع بخشی به سبد 
دارایی ها اهمیت بیشتری پیدا کرده است. سهام آمریکا اکنون گران ترین بازارسهام 
جهان محســوب می شود و این ارزش گذاری بالا بر این فرض استوار است که 
شرکت های آمریکایی موفق خواهند شد فناوری های آینده را به کسب‌وکارهایی 
سودآور تبدیل کنند. خطر اصلی پیش روی بازار هوش مصنوعی نه یک سقوط 
ناگهــانی بلکه محدودیت تدریجی منابع مالی برای تامین انتظارات فزاینده 
ســرمایه گذاران اســت. بازاری که امروز بر پایه امید به آینده شــکل گرفته 
دیریازود باید نشــان دهد این امیدها تاچه اندازه به رشــد واقعی بهره وری و 

سودآوری منجر خواهد شد.

اقتصادهای دور دنیا رهبــران  »جهان صنعت«- 
پیشــرفته جهان از ۱۵تا۱۷ژوئن در اویان-له-بن 
فرانســه گرد هــم می آیند زیرا فرانســه میزبان 
نشست گروه هفت در سالی بوده که با چندپارگی 
ژئوپلیتیکی، ناامنی اقتصادی و پرسش های تازه‌ای 
درباره نقش خود این مجمع همراه شده است. این 
مکان به نوعی نمادین نیز محســوب می شود زیرا 
در سال۱۹۷۵ فرانسه میزبان نخستین نشستِِ بود 
که آن زمان گروه شــش نامیده می شد؛ گروهی 
که درپی شوک های نفتی، تورم و فروپاشی نظم 
پولی برتون وودز ایجاد شــد. بیش از ۵۰سال بعد 
بسیاری از همان نگرانی‌های ساختاری به شکلی 
حادتر بازگشــتند یعنی ناامنی انرژی، تنش های 
تجاری، فشار بدهی های حاکمیتی، رقابت صنعتی و 
تردیدهایی درباره توانایی اقتصادهای پیشرفته برای 

هماهنگی در اقتصاد جهانی منقسم تر.
چارچوبی که گروه 7 درنظر دارد�	

طبق گزارشی که در این خصوص اندیشکده 
شــورای آتلانتیک منتشر کرده داده های تجارت 
دوجانبه هرگز تصویر کامــلی ارائه نمی‌دهند اما 
تغییرات چشمگیر در واردات و صادرات بین گروه 
هفت و چین تنها در بازه یک ســال به‌درک این 
سوال کمک می کند که چرا تفکر درون گروه هفت 
تا این میزان سریع درحال تغییر است؟ این اجماع در 
حال شکل‌گیری است. آنچه ظرفیت مازاد صنعتی 
چین را مضر می کند این واقعیت بوده که افزایش 
صادرات چین با کاهش واردات آن همراه اســت. 
ایــن پدیده در همه اقتصادهای گروه هفت به جز 
کانادا که کوچکترین اقتصاد نیز بوده قابل مشاهده 
است. اروپا و ژاپن همگی متوجه افزایش قابل توجه 

و سریع واردات از چین شدند.
در این میان فرانســه و چندکشور دیگر سعی 
کردند بر روی بســته های پستی عوارض اضافی 
وضع کنند اما این امر باعث شــده توزیع کنندگان 
محموله ها را از بازارهای همسایه هدایت کنند؛ این 
موضوع ممکن است افزایش واردات چین به‌ایتالیا 
را توضیح دهد. درنهایت درحالی که ایالات متحده 
بــا کاهش هر دو صــادرات و واردات به‌چین و از 
چین متمایز بوده در این نقطه است که داده های 
تجارت دوجانبه دیگر مرتبط نیستند. پدیده مستند 
ترانشیپ ماند)حمل‌و نقل کالا ازطریق کشورهای 
ثالث( باعث می شود اتحادیه اروپا هنگام بررسی 
نسخه خود از تعرفه های موسوم به بخش۳۰۱ برای 

مهار سیل کالاهای چینی دچار تامل شود.
یکی از حاضران پربحث در نشســت رهبران 
گروه هفت سم آلتمن، مدیرعامل اوپن‌ای‌آی خواهد 
بود که توسط امانوئل مکرون، رییس جمهور فرانسه 
دعوت شده اســت. این دعوت بخشی از تلاش 
گسترده تر مکرون برای جلب نظر رهبران جهانی 
فناوری و قراردادن فرانسه به عنوان بازیگری جدی 

در رقابت هوش مصنوعی است.
هوش‌مصنوعی در دســتور کار گروه هفت در 
اولویت بالایی قرار دارد اما توسعه هوش‌مصنوعی 
در میان کشــورهای عضو همچنان بسیار نابرابر 
اســت. در ســال۲۰۲۵ نزدیــک به‌‌۷۹درصد از 
شــرکت‌های تازه‌تامین‌مالی‌شده هوش‌مصنوعی 

در سراســر گروه هفت در ایالات متحده مستقر 
بودند درحالی‌که سهم فرانسه فقط ‌۴/۳درصد بود. 
فرانســه در تلاش است این معادله را تغییر دهد. 
مکرون کوشــیده زیرساخت‌های هوش‌مصنوعی 
کشورش را تقویت کند. سافتبانک به‌تازگی اعلام 
کرده طی پنج‌ســال ‌۴۵میلیارد‌یورو برای ساخت 
زیرساخت هوش‌مصنوعی در فرانسه سرمایه‌گذاری 
می‌کند. نشست سالانه »فرانسه را انتخاب کنید« 
منجربه ‌چندین تعهد سرمایه‌گذاری عمده ازسوی 

شرکت‌های فناوری و مراکز داده شده است.
با ایــن حال زیرســاخت به تنهایی شــکاف 
رقابتی را پر نمی کند. اروپا ممکن اســت ظرفیت 
ایالات متحده  اما  هوش مصنوعی بیشتری بسازد 
همچنان بر شــرکت ها، سرمایه و شتاب تجاری 
پشت این بخش مسلط اســت. پاریس ازطریق 
فرایند گروه هفت هدف خود را تعیین استانداردهای 
مشــترک و ترسیم فرصت هایی برای یادگیری 
مشــترک و همکاری فرامرزی قرار داده اســت. 
بنابراین انتظار نداشته باشید نشست رهبران یک 
پیشرفت بزرگ در زمینه هوش مصنوعی به همراه 
داشته باشد اما همچنان می تواند یک تعهد مشترک 
برای توسعه ظرفیت هوش‌مصنوعی مورد اعتماد در 

سراسر اقتصادهای متحد ایجاد کند.
عدم‌توازن‌های کلان اقتصادی�	

ازسوی‌دیگر فرانسه میزبان امسال گروه هفت 
عدم توازن های کلان اقتصادی را درصدر دستور کار 
قرار داد و به حرف خود عمل نیز کرده اســت. این 

کشور تنها عضو گروه هفت با تراز حساب جاری 
متوازن است که به فراخوانش برای رویکرد جمعی 

اعتبار می بخشد.
این مســاله در گذشــته بــرای گروه هفت 
ناخوشایند بود. در سال‌های گذشته ایالات‌متحده 
و بریتانیا معمولا کســری تجاری و مالی داشته 
درحالی‌که آلمان و ژاپــن مازاد تجاری زیادی 
داشــتند و از بخشــی از پول مازاد خود برای 
استفاده  سرمایه‌گذاری در بدهی‌های حاکمیتی 
می‌کردند. بخشــی از این وضعیــت همچنان 
پابرجا بوده و همانطورکه در آمارها مشــخص 
شده اما مازادهای برخی کشورهای گروه هفت 
در مقایســه با چین ناچیز شــده است. این امر 
فضای بیشــتری بــرای هماهنگی گروه هفت 
پیش از نشست رهبران گروه بیست به‌میزبانی 

آمریکا در میامی تا پایان سال ایجاد می‌کند.
در این میــان هرطرف باید بــرای مقابله با 
محرک هــای کلیــدی عدم توازن ها تلاش کند. 
اتحادیــه بازارهای ســرمایه و اتحادیه پس‌انداز 
اتحادیه اروپا در تئوری می‌تواند به‌اروپا امکان دهد 
تا ســرمایه گذاری بیشتری انجام داده و وابستگی 
خــود را به تقاضای آمریکا برای کالا و ســرمایه 
کاهــش دهد. درهمین حال دولت ترامپ نشــان 
داده که می‌داند کسری مالی‌اش را نمی توان برای 
همیشه نادیده گرفت. با این حال همانطورکه در 
بخش بعدی اشاره می شود محرک اصلی اتکای 

بیش‌ازحد چین به صادرات است.

پیامدهای جنگ علیه ایران�	
ازسوی‌دیگر طبق گزارش اندیشکده آتلانتیک، 
جنــگ ایران و بحران انــرژی متعاقب آن از ماه 
مارس تیتر یک خبرها بوده اســت. بســیاری از 
باردیگر  اقتصاددانان ازجمله مرکز ژئواکونومیک 
در ایــن تنگنا افتادند کــه قیمت نفت چگونه در 
هــر جنبه‌ای از اقتصاد جهانی نفوذ می‌کند. فراتر 
از مصرف مستقیم انرژی محصولات پتروشیمی 
در محصولاتی از کود گرفته تا مواد اولیه دارویی 
مورد نیاز هستند بنابراین همانطورکه آمارها نشان 
می‌دهد باوجود تلاش‌های‌گذار اقلیمی کشورهای 
گــروه هفت هنوز برای مصرف انرژی به‌شــدت 

به‌نفت‌وگاز وابسته هستند.
فراتــر از بحران فــوری انــرژی چند نکته 
در وابســتگی انــرژی گروه هفــت و تنش های 
ژئواکونومیک وجود دارد که باید به آن توجه کرد. 
با افزایش قیمت نفــت و گاز هزینه های نهادی 
تولید نیز افزایش می یابد و کشورهایی را که سعی 
در تشویق بازسازی صنعتی دارند با انتخاب های 
سخت تری مواجه می کند. آسیب پذیری تنگه هرمز 
نیز برخی بحث ها در مورد انرژی تجدیدپذیر را احیا 
کرده اما باتوجه به تسلط چین در فناوری پیشرفته 
سبز مهم است که کشــورهای گروه هفت یک 
آسیب پذیــری ژئواکونومیک را با دیگری عوض 
نکنند. درنهایت رونق هوش مصنوعی که به مهار 
برخی از تاثیــرات تعرفه‌های آمریکا کمک کرده 
همچنان باعث می شود تقاضا برای انرژی و اتصال 

به شبکه برق ســریع تر از توان تامین بسیاری از 
کشورها رشد کند. درواقع پویایی منابع انرژی و گذار 
انرژی درنهایت زنجیره های تامین آینده را شکل 
خواهد داد و اقتصادهای پیشرفته گروه هفت باید 
به طور راهبردی برنامه‌ریزی کرده تا اهداف‌ گذار 
اقلیمی را با رشد اقتصادی بلندمدت متوازن کنند

اهمیت استراتژیک مواد معدنی�	
علاوه‌برایــن برای دومین ســال متوالی مواد 
معدنی حیاتی درصدر دستور کار گروه هفت قرار 
دارد. ریاست کانادا در سال گذشته برنامه اقدام مواد 
معدنی حیاتی را ارائه داد و ائتلاف تولید مواد معدنی 
حیاتی را ایجاد کرد اما مجموعه گســترده‌تری از 
کنترل‌های صادراتی چین بر عناصر خاکی کمیاب 
در اکتبر نشان داد که چین مایل است انحصار خود 
در پالایش را به‌سلاح تبدیل کند و گروه هفت را با 
وضعیت »زمانی برای ازدست‌دادن نیست« مواجه 
کند؛ حتــی پس از آنکه این محدودیت‌ها پس از 
دیدار دونالد ترامپ و شــی جین پینگ در بوسان 

در ۳۱اکتبر متوقف شد.
درچنین شرایطی کارشناسان معتقدند ریسک ها 
شــدید هســتند. اروپا تمام عناصر خاکی کمیاب 
ســنگین خــود، ‌۸۵درصد عناصر ســبک خود و 
‌۹۸درصــد آهنرباهای خاکی کمیــاب خود را از 
چین تامیــن می کند. وقتی مجوزها ســخت تر 
شــد صادرات آهنربا ســه چهارم کاهش یافت، 
خودروسازان تولید را کاهش دادند و اروپا و آمریکا 
هریک با ۵/۱تریلیون‌دلار زیان مستقیم اقتصادی 
مواجه شــدند. بنابراین به نظر می‌رسد فرانسه در 
اویان فشار بیشــتری را وارد خواهد کرد و ظاهرا 
درحال بررسی یک دبیرخانه دائمی برای هدایت 
دستور کار مواد معدنی حیاتی در دوره های ریاست 
مختلف است. اهداف بلندپروازانه داخلی تعیین کرده 
و قصد دارد تا سال۲۰۳۰ تمام تقاضای اروپا برای 
عناصر خاکی کمیاب ســنگین را پوشش دهد اما 
رهایی از وابستگی به‌چین هزینه دارد یعنی تقریبا 
‌۶۰میلیارد‌دلار در دهه آینده برای تامین تقاضای 

پیش‌بینی شده در خارج از چین.
معمای تعرفه‌ها�	

درهمین‌راستا هنگامی که ترامپ پیشنهاد تعرفه 
روز آزادی خــود را در آوریل۲۰۲۵ رونمایی کرد 
چند تن از نزدیک‌ترین شرکای ایالات‌متحده در 
آستانه افزایش شدید نرخ‌ها قرار گرفتند که باعث 
اضطراب ژئواکونومیک و آزمودن روابط متحدانه 
شــد. آن نتیجه هرگز محقق نشد. طی یک سال 
بعد هــر یک از اقتصادهای گــروه هفت به‌یک 
چارچوب توافق یا ترتیبات تجاری با ایالات‌متحده 
دست یافتند. اگرچه تعرفه‌ها همچنان درمقایسه 
با ســال۲۰۲۴ به‌طور قابل‌توجهی افزایش یافت 
اما نرخ‌های نهایی بســیار پایین‌تر از سطوح اولیه 

پیشنهادی باقی ماندند.
درواقع تهدید تعرفه های بالاتر قدرتمند بود اما 
درنهایت دولت کمتر بر اعمال حداکثر تعرفه های 
خود تکیه کرد و بیشتر از آنها به عنوان اهرم فشار 
اســتفاده کرد. بااین حال تعرفه های آمریکا هنوز 
به طــور کامل از بین نرفتند و بدون شــک منبع 

تنش در اویان خواهند بود.

»جهان صنعت« نشست سالانه گروه 7 را بررسی می کند

سال تاریک توسعه

امــا این بهبــود از چه راه هایی حاصل می شــود؟ پژوهش 
دو مکانیســم اصلی را شناســایی کرده است. نخست، افزایش 
بهــره‌وری کل عوامل. هوش مصنوعی به شــرکت ها کمک 
می کنــد تا ترکیب نهاده های خود -نیروی کار، ســرمایه، مواد 
اولیه- را بهینه کنند. برای نمونه، الگوریتم های یادگیری ماشین 
می توانند الگوهای پنهان در داده های تولید را کشــف کرده و 
پیشــنهاد دهند که چه مقدار از هر منبع در کدام مرحله به کار 
رود. همچنین خودکارسازی فرآیندهای تکراری، خطای انسانی 
را کاهش می‌دهد و زمان انجام کارها را کم می کند. نتیجه این 
می شــود که با همان مقدار ورودی، خروجی بیشتری به دست 
آید یعنی بهــره‌وری کل عوامل افزایش می یابد و این افزایش 
بهره‌وری مستقیما به معنی استفاده کارآمدتر از منابع است. دوم، 
افزایش شفافیت اطلاعاتی. در بسیاری از سازمان ها، اطلاعات 
بین بخش ها یا سطوح مختلف به صورت نامتقارن توزیع می شود: 
مدیران نمی‌دانند در خط تولید چه می گذرد، کارکنان از وضعیت 
سفارش های مشــتریان بی خبرند و تامین کنندگان از نوسانات 
تقاضا آگاه نیســتند. هوش مصنوعی با یکپارچه سازی داده های 
ساختاریافته و بدون ســاختار از سیستم های برنامه‌ریزی منابع 
سازمان، مدیریت ارتباط با مشتری و حتی سیگنال‌های بیرونی 
بازار، داشــبوردهای لحظه‌ای فراهم می کند که همه ذی نفعان 
می توانند تصویر یکسانی از وضعیت ببینند. این شفافیت، عدم 
تقارن اطلاعاتی را کاهش می‌دهد، هزینه های نظارت و مذاکره 
را پاییــن می آورد و تصمیم‌گیــری را مبتنی بر واقعیت می کند 
نه حدس و گمان. نتیجه نهایی این اســت که منابع به سمت 
فرصت های پربازده هدایت می شوند و از هدررفت در فعالیت های 

کم بازده جلوگیری می گردد.
یک یافته جالب دیگر این پژوهش، تفاوت تاثیر هوش مصنوعی 
بر دو نوع ناکارآمدی تخصیص منابع است: مازاد منابع)موجودی 

بیش از حد، ماشین آلات بیــکار، نیروی کار اضافی( در مقابل 
کمبود منابع )نداشتن سرمایه کافی برای یک پروژه خوب، نبود 
تخصص لازم(. داده ها نشــان می‌دهد که هوش مصنوعی در 
کاهش مازاد منابع بسیار موثرتر از رفع کمبودها عمل می کند. 
چرا؟ چون تشخیص و حذف مازاد اساسا یک مساله بهینه سازی 
اســت: با اســتفاده از الگوریتم های پیش‌بینی تقاضا و تحلیل 
ظرفیــت، هوش مصنوعی به راحــتی می تواند بگوید چه مقدار 
موجودی اضافی اســت و کدام دســتگاه ها را می توان به واحد 
دیگــری منتقل کرد اما رفع کمبودها اغلب نیازمند منابع جدید 
)پول، اســتعداد، مواد( است که ممکن است در دسترس نباشد 
و بــه تصمیم‌گیری فراتر از داده - مانند سیاســتگذاری کلان 
یا جذب ســرمایه- نیاز دارد. بنابرایــن مدیرانی که می خواهند 
بیشترین بهره را از هوش‌مصنوعی ببرند، بهتر است ابتدا سراغ 

حذف اتلاف و مازاد بروند.
یافته های این پژوهش برای سیاستگذاران نیز پیام روشنی 
دارد. اگــر هوش مصنوعی می توانــد کارایی تخصیص منابع 
را تا ایــن حد بالا ببرد، دولت ها باید بســتر را برای پذیرش 
گسترده آن فراهم کنند. نخست، سرمایه گذاری در زیرساخت 
داده ضروری اســت. بسیاری از شــرکت ها به ویژه کوچک و 
متوســط، به داده های استانداردشده و بسترهای امن اشتراک 
داده دسترسی ندارند. ایجاد پلتفرم های ملی داده می تواند این 
شکاف را پر کند. دوم، حمایت مالی از آزمایش و نوآوری: هزینه 
اولیه پیاده ســازی هوش مصنوعی بالاست. ارائه مشوق های 
مالیــاتی، کمک هــای بلاعوض برای پروژه هــای پایلوت و 
تســهیلات کم بهره به شرکت ها انگیزه می دهد. سوم، توسعه 
نیروی کار ماهر از طریق آموزش و بازآموزی نیروی انســانی 

متناســب با عصر هوش مصنوعی، هم از طریق دانشگاه ها و 
هم از طریق دوره های فنی- حرفه ای ضروری است. چهارم، 
تسهیل مقررات: ساده ســازی فرآیندهای مجوزدهی، تدوین 
اســتانداردهای امنیت داده و ایجاد محیط های آزمایشی برای 
استارتاپ های هوش مصنوعی، موانع ورود را کاهش می دهد. 
در صنایعی مانند تولید، لجســتیک و کشاورزی که بیشترین 
هدررفت منابع دیده می شــود، دولت می تواند مستقیما میان 
ارائه‌دهندگان راهکارهای هوش مصنوعی و شرکت های معمولی 
ارتباط برقرار کند و همکاری های دسته جمعی را تسهیل کند

در ســطح شــرکت نیز مدیران بدون نیاز به انتظار برای 
اقدام دولت می توانند از امروز شــروع کنند. پیشنهاد می شود 
ابتــدا ممیزی داخــلی انجام دهند تا دقیقا مشــخص کنند 
منابــع در کجا هدر می‌روند: موجــودی انبار، ظرفیت بیکار 
ماشین آلات، نیروی انســانی کم بازده. ســپس با استفاده از 
ابزارهای ساده هوش مصنوعی مانند سیستم های پیش‌بینی 
تقاضا، نرم‌افزارهای بهینه سازی زنجیره تامین و پلتفرم های 
تحلیل اســتعدادها، گام های اولیه کم هزینه و پراثر بردارند. 
توجه به کیفیت و یکپارچگی داده بسیار حیاتی است؛ بدترین 
ســناریو این اســت که هوش مصنوعی با داده های کثیف، 
پراکنده یا ناقص تغذیه شــود. بنابراین پیش از هر چیز روی 
حکمرانی داده ســرمایه‌گذاری کنید. همچنین باید فرهنگ 
داده محــور بســازید: کارکنان را آمــوزش دهید تا خروجی 
مدل های هوش مصنوعی را درک کنند و به جای تصمیم‌گیری 
شهودی، از آنها به عنوان ابزار کمکی استفاده کنند. در نهایت 
بــه صورت پلکانی پیش بروید: با یک پروژه پایلوت در یک 
بخش پرتاثیر)مثلا مدیریت موجودی یک کارخانه( شــروع 

کنید، نتایج را اندازه بگیرید، سپس به تدریج گسترش دهید
البته این پژوهش نیز محدودیت هایی دارد. تمرکز آن فقط بر 
شرکت های چینی نوع A بوده و تعمیم نتایج به کشورها و صنایع 
دیگر نیاز به تحقیقات بیشتری دارد. همچنین شاخص پذیرش 
هوش مصنوعی براساس تکرار کلیدواژه در گزارش های سالانه 
است که ممکن است با واقعیت میدانی فاصله داشته باشد- بعضی 
شرکت ها ممکن است ادعا کنند بدون آنکه واقعا پیاده کرده باشند. 
افزون بر این، تاثیر بلندمدت هوش مصنوعی بر تخصیص منابع، از 
جمله اثرات بالقوه منفی مانند بیکاری یا تمرکز بیش از حد ثروت، 
هنوز به خوبی بررسی نشده است. پژوهش های آینده می توانند 
با پوشش شرکت های بیشتر از کشورهای گوناگون و با استفاده 
از معیارهای مستقیم تر، تصویر کامل تری ارائه دهند. با این حال 
آنچه تاکنون روشــن شده این است که در دنیایی با پیچیدگی 
و پویایی روزافزون بازارها، تکیه بر روش های سنتی تخصیص 
منابع دیگر پاسخگو نیست. این پژوهش با شواهد تجربی قوی 
نشان می‌دهد که هوش مصنوعی، هم از طریق افزایش بهره‌وری 
کل عوامل و هم از طریق شفاف ســازی اطلاعات می تواند به 
شــرکت ها کمک کند تا منابع خود را بسیار کارآمدتر از گذشته 
بــه کار گیرند. اگرچه چالش هایی در مسیر پذیرش گســترده 
وجود دارد، مزایای حاصــل از آن - کاهش هدررفت، افزایش 
ســودآوری، تقویت رقابت پذیری- به قدری چشمگیر است که 
هیچ بنگاه اقتصادی آگاه به آینده نمی تواند آن را نادیده بگیرد. 
برای ایران که با محدودیت منابع و نیاز شدید به رشد بهره‌وری 
روبه‌رو است، سرمایه گذاری هدفمند در هوش مصنوعی و تشویق 
شــرکت ها به اســتفاده از آن می تواند یکی از هوشمندانه ترین 

تصمیم های راهبردی باشد.
* تحلیلگر راهبردی هوش مصنوعی، فناوری و 
نوآوری

بهبود کارایی تخصیص منابع شرکت ها با هوش مصنوعی 
ادامه یادداشت 
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شماره 3105105 

آگهي مناقصه

شــركت ملي صنايع مس ايران با عنــوان مناقصه گزار 
در نظر دارد پروژه » مهنــدسی، تامین، نصب و راه اندازی 
 )Dorr Oliver 10m3( ســلول های فلوتاسیون دور اولیور
در کارخانه مولیبدن مجتمع مس سونگون« را به شرکت ها 
يا موسسات واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضی است جهت 
کسب اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمی اين شرکت به 

شرح ذيل مراجعه نمايید.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

  www.azarbaijan.nicico.com

شماره 4105109 

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »اجرای داربست  بندی کارخانجات تولیدی 
مستقر در معدن مس میدوک، مجتمع مس شهربابک«، را به 
شرکت ها يا موسسات واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضی 
است جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمی 

اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمائید.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
                   www.dargah.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

شماره 3105107 

آگهي مناقصه

شــركت ملي صنايع مس ايران با عنــوان مناقصه گزار 
در نظر دارد پروژه »ارائــه خدمات نگهداری، تعمیرات و 
بهره برداری ســاختمان ها، تاسیسات و محوطه در مجتمع 
مس سونگون« را به شرکت  ها يا موسسات واجد صلاحیت 
واگذار نمايد. مقتضی است جهت کسب اطلاعات بیشتر به 
وب ســايت های رسمی اين شــرکت به شرح ذيل مراجعه 

نمايید.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

شماره 2105116 

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظــر دارد پروژه »طراحی، تامین، نصب و راه اندازی ريک 
و پلیــت آب ســرريز تیکنر باطله مس چهــل کوره« را به 
شرکت ها يا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نمايد. مقتضی 
است جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سايت های رسمی 

اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نمايید.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com
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روز  ســهام  بازار  »جهان‌صنعت«- 
پرقدرت ترین  از  یــکی  شــاهد  گذشــته 
جریان های معاملاتی طی ماه های گذشته 
بــود. جریــان پرشــتاب ورود نقدینگی، 
عبــور  و  نمادهــا  گســترده  ســبزپوشی 
مهم،  مقاومت های  از  بازار  شــاخص های 
همــگی حکایت از ورود بازار به مرحله‌ای 
تازه از حرکت صعودی داشــتند؛ مرحله‌ای 
کــه نگاه فعــالان بــازار را بیش از پیش 
بــه آینده کوتاه مــدت و میان مدت بورس 

است. کرده  معطوف 
جهــش ‌122هــزار واحــدی �	

بورس شاخص کل 
در پایان دادوســتدهای روز یکشــنبه، 
شاخص کل بورس تهران با رشد ۱۲۲ هزار 
و ۵۵۹ واحــدی، در ســطح ‌4میلیــون و 
۸۱۸ هــزار و ۸۳۰ واحد ایســتاد. به این 
عملا  61/‏2درصدی،  افزایــش  با  ترتیب، 
شاخص کل وارد کانال جدیدی شد و قله 
8/‏‌4میلیون واحدی را که مدت ها به عنوان 
یک مقاومت روانی مهم مطرح بود، پشت 

گذاشت. سر 
این صعود پرشــتاب در شــرایطی رقم 
خورد که بازار با قدرت از سد مقاومت های 
قبلی عبور کرد و نشــانه‌های روشــنی از 
برتری تقاضا نســبت به عرضه به نمایش 

گذاشت.
واحدی شاخص �	 ‌33هزار  صعود 

هم‌وزن
همزمان با رشــد شاخص کل، شاخص 
هــم‌وزن نیز مسیــر صعودی خــود را با 
قدرت ادامه داد. این شــاخص با افزایش 
۳۳ هزار و ۵۸۹ واحدی به عدد یک‌میلیون 
و ۲۹۹ هــزار و ۷۸۰ واحد رسید و رشــد 
‌2/65درصــدی را ثبت کرد؛ رشــدی که 
نشان می‌دهد خلاف دوره هایی که صعود 
بازار تنها متکی بــر نمادهای بزرگ بود، 
این بار ســهام کوچک و متوسط نیز نقش 
فعــالی در حرکت رو به بــالای بازار ایفا 

کرده‌اند.
از �	 خرد  معاملات  ارزش  عبــور 

18 همت
بررسی آمار دادوســتدهای روز گذشته 
نشان می‌دهد، ارزش معاملات خرد در این 
روز به 18 هــزار و 7میلیارد تومان رسید؛ 
رقمی که از تداوم حضور فعال معامله گران 
و افزایش ســطح دادوستدها حکایت دارد. 

برگه  8/‏‌73میلیــارد  نیز  معــاملات  حجم 
سهم گزارش شد که بیانگر تحرک بالای 
بــازار و گردش قابل توجه ســهام در بین 

است. سرمایه گذاران 
در بخش جریان نقدینگی، خالص ورود 
پول حقیقی به بازار رقم قابل توجه 7 هزار 
و ‌853میلیــارد تومان را ثبــت کرد. این 
عــدد تایید می کند که همچنان کفه ترازو 
به نفع خریداران ســنگینی می کند و موج 
تقاضا نه تنها تضعیف نشده بلکه با توجه به 
خبرهــای مثبت سیاسی از مذاکرات ایران 

تقویت است. آمریکا در حال  و 
بازار در فاز شتاب‌دار صعود�	

آماری  داده هــای  از مجمــوع  آنچــه 
معــاملات روز یکشــنبه برمی‌آیــد، ورود 
بورس تهران به یک فاز شتاب‌دار صعودی 
اســت؛ فــازی کــه در آن هم شــاخص 
کل و هم شــاخص هــم‌وزن با قدرت در 
حال ثبت رکوردهای جدید هســتند. فتح 
یک  به عنوان  واحــدی  8/‏‌4میلیــون  قله 
سیگنال مهم تلقی می‌شود که در صورت 
تداوم ورود نقدینگی و حفظ ســطح تقاضا 
می توانــد مسیر صعود بازار را به ســطوح 
بالاتــر هموار کند. با ایــن حال در چنین 
فضایی احتمال نوسانات مقطعی نیز وجود 
دارد اما فعلا با توجه به خبرهای سیاسی، 

چشــم‌انداز تــورمی و عملکــرد مطلوب 
بسیاری از شرکت های ریالی، برتری بازار 

است. اختیار خریداران  در  کامل  به طور 
بورس�	 پرشتاب  اهرم‌های رشد 

رونــد معاملات بــازار ســهام در روز 
یکشــنبه را می توان حاصل همزمانی چند 
عامل کلیدی دانســت که در کنار یکدیگر 
زمینه ساز شــکل‌گیری یک موج صعودی 
قدرتمند شــده‌اند. نخستین عامل، جریان 
نقدینــگی اســت. ورود خالــص 7 هزار و 
‌853میلیــارد تومان پــول حقیقی به بازار 
اعتماد سرمایه گذاران  نشــان می‌دهد که 
خرد نســبت به ادامه‌دار بودن رشــد بازار 
افزایش یافته اســت. این موضوع معمولا 
زمــانی رخ می‌دهــد کــه فعــالان بازار 
انتظــار دارند بازدهی بورس در مقایســه 
دارایی، در کوتاه مدت بازارهای   با ــسایر 

باشد. جذاب‌تر 
عامــل دومی که البتــه بخشی از بازار 
بــه آن توجــه کرده‌اند، رفتــار تکنیکال 
مقاومت  از  عبــور  اســت.  شــاخص کل 
منظــر  از  واحــدی،  8/‏‌4میلیــون  روانی 
تحلیلگــران تکنیکال اهمیت بالایی دارد. 
این ســطح نه تنها یــک عدد رند و ذهنی 
بلکه  می شد  محســوب  معامله‌گران  برای 
در هفته های اخیــر به‌عنوان مانعی جدی 

در مسیر صعود شاخص مطرح بود.شکست 
قاطع این سطح با حجم و ارزش معاملات 
بالا، معمولا به معنای فعال شــدن تقاضای 
جدید و تغییر انتظارات بازار است. در چنین 
شرایطی بسیاری از سرمایه گذارانی که در 
حاشیه بازار منتظر اصلاح یا تثبیت بودند، 
با مشــاهده قدرت خریــداران، تصمیم به 
ورود می‌گیرند و همین امر می تواند موج 

کند. تقویت  را  صعودی 
اگرچه نمی تــوان این فرضیه را نیز رد 
کرد که همین مقاومت روانی ممکن است 
بــه محدوده‌ای بــرای اصلاح کوتاه مدت 
تبدیل و بــا نفس‌گیری دوباره بازار، روند 

صعودی تازه‌ای در بورس آغاز شود.
با تکیه �	 بازار سهام  پایدار  رشد 

بر شاخص هم‌وزن
نکتــه مهــم دیگر همراهی شــاخص 
هــم‌وزن با شــاخص کل اســت. رشــد 
نشــان  هم‌وزن  شــاخص  65/‏‌2درصدی 
می‌دهد که این صعود محدود به چند نماد 
شاخص ساز نبوده و بدنه اصلی بازار نیز در 
آن مشــارکت داشته است. این موضوع از 
منظر پایداری روــند اهمیت زیادی دارد.

تجربه نشان داده است صعودهایی که تنها 
بر دوش نمادهای بزرگ اســتوار هستند، 
در برابر شــوک های خبری یا اصلاح های 

مقابل،  در  آسیب پذیرترنــد.  کوتاه مــدت 
زمانی که ســهام کوچک و متوســط نیز 
در مسیر رشــد قرار می‌گیرند، عمق بازار 
روند  تــداوم  احتمال  و  افزایــش می یابد 

می‌شود. بیشتر 
رقیب�	 بازارهای  جذابیت  کاهش 

از منظــر بنیادی، بخشی از این رشــد 
را می تــوان به انتظارات تــورمی و نگاه 
ســرمایه گذاران به بورس به عنوان سپری 
در برابر کاهش ارزش پول نسبت داد. در 
فضایی که ســایر بازارها بــا محدودیت، 
ریســک یا ابهام مواجه هستند، بازار سهام 
بار دیگــر به عنوان گزینه‌ای برای حفظ و 
افزایــش ارزش دارایی ها مورد توجه قرار 
گرفته اســت. همین تغییر نگرش می تواند 
بــالای معاملات و  توضیح‌دهنــده حجم 

باشد. حقیقی ها  مشارکت  افزایش 
بازار صعودی�	 احتیاط در  لزوم 

با این حال نباید از ریسک های پیش‌رو 
غافل و در سبزپوشی بازار غرق شد. ورود 
بازار به فاز شــتاب‌دار صعودی، معمولا با 
از  اســت. پس  نوســانات همراه  افزایش 
رشــدهای پرقدرت، بخشی از معامله گران 
کوتاه مدت اقدام به شناسایی سود می کنند 
و ایــن موضوع می تواند بــه اصلاح های 
مقطعی منجر شــود. چنیــن اصلاح هایی 
لزوما نشــانه ضعف روند نیســتند بلکه در 
برای  فرصتی  به عنــوان  مــوارد  بسیاری 
تجدید قوا و ادامــه حرکت صعودی عمل 
می کنند.در مجموع، ترکیب ورود قدرتمند 
نقدینگی، شکســت سطوح مهم تکنیکال، 
همــراهی گســترده نمادهــا و افزایــش 
حجم معاملات، تصویری نســبتا مثبت از 
چشم‌انداز کوتاه مدت بورس تهران ترسیم 
می کند. اگر این مولفه‌ها در روزهای آینده 
نیز حفظ شوند، می توان انتظار داشت بازار 
سهام پس از فتح قله 8/‏‌4میلیون واحدی، 
اهداف بالاتری را نیز در دســتور کار قرار 
دهد؛ هرچند مسیر رسیدن به این اهداف، 
احتمالا بدون نوسان و اصلاح نخواهد بود

باید اشاره داشت که برخی کارشناسان 
بازار ســرمایه، قله های 5 و 6 میلیونی را 
در کوتاه مدت و میان مدت برای شــاخص 
کل فرض کرده‌اند و بعضی دیگر معتقدند 
شــاخص کل بــورس می‌تواند تــا پایان 
ســال به راحتی به قله ‌10میلیون واحدی 

یابد. دست 

»جهان‌صنعت« از فتح قله 4/8میلیونی در بازار سهام گزارش می‌دهد

شاهین اقبال بر شانه بورس
8/‏‌7میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار سهام شد

طی هفته گذشته صورت گرفت
انجام ۲۲۴همت مبادله در بازار صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری
سنا- بررسی تازه ترین آمار معاملات صندوق های سرمایه گذاری نشان می‌دهد 
ارزش مبادلات صندوق های سهامی و انرژی در هفته منتهی به۲۲خرداد نسبت به  
هفته قبل از آن افزایشی بود. در این دوره صندوق های سرمایه گذاری در اوراق 
بهادار با درآمدثابت همچنان درمجموع بیشــترین ارزش دادوســتدها را در بازار 

صندوق ها به خود اختصاص دادند.
مجموع ارزش معاملات صندوق های ســرمایه گذاری فعال در بازار سرمایه 
در هفــته منتهی به۲۲خرداد۱۴۰۵ با افتی ۱۰ درصدی نســبت به  دوهفته قبل 
از آن به۲۲۴ هزارو۵۵۷ میلیاردتوــمان رسید. این رقم در هفته منتهی به۱۵خرداد 

۲۴۹ هزارو۷۲۱ میلیاردتومان بود.
ارزش مبادلات کدام صندوق‌ها افزایش یافت؟

در بازه‌زمانی یادشــده مجموع ارزش معاملات صندوق های ســهامی با 
2/‏‌2درصد رشــد از ۲۶ هزارو‌۵۸۳میلیاردتومان به‌۲۷ هزارو‌۱۷۹میلیاردتومان 

یافت. افزایش 
بــررسی داده های آماری نشــان می دهــد ارزش مبــادلات صندوق های 
سرمایه گذاری حامل انرژی شامل نماد »سینرژی« نیز در بازه یادشده از رشدی 

۴ درصدی برخوردار بوده است.
ارزش معاملات صندوق سینرژی از ۲۵ هزارو‌۳۲۹میلیاردتومان در دوهفته قبل 

به۲۶ هزارو۳۵۴ میلیاردتومان در هفته گذشته رسید.
ارزش مبادلات کدام نوع از صندوق‌ها کاهش یافت؟

درایــن دوره مجموع ارزش مبادلات صندوق های ســرمایه گذاری در اوراق 
بهادار با درآمدثابت از ۱۶۱ هزارو۸۲۹ میلیاردتومان به۱۴۴ هزارو۲۷۵ میلیاردتومان 

کاهش یافت.
مجمــوع ارزش دادوســتدهای انجام شــده در بازار صندوق هــای طلا نیز 
نســبت به  دوهفتــه پیــش کاهــش یافــت و از ۴۵ هزارو۷۲۵ میلیاردتومــان 

به۳۸ هزارو۹۹۹ میلیاردتومان رسید.
آمارها نشــان می دهد در این دوره صندوق های سرمایه گذاری نقره، زعفران، 

مختلط و املاک و مستغلات نیز با کاهش ارزش معاملات روبه رو بودند.

قطب‌نمای معاملات اخزا در ۲هفته گذشته
ســنا- داده های اداره تحلیل های اقتصادی و ریســک سازمان بورس 
و اوراق بهادار نش�ـان می‌دهد نرخ بازده تا س�ـررسید )YTM( اوراق خزانه 
اسلامی از روز شنبه ۹خرداد تا روز شنبه ۲۳خرداد۱۴۰۵ با کاهش 71/‏1واحد 

درصدی به‌48/‏‌39درصد رسیده است.
براساس داده های اداره تحلیل های اقتصادی و ریسک سازمان بورس و اوراق 
بهادار از روز  شنبه ۹خرداد تا روز شنبه ۲۳خرداد۱۴۰۵ مجموع حجم معاملات خرد 

اوراق خزانه  اسلامی ایران)اخزا( به۱۴ میلیون و۵۵۴ هزارورقه رسید.
آمارهــا نشــان می‌دهد بیشــترین و کمتریــن حجم معــاملات اوراق 
خزانــه اسلامی)اخــزا( به ترتیــب در روزهای ۱۳و۱۸خرداد بــا ثبت حدود 

‌۲میلیون‌و۹۸ هزارورقه و  ۶۱۴ هزارورقه رقم خورد.

عرضه اولیه اسپیس ایکس؛
افشای دارایی عظیم بیت‌کوین شرکت ایلان ماسک

 )SpaceX( اس�ـپیس‌ایکس  تاریخی ش�ـرکت  تحلیل بازار- ورود 
به بازارهــای عمومی توجهــات را به یکی از بزرگ ترین ذخایر اســتراتژیک 

بیت کوین در میان ــشرکت های سهامی عام جلب کرده است.
ورود تاریخی شرکت اس�ـپیس‌ایکس )SpaceX( به بازارهای عمومی 
علاوه بر ارزشــگذاری 1/‏2تریلیون‌دلاری توجهــات را به یکی از بزرگ ترین 
ذخایر اســتراتژیک بیت کوین درمیان شرکت های ســهامی عام جلب کرده 
اســت. براساس اسناد ثبت شــده در کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا 
)SEC( این غول صنایع هوافضا مالک 18712واحد بیت کوین اســت که 
ارزش منصفانــه آن در زمان ثبت گزارش حــدود 293/‏‌1میلیارددلار برآورد 

شده است.
طبق اظهارنامه اســپیس‌ایکس که در ژوئن۲۰۲۶ ارائه شده، این شرکت 
دارایی های دیجیتال را به طور مستقیم تحت کنترل دارد اما برای نگهداری از 
آنها از خدمات متولیان شخص ثالث استفاده می کند. تغییر قوانین حسابداری 
در ســال۲۰۲۴ نیز به‌این شــرکت اجازه داده تا ارزش دارایی های دیجیتال 
خود را به‌روزرســانی کند که منجربه افزایش ‌۴۹۶میلیون‌دلاری در ترازنامه 

و بهبود وضعیت مالی شرکت شده است.
جایگاه اسپیس‌ایکس درمیان دارندگان نهادی بیت‌کوین

با احتســاب این دارایی ها شرکت های تحت مدیریت ایلان ماسک اکنون 
مجموعا 30221واحد بیت کویــن دراختیار دارند. داده های پلتفرم بیت کوین 
ترژریز )Bitcointreasuries.net( نشان می‌دهد که اسپیس‌ایکس 
با این حجم از دارایی در رتبه هشتم بزرگ ترین دارندگان شرکتی بیت کوین 
 Riot( قرار گرفته و بالاتر از مجموعه هایی نظیر کوین بیس و رایوت پلتفرمز

Platforms( ایستاده است.
مایــکل سیلور، رییس هیات مدیره شــرکت اســتراتژی نیــز گفت که با 
لیست شدن اســپیس‌ایکس اکنون ‌۲۵درصد از غول های فناوری موسوم به‌ 
»Mag8« ارز دیجیتال بیت کویــن را در ترازنامه خود نگهداری می کنند. 
این اتفاق می تواند نقش بیت کوین را به عنوان یک دارایی ذخیره استراتژیک 

در اــستراتژی های بلندمدت شرکت های بزرگ بیش از پیش تقویت کند.

سال بیست وسوم   ‌دوشنبه 25 خرداد 1405   شماره 6103
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

یی
طلا

ید 
کل

 فراخوان جهت شناسایی 
 متقاضیان  خرید سهام تحت مالکیت

 شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام( در شرکتهای تابعه
بدینوسیله به اطلاع عموم می رساًند شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام( اصاًلتاًً و وکاًلتاًً 
در نظر دارد در راســتاًی اجرای بند 16 و 17 قاًنون رفع موانع تولید رقاًبت پذیر و ارتقاًء نظاًم 
ماًلی کشور و خروج باًنکهاً از بنگاًه داری، سهاًم متعلق به خود در شرکت هاًی ذیل را بصورت یکجاً 
از طریــق بورس اوراق بهاًدار تهران یاً فرابورس ایران واگذار نماًید. متقاًضیاًن می توانند تقاًضاًی 
کتــبی خود را حداکثر تاً تاًریخ 1405/04/31 به آدرس تهــران خیاًباًن قاًئم مقاًم فراهاًنی، خیاًباًن 
24 پلاک 8 کدپســتی 1586973611 واحد معاًونت امور شــرکت هاً و مجاًمع و یاً شماًره فاًکس 
88843244- 021 ارساًل نماًیند. جهت اخذ اطلاعاًت تکمیلی باً شماًره تلفن هاًی 021-88346341 

و 88341482-021 تماًس حاًصل نماًئید.

نام شرکتردیف
درصد مالکیت قابل واگذاری

جمعوکالتاًاصالتاً

88/203/2391/43مارگارین1

57/982/7160/69قند نیشابور2

63/55-63/55صنعتی بهپاک3

1010بانک اقتصاد نوین4

67/239/4276/65صنایع بسته بندی ایران5

5555-پاکسان ایروان6

- اعلام این فراخوان هیچ گونه تعهدی را برای شرکت توسعه صناًیع بهشهر )سهاًمی عاًم( در قباًل 
پیشنهاًددهندگاًن ایجاًد نمی نماًید.

 لغو آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه لغو آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه
 شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامی عام( شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامی عام(

 به شماره ثبت  به شماره ثبت 239408239408 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010280196110102801961  
برای سال مالی منتهی به برای سال مالی منتهی به 2929//1212//14041404

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهاًمداران، وکیل یاً نماًینده قاًنونی صاًحب سهم و همچنین 
نماًینده یاً نماًیندگاًن اشخاًص حقوقی شرکت سرماًیه گذاری سلیم )سهاًمی عاًم( 
می رساًند، پیرو آگهی دعوت منتشر شــده در روزناًمه جهاًن صنعت به شماًره 
6098 مورخ 1405/03/19 باً موضوع ))دعوت به مجمع عمومی عاًدی ساًلیاًنه 
برای ساًل ماًلی منتهی به 1404/12/29 این شرکت در ساًعت 15:00 روز شنبه 
مورخ 1405/03/30(( جلســه  مجمع عمومی عاًدی ســاًلیاًنه در تاًریخ مذکور 
برگزار نمی گردد لذا تصمیم گیری درخصوص دستورجلسه ذیل به مجاًمع بعد 

که تاًریخ آن متعاًقباً اعلام خواهد شد؛ موکول خواهد شد .
دستور جلسه:

1- استماًع گزارش عملکرد هیاًت مدیره و گزارش حساًبرس مستقل و باًزرس 
قاًنونی برای ساًل ماًلی منتهی به 1404/12/29.

2- بررسی و اتخاًذ تصمیم نسبت به عملکرد و صورت هاًی ماًلی ساًل ماًلی منتهی 
به 1404/12/29.

3- انتخاًب حساًبرس مستقل و باًزرس قاًنونی )اصلی و علی البدل( برای ساًل ماًلی 
منتهی به 1405/12/29 و تعیین حق الزحمه ایشاًن.

4- اتخاًذ تصمیم درخصوص تقسیم سود سهاًم.
5- انتخاًب روزناًمه کثیرالانتشــاًر جهت درج آگهی و اطلاعیه هاًی شرکت برای 

ساًل ماًلی 1405.
6- تعیین حق حضور اعضاًی غیر موظف هیأت مدیره و کمیته هاًی تخصصی زیر 

نظر هیأت مدیره برای ساًل ماًلی منتهی به 1405/12/29.
7- تعییــن پــاًداش اعضاًی هیأت مدیره شــرکت برای ســاًل مــاًلی منتهی به 

.1404/12/29
8- ساًیر مواردی که رسیدگی به آنهاً در صلاحیت مجمع عمومی عاًدی ساًلیاًنه 

می باًشد.

هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری سلیم )سهامی عام(هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری سلیم )سهامی عام(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص فن پردازان بهمن به شناسه 
ملی 10102727560 و به شماره ثبت 231718 

به استناًد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1405/02/12 تصمیماًت ذیل 
اتخاًذ شــد آقاًی سیاًمک امیرخوشخبر به شــماًره ملی 1378076052 به 
سمت ناًیب رئیس هیئت مدیره تاً تاًریخ 1407/02/12 آقاًی حمید صاًلحی به 
شماًره ملی 1532661088 به نماًیندگی از شرکت ویسمن موتور به شناًسه 
ملی 14004459721 و به ســمت مدیرعاًمل تاً تاًریخ 1407/02/12 و به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره تاً تاًریخ 1407/02/12 آقاًی ناًصر مهرباًن 
بدابی به شماًره ملی 5699221891 به سمت رئیس هیئت مدیره تاً تاًریخ 
1407/02/12 انتخاًب گردیدند کلیه اسناًد و اوراق بهاًدار و باًنکی باً امضاًی 
مدیرعاًمل و یکی از اعضاًی هیئت مدیره همراه باً مهر شرکت معتبر خواهد 
بــود و در غیاًب مدیرعاًمل باً امضاًی متفق دو نفر از اعضاًی هیئت مدیره 
همراه باً مهر شــرکت معتبر خواهد بود و مکاًتباًت عاًدی و اداری باً امضاًء 
مدیرعاًمل یاً یکی از اعضاًی هیئت مدیره همراه باً مهر شرکت معتبر خواهد 
بود. اختیاًرات هیئت مدیره به شــرح ذیل بــه مدیرعاًمل تفویض گردید 
اختیاًرات مندرج در بند 2 ماًده 51 اساًسناًمه به مدیرعاًمل تفویض گردید.
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2207216(

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 029029//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید 10 عدد مانیتور 
هایدرانت آتش نشانی باً سپرده شرکت در مناًقصه به مبلغ 000ر000ر940 
ریاًل اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماًید. لطفاً جهت اطلاع بیشتر به 

ساًیت www.sorc.ir مراجعه فرماًیید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه 
شرکت صنایع ماشین ابزار ایران خودرو شرکت صنایع ماشین ابزار ایران خودرو 

)سهامی خاص()سهامی خاص(

بدینوسیله از کلیه سهاًمداران شرکت دعوت می شود تاً در جلسه مجمع عمومی عاًدی ساًلیاًنه 
که در ساًعت 10:00 صبح مورخ 1405/04/07 روز یکشنبه در آدرس : تهران کیلومتر 14 
جاًده مخصوص تهران- کرج شرکت ایران خودرو تشکیل می گردد ، حضور به هم رساًنند

دستور جلسه:
1- اســتماًع گزارش هاًی فعاًلیت هیاًت مدیره و حســاًبرس مستقل و باًزرس قاًنونی برای 

ساًل منتهی به 1404/12/29
2- بررسی و اتخاًذ تصمیم نســبت به صورتهاًی ماًلی و تقسیم ســود ساًل ماًلی منتهی به 

1404/12/29
3- انتخاًب باًزرس قاًنونی و حساًبرس مستقل اصلی و علی البدل برای ساًل ماًلی منتهی به 

1405/12/29 و تعیین حق الزحمه ایشاًن
4- انتخاًب اعضاًی هیاًت مدیره

5- تعیین حق حضور اعضــاًی غیر موظف هیاًت مدیره و کمیته هاًی تخصصی هیاًت مدیره 
برای ساًل ماًلی منتهی به 1405/12/29

6- انتخاًب روزناًمه کثیر الانتشاًر برای درج آگهی هاًی شرکت
7- تصمیم گیری درخصوص معاًملات موضوع ماًده 129 اصلاحیه قاًنون تجاًرت

هیات مدیرههیات مدیره8- ساًیر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عاًدی باًشد

به شماره ثبت به شماره ثبت 154154 شناسه ملی  شناسه ملی 1010023601210100236012
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086
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 فراخوان جهت شناسایی 
 متقاضیان  خرید سهام تحت مالکیت

 شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام( در شرکتهای تابعه
بدینوسیله به اطلاع عموم می رساًند شرکت توسعه صنایع بهشهر )سهامی عام( اصاًلتاًً و وکاًلتاًً 
در نظر دارد در راســتاًی اجرای بند 16 و 17 قاًنون رفع موانع تولید رقاًبت پذیر و ارتقاًء نظاًم 
ماًلی کشور و خروج باًنکهاً از بنگاًه داری، سهاًم متعلق به خود در شرکت هاًی ذیل را بصورت یکجاً 
از طریــق بورس اوراق بهاًدار تهران یاً فرابورس ایران واگذار نماًید. متقاًضیاًن می توانند تقاًضاًی 
کتــبی خود را حداکثر تاً تاًریخ 1405/04/31 به آدرس تهــران خیاًباًن قاًئم مقاًم فراهاًنی، خیاًباًن 
24 پلاک 8 کدپســتی 1586973611 واحد معاًونت امور شــرکت هاً و مجاًمع و یاً شماًره فاًکس 
88843244- 021 ارساًل نماًیند. جهت اخذ اطلاعاًت تکمیلی باً شماًره تلفن هاًی 021-88346341 

و 88341482-021 تماًس حاًصل نماًئید.

نام شرکتردیف
درصد مالکیت قابل واگذاری

جمعوکالتاًاصالتاً

88/203/2391/43مارگارین1

57/982/7160/69قند نیشابور2

63/55-63/55صنعتی بهپاک3

1010بانک اقتصاد نوین4

67/239/4276/65صنایع بسته بندی ایران5

5555-پاکسان ایروان6

- اعلام این فراخوان هیچ گونه تعهدی را برای شرکت توسعه صناًیع بهشهر )سهاًمی عاًم( در قباًل 
پیشنهاًددهندگاًن ایجاًد نمی نماًید.

 لغو آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه لغو آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه
 شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامی عام( شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامی عام(

 به شماره ثبت  به شماره ثبت 239408239408 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010280196110102801961  
برای سال مالی منتهی به برای سال مالی منتهی به 2929//1212//14041404

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهاًمداران، وکیل یاً نماًینده قاًنونی صاًحب سهم و همچنین 
نماًینده یاً نماًیندگاًن اشخاًص حقوقی شرکت سرماًیه گذاری سلیم )سهاًمی عاًم( 
می رساًند، پیرو آگهی دعوت منتشر شــده در روزناًمه جهاًن صنعت به شماًره 
6098 مورخ 1405/03/19 باً موضوع ))دعوت به مجمع عمومی عاًدی ساًلیاًنه 
برای ساًل ماًلی منتهی به 1404/12/29 این شرکت در ساًعت 15:00 روز شنبه 
مورخ 1405/03/30(( جلســه  مجمع عمومی عاًدی ســاًلیاًنه در تاًریخ مذکور 
برگزار نمی گردد لذا تصمیم گیری درخصوص دستورجلسه ذیل به مجاًمع بعد 

که تاًریخ آن متعاًقباً اعلام خواهد شد؛ موکول خواهد شد .
دستور جلسه:

1- استماًع گزارش عملکرد هیاًت مدیره و گزارش حساًبرس مستقل و باًزرس 
قاًنونی برای ساًل ماًلی منتهی به 1404/12/29.

2- بررسی و اتخاًذ تصمیم نسبت به عملکرد و صورت هاًی ماًلی ساًل ماًلی منتهی 
به 1404/12/29.

3- انتخاًب حساًبرس مستقل و باًزرس قاًنونی )اصلی و علی البدل( برای ساًل ماًلی 
منتهی به 1405/12/29 و تعیین حق الزحمه ایشاًن.

4- اتخاًذ تصمیم درخصوص تقسیم سود سهاًم.
5- انتخاًب روزناًمه کثیرالانتشــاًر جهت درج آگهی و اطلاعیه هاًی شرکت برای 

ساًل ماًلی 1405.
6- تعیین حق حضور اعضاًی غیر موظف هیأت مدیره و کمیته هاًی تخصصی زیر 

نظر هیأت مدیره برای ساًل ماًلی منتهی به 1405/12/29.
7- تعییــن پــاًداش اعضاًی هیأت مدیره شــرکت برای ســاًل مــاًلی منتهی به 

.1404/12/29
8- ساًیر مواردی که رسیدگی به آنهاً در صلاحیت مجمع عمومی عاًدی ساًلیاًنه 

می باًشد.

هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری سلیم )سهامی عام(هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری سلیم )سهامی عام(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص فن پردازان بهمن به شناسه 
ملی 10102727560 و به شماره ثبت 231718 

به استناًد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1405/02/12 تصمیماًت ذیل 
اتخاًذ شــد آقاًی سیاًمک امیرخوشخبر به شــماًره ملی 1378076052 به 
سمت ناًیب رئیس هیئت مدیره تاً تاًریخ 1407/02/12 آقاًی حمید صاًلحی به 
شماًره ملی 1532661088 به نماًیندگی از شرکت ویسمن موتور به شناًسه 
ملی 14004459721 و به ســمت مدیرعاًمل تاً تاًریخ 1407/02/12 و به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره تاً تاًریخ 1407/02/12 آقاًی ناًصر مهرباًن 
بدابی به شماًره ملی 5699221891 به سمت رئیس هیئت مدیره تاً تاًریخ 
1407/02/12 انتخاًب گردیدند کلیه اسناًد و اوراق بهاًدار و باًنکی باً امضاًی 
مدیرعاًمل و یکی از اعضاًی هیئت مدیره همراه باً مهر شرکت معتبر خواهد 
بــود و در غیاًب مدیرعاًمل باً امضاًی متفق دو نفر از اعضاًی هیئت مدیره 
همراه باً مهر شــرکت معتبر خواهد بود و مکاًتباًت عاًدی و اداری باً امضاًء 
مدیرعاًمل یاً یکی از اعضاًی هیئت مدیره همراه باً مهر شرکت معتبر خواهد 
بود. اختیاًرات هیئت مدیره به شــرح ذیل بــه مدیرعاًمل تفویض گردید 
اختیاًرات مندرج در بند 2 ماًده 51 اساًسناًمه به مدیرعاًمل تفویض گردید.
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2207216(

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره شماره 029029//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید 10 عدد مانیتور 
هایدرانت آتش نشانی باً سپرده شرکت در مناًقصه به مبلغ 000ر000ر940 
ریاًل اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماًید. لطفاً جهت اطلاع بیشتر به 

ساًیت www.sorc.ir مراجعه فرماًیید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه 
شرکت صنایع ماشین ابزار ایران خودرو شرکت صنایع ماشین ابزار ایران خودرو 

)سهامی خاص()سهامی خاص(

بدینوسیله از کلیه سهاًمداران شرکت دعوت می شود تاً در جلسه مجمع عمومی عاًدی ساًلیاًنه 
که در ساًعت 10:00 صبح مورخ 1405/04/07 روز یکشنبه در آدرس : تهران کیلومتر 14 
جاًده مخصوص تهران- کرج شرکت ایران خودرو تشکیل می گردد ، حضور به هم رساًنند

دستور جلسه:
1- اســتماًع گزارش هاًی فعاًلیت هیاًت مدیره و حســاًبرس مستقل و باًزرس قاًنونی برای 

ساًل منتهی به 1404/12/29
2- بررسی و اتخاًذ تصمیم نســبت به صورتهاًی ماًلی و تقسیم ســود ساًل ماًلی منتهی به 

1404/12/29
3- انتخاًب باًزرس قاًنونی و حساًبرس مستقل اصلی و علی البدل برای ساًل ماًلی منتهی به 

1405/12/29 و تعیین حق الزحمه ایشاًن
4- انتخاًب اعضاًی هیاًت مدیره

5- تعیین حق حضور اعضــاًی غیر موظف هیاًت مدیره و کمیته هاًی تخصصی هیاًت مدیره 
برای ساًل ماًلی منتهی به 1405/12/29

6- انتخاًب روزناًمه کثیر الانتشاًر برای درج آگهی هاًی شرکت
7- تصمیم گیری درخصوص معاًملات موضوع ماًده 129 اصلاحیه قاًنون تجاًرت

هیات مدیرههیات مدیره8- ساًیر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عاًدی باًشد

به شماره ثبت به شماره ثبت 154154 شناسه ملی  شناسه ملی 1010023601210100236012
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واکنش وزارت جهاد کشاورزی به گزارش 
»جهان صنعت«

وزارت جهــاد کشــاورزی در واکنش بــه مطلب منتشرشــده در روزنامه 
»جهان صنعــت« در تاریــخ11/‏03/‏1405 با عنوان »آزادســازی قیمت ها و 
اصلاح سیاست کالابرگ« جوابیه‌ای منتشر کرده است که در ادامه می خوانید: 
»گسترش دامنه کالاهای تحت پوشش کالابرگ همواره با انتقادات کارشناسان 
و صاحب نظران وزارت جهاد کشــاورزی نیز مواجه بوده اســت. هدف بنیادین 
از اجرای طرح کالابرگ، کمک بــه مصرف کنندگان برای جبران هزینه های 
ناشی از آزادسازی نرخ ارز در کالاهای ترجیحی و حفظ قدرت خرید مردم در 
برابر افزایش قیمت ها بود بنابراین گســترش دامنه کالاهای مشمول می تواند 
اثرگذاری این طرح را کاهش دهد. لازم به ذکر است که تصمیم‌گیرنده نهایی 
در مورد نحوه اجرا و تعیین کالاهای تحت پوشــش، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی است و وزارت جهاد کشاورزی، اگرچه نظرات تخصصی خود را مکررا 

اعلام نموده اما تصمیم‌گیرنده نهایی در این حوزه نیــست.
در رابطه با پیشــنهاد تخصیص بخشی از اعتبار کالابرگ صرفا برای خرید 
فرآورده های لبنی، لازم به تبیین این نکته اســت که تحقق چنین سیاســتی، 
منوط به تولید گســترده و توزیع سراســری اقلام مشــمول از جمله ماســت 
پاســتوریزه کم چرب ۲کیلوگرمی، شیر پاستوریزه کم چرب نایلونی ۸۰۰گرمی، 
 UF شیر پاــستوریزه کم چرب بطری یک‌لیتری و پنیر پاــستوریزه کم چرب
۴۰۰ گرمی در تمامی نقاط کشــور می باشــد. با توجه به افزایش هزینه های 
تولیــد در حال حاضر تنها تعداد محدودی از واحدهای تولیدی اقدام به عرضه 
این اقلام نموده‌اند و این محصولات در تمامی ســوپرمارکت ها، فروشگاه ها و 
به طور کلی در زنجیره توزیع کشور در دسترس نیستند. بنابراین مصرف کننده 
نهــایی این اختیار را دارد که اعتبار کالابرگ را به اقلام ضروری، مورد نیاز و 

قابل دــسترس از میان کالاهای مشمول طرح اختصاص دهد.
در پی اجرای سیاست کارآمدسازی یارانه ها در دی ماه ۱۴۰۴ و با توجه به 
افزایــش هزینه های تولید در صنعت دام و طیور، حمایت از تولیدکنندگان این 
بخش و تامین ســرمایه در گردش آنان از طریق ابزار تامین مالی زنجیره‌ای 
»نوی پــو« در دســتور کار قرار گرفت. براســاس گــزارش دریافتی از روابط 
عمومی بانک کشــاورزی، از ابتدای اجرای این طرح)۱۰ دی۱۴۰۴( تاکنون، 
20380شــخص حقیقی و حقوقی در سامانه »پالیز« بانک کشاورزی متقاضی 
دریافت ۲۵۹ هزار‌میلیارد تومان اعتبار شده‌اند. از این تعداد، از ابتدای معرفی تا 
تاریخ 1۰خرداد۱۴۰۵، تعداد 6614درخواست موفق به طی فرآیند اعتبارسنجی، 
تکمیل پرونده و رسیدگی توسط کارشناسان شعب گردیده و مبلغ ۵۹ هزار‌میلیارد 

تومان اعتبار در کیف پول الکترونیکی آنان شــارژ شده است.«

آزادسازی دسترسی به باقیمانده سهمیه 
۳۰۰میلیون دلاری واردات کالای اساسی

تحلیل بازار- دسترسی به باقیمانده سهمیه ۳۰۰میلیون دلاری واردات 
کالای اس��اسی به ش��کل بدون انتقال ارز امکان پذیر شد. پیرو تصمیمات 
اتخاذشده از سوی وزارت صمت، از روز شنبه)۲۳خردادما ۱۴۰۵( محدودیت 
سقف یکســان استانی برای ثبت ســفارش های دارای نوع عملیات ارزی 
بانکی از محل تصویب نامه واردات کالاهای اســاسی از استان های مرزی 
حذف ش��د. بر این اساس باقیمانده منابع ارزی سهمیه ‌۳۰۰میلیون دلاری 
که برای واردات کالاهای اســاسی از استان های مرزی در نظر گرفته شده 
بود، از این پس بدون محدودیت ســقف اســتانی در اختیار تمامی کاربران 

و فعالان تجاری اــستان های مشمول قرار می‌گیرد.
پیش از این برای هر اســتان مرزی سهمیه‌ای معادل 5/‏‌18میلیون دلار 
تعیین شــده بود که با اجرای تصمیم جدید، این محدودیت برداشــته شده 
و امکان بهره برداری منعطف تر از منابع ارزی باقیمانده میان اســتان های 
مش��مول فراهم شده است. این تصمیم با هدف تسریع روند ثبت سفارش، 
جلوگیری از بلااســتفاده ماندن بخشی از ظرفیت ارزی ‌۳۰۰میلیون دلاری 
و تس��هیل واردات کالاهای اســاسی اتخاذ شده اس��ت. به گزارش بازار، 
ثبت ســفارش واردات کالاهای اســاسی از استان های مرزی در قالب این 
مصوبه با شیوه تامین ارز بدون انتقال ارز انجام می شــود. در این سازوکار، 
واردکنندگان می توانند با اســتفاده از منابع ارزی در اختیار خود در خارج از 
کشــور یا ســایر منابع مورد تایید، نسبت به تامین ارز مورد نیاز اقدام کنند

جوابیه

خبر

شــورای  بــازرگانی-  گروه 
پیش‌بینی  اخیــرا  بین‌المللی غلات 
کرده است تولید گندم جهان در سال 
مالی27-۲۰۲۶ حدود ‌۸۲۰میلیون تن 
باشــد که ‌۲۴میلیون تن یا ‌۳درصد 
کمتر از سطح اســتثنایی فصل قبل 
ایــن کاهش، این  با وجود  اســت. 
محصــول همچنان دومین محصول 
بزرگ ثبت شــده خواهد بود و تاکید 
می کند که بازار با ســناریوی کمبود 

مواجه نیست.
از ویژگی‌های  با این وجود یکی 
کلیدی چشم‌انداز 27-2026 شورای 
بین  اخــتلاف  بین‌الملــلی غلات، 
صادرکنندگان و وارد کنندگان است. 
به نحــوی که پیش‌بینی می‌شــود 
تولیــد در میان صادرکنندگان اصلی 
گندم حدود ‌۴۲میلیون تن نســبت به 
ســال گذشــته کاهش یابد. این در 
حالی است که طبق داده های سایت 
 worldtopexports تحقیقی 
در ســال ۲۰۲۵، فــروش جهــانی 
گندم صادرشــده از همه کشــورها 
بود.  ‌۴۸میلیــارد دلار  در مجمــوع 
ایــن مبلغ دلاری نــاشی از کاهش 
7/‏‌15درصــدی فــروش بین‌المللی 
گندم از سال۲۰۲۱ است که صادرات 
جهانی گندم 9/‏‌56میلیارد دلار ارزش 
داشــت. همچنین از ســال۲۰۲۴ تا 
۲۰۲۵، ارزش گندم صادراتی جهانی 
در مقایسه با 7/‏‌53میلیارد دلار سال 

قبل، 7/‏‌10درصد کاهش یافت.
در صادرات �	 پیشرو  کانادا؛ 

گندم در سال ۲۰۲۵
از ســوی دیگــر در رابطــه بــا 
بزرگ ترین کشــورهای صادر کننده 
گندم نیز این گزارش نشان می‌دهد 
یعنی  گندم  بــزرگ  پنج صادر کننده 
ایالات متحده  اســترالیا،  »کانــادا، 
آمریکا، روسیه و فرانســه« بیش از 
کل  ارزش  از  سه پنجم)2/‏61درصد( 
محموله هــای بین‌المللی این غذای 

مغذی غلات را تامین کردند.
واقع درخصوص کشــورهای  در 
برتر در صــادرات گندم این گزارش 
می گویــد: در مدت نامبرده کشــور 
کانادا با رقم زدن صادراتی به ارزش 
1/‏‌8میلیارد دلار که حدود ‌۱۷درصد از 
کل صادرات گندم می شود در جایگاه 
اول قرار دارد و پس از آن اســترالیا 
با صادراتی بــه ارزش 46/‏‌6میلیارد 
5/‏‌13درصــدی  ســهمی  و  دلار 
در رتبــه دوم و ایالات متحــده بــا 

صــادراتی 36/‏‌6میلیــارد دلاری و 
سهمی 2/‏‌13درصدی از کل صادرات 

گندم در رتبه سوم قرار دارد.
پس از آن نیز کشورهای روسیه، 
رومانی،  اوکراین،  آرژانتین،  فرانسه، 
قزاقستان، بلغارستان، آلمان، لهستان، 
لیتوانی، لتونی و مجارســتان نیز در 
رده های چهارم تا پانزدهم صادراتی 
قرار دارند. به این ترتیب اســت که 
از نظر ارزش، ۱۵کشــور ذکرشــده 
5/‏‌91درصد از گندم صادراتی جهان 

را در سال۲۰۲۵ صادر کردند.
میان  در  اینکه  قابل توجــه  نکته 
در  ذکرشــده  برتر  صادرکننــدگان 
بــالا، ســریع‌ترین رشــد در بیــن 
ســال  از  گنــدم  تامین کننــدگان 
۲۰۲۴ تــا ۲۰۲۵ به شــرح زیر بود: 
افزایــش(،  آرژانتین)2/‏57درصــد 
افزایــش(،  قزاقســتان)4/‏46درصد 
و  افزایــش(  رومانی)4/‏17درصــد 
افزایــش(.  بلغارســتان)1/‏17درصد 
در عــوض کشــورهایی که کاهش 
فروش گندم صادراتی خود را تجربه 
روسیه)کاهش  از:  عبارتنــد  کردند، 
1/‏54درصد نســبت به سال۲۰۲۴(، 
3/‏43-درصــد(،  اوکراین)کاهــش 
7/‏27-درصد(،  مجارســتان)کاهش 
و  3/‏22-درصــد(  آلمان)کاهــش 

3/‏21-درصد(. لهستان)کاهش 

سود کانادا از کاهش عرضه �	
ایالات‌متحــده و اســترالیا در 

 ۲۰۲6-۲۰۲7
در واقــع در حالی کانادا در صادرات 
گندم پیشرو است که شورای غلات در 
جدیدترین چشم‌انداز سال ۲۰۲6-۲۰۲7 
خود عنوان کرده است: پیش‌بینی می‌شود 
تولید در میان صادرکنندگان اصلی گندم 
حدود ‌۴۲میلیون تن نســبت به ســال 

گذشته)۲۰۲6-۲۰۲5(کاهش یابد.
در واقــع در این چشــم‌انداز آمده 
اســت: انتظــار می‌‌رود ایالات متحده 
کمترین میزان برداشــت گنــدم را در 
بیش از ۵۰ســال گذشــته داشته باشد 
که ظرفیت صادرات را محدود می کند. 
آسیای پاسیفیک همچنان مقصد اصلی 
گندم ایالات متحده اســت اما کاهش 

موجودی گندم در ایالات متحده می‌تواند 
فرصت‌هایی را برای سایر تامین کنندگان 

ایجاد کند.
اســترالیا به دلیل مزیت حمل ونقل 
خــود به جنوب شــرقی آسیا معمولا 
در موقعیت خوبی بــرای بهره مندی 
از ایــن وضعیت قرار دارد. با این حال 
انتظار می  رود تولید استرالیا نیز به طور 
قابل توجهی کاهش یابد و توانایی آن 
را بــرای بهره بــرداری کامل از این 

فرصت محدود کند.
به نظر می رســد کانادا به ویژه در 
بازارهای گندم با پروتئین بالا موقعیت 
بهتری دارد به نحوی که شورای غلات 
می گوید: کانادا می  تواند صادرات خود 
افزایش دهد  قابل توجهی  به‌میزان  را 
و در صورت تضعیف رقابت از ســوی 

ایالات متحده و استرالیا، ممکن است 
به سطوح صادرات بی سابقه ای برسد

رقابتی‌تر شدن بازار هند�	
در این چشم‌انداز انتظار می‌رود روسیه، 
اتحادیه اروپا و اوکرایــن نیز صادرات 
بیشــتری داشته باشــند اما هرکدام با 
محدودیت هایی روبه‌رو هستند. توانایی 
روسیه برای جابه جایی ذخایر بزرگ به 
نوســانات ارز، حاشیه سود و لجستیک 
داخلی بســتگی دارد به ویــژه به این 
دلیل که برخی ذخایر از بنادر صادراتی 
دور هستند. صادرکنندگان اتحادیه اروپا 
باید در صــورت کاهش خرید مراکش 
و بســته ماندن الجزایر به روی گندم 
فرانســه، بازارهای جایگزین پیدا کنند. 
رقابت پذیــری اوکراین به شــدت به 
هزینه های حمل‌ونقل و دســترسی به 

بازارهای دوردست مانند آسیای جنوب 
شرقی بستگی دارد.

شــورای غلات می گوید: در سال 
۲۰۲7-۲۰۲6 هنــد یــکی دیگــر از 
کشــورهایی است که باید به آن توجه 
کرد. اگر قیمت های جهــانی به اندازه 
کافی افزایش یابد، گندم هند می‌تواند 
رقابتی تر شود، ابتدا در بازارهای همسایه 

مانند نپال و بنگلادش.
آسیــای پاسیفیک می تواند به یکی 
از حوزه‌های کلیدی رقابت تبدیل شود. 
اگر تقاضای شمال آفریقا ضعیف شود، 
صادرکنندگان اروپایی به ویژه فرانسه 
ممکن است به‌دنبال افزایش حمل‌ونقل 
به این منطقه باشــند. تامین کنندگان 
دریــای سیاه می تواننــد همین بازارها 
را هــدف قــرار دهند اما فــروش در 
مســافت های طولانی تر به هزینه های 
حمل‌ونقل، نوسانات ارز و رقابت از سوی 

کانادا و استرالیا بستگی خواهد داشت.
صادرات گندم در سال۲۰۲۵ �	

از دیدگاه قاره‌ای
از ســوی دیگر از دیــدگاه قاره‌ای، 
کشــورهای واقع در اروپا تقریبا نیمی 
از صــادرات گندم جهــانی را در طول 
ســال۲۰۲۵ با محموله‌هــایی بالغ بر 
‌20/9میلیارد دلار یا ‌43/6درصد از کل 

فروش جهانی تامین کردند.
از ســوی دیگــر صادرکننــدگان 
آمریــکای شــمالی که دوهمســایه 
پیشــرو در حمل‌ونقــل گندم)کانادا و 
ایالات متحــده( را در خود جای داده‌‌اند، 
‌30/1درصد دیگر از گندم فروخته شده 
در بازارهای بین‌المللی را تامین کردند. 
اقیانوسیه)عمدتا اســترالیا( ‌13/5درصد 
از صــادرات گنــدم را از نظر ارزش بر 
عهده داشت و از فروشندگان آمریکای 
لاتین)8/3درصــد( از جملــه کارائیب 
پیشی گرفت. درصدهــای کمتری از 
صادرکننــدگان در آسیا)4/3درصد( و 

آفریقا)0/2درصد( به دست آمد.

»جهان صنعت« از کاهش ارزش صادرات جهانی گندم نسبت به سال گذشته گزارش می‌دهد

نگاهی به یک بازار 50 میلیارد دلاری
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نمایه

؟

؟

؟

؟

آگهی مناقصه
مبلغ تضمینمبلغ برآورد یورومبلغ برآورد ریالشماره فراخوانشرح مناقصهنام مناقصه گزار

50،076،000،00041،6866،046،322،135 2005093985000252بازسازی 3 دستگاه از ماشین آلات سنگین تندم شرکتیشرکت ملی حفاری ایران

روش‌ارزیابی‌: بر اساس کسب حداقل امتیاز مربوط به معیارهای موجود در استعلام های ارزیابی کیفی که توسط متقاضیان شرکت در مناقصه تکمیل می شود، انجام می گردد. )حداقل امتیاز 50(
تاریخ شروع دریافت: توزیع اسناد.         تاریخ شروع : )از 03/24/ 1405  لغایت 1405/03/31(    

www.setadiran.ir :محل دریافت
تحویل اسناد:    از 1405/04/01 لغایت 1405/04/16

از سوی موسسات  بانک پاسارگاد که مورد قبول نمی باشد( و یا ضمانتنامه های صادره  بانکی )بجز ضمانتنامه  انواع تضامین قابل قبول: ضمانتنامه 
اعتباری غیربانکی دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی اصل فیش واریز وجه نقد به حساب شماره 4001114006376636  نزد بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران تحت عنوان تمرکز وجوه سپرده شرکت ملی حفاری ایران )شماره شبا IR 350100004001114006376636(  و سایر تضمین های معتبر 

در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره  50659ت/123402 مورخ 94/09/22 مورد قبول و پذیرش می باشد.

در  بار  یک  )برای  روز   90 تضمین:  پیشنهاد/  اعتبار  مدت 
سقف مدت اعتبار اولیه قابل تمدید باشد(

تذکر: تحویل اسناد به شرکت: کلیه پیشنهادات در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir بارگذاری گردد و اصل ضمانتنامه به آدرس اهواز- بلوار پاسداران بالاتر از میدان 
فرودگاه- شرکت ملی حفاری ایران- ساختمان پایگاه عملیاتی- طبقه اول پارت B- اتاق 107- دبیرخانه کمیسیون مناقصات- شماره تماس: 34148569- 34148580-061 تحویل گردد.

              www.nidc.ir       http://sapp.ir/nidc_prکانال‌های‌اطلاع‌رسانی‌شرکت‌ملی‌حفاری‌ایران‌‌‌‌‌‌‌

 شرکت ملی حفاری ایران
»سهامی خاص«

شرکت ملی نفت ایران

نوبت دوم

شناسه‌آگهی:‌2201416

مشخصات مناقصه:  

شــرکت‌نفت‌و‌گاز‌پارس‌)کارفرما( در نظــر دارد انجام خدمات ذیل را از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با شــرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح 

واگذار نماید:
‌)PAGA(شــرح‌پروژه:‌تامين،‌‌نصب‌و‌راه‌اندازی‌سيستم‌اعلان‌و‌هشدار‌

SPD19Dبرای‌سكوی‌‌
شرایط‌مناقصه‌گر:

1- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه
2- دارا بــودن گواهی نامه معتبر تأیید صلاحیت پیمانکاری حداقل رتبه 3 در یکی از 
رشته های  »ارتباطات و فناوری اطلاعات« یا »تاسیسات و تجهیزات« از سازمان برنامه 
و بودجه کشور یا دارا بودن گواهینامه انفورماتیک با حداقل رتبه 3 در رشته شبکه 

داده های رایانه ای و مخابراتی
3- دارا بودن تاییدیه صلاحیت معتبر از سازمان حراست شرکت ملی نفت ایران بر 
اساس استعلام مناقصه گزار و یا پروانه معتبر خدمات امنیتی )افتا( از مرکز مدیریت 

راهبردی افتای نهاد ریاست جمهوری.
4- تکمیل و مهر و امضا نمودن اظهارنامه ظرفیت آماده به کار در سربرگ شرکت 
منضم به پرینت ظرفیت آماده بکار مناقصه گر در سامانه اطلاعات عوامل نظام فنی 

و اجرایی کشور.
5- تکمیل و مهر و امضا نمودن تعهدنامه رعایت الزامات HSE در سربرگ شرکت
 6- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ 473ر339ر‌689ریال

 و 324ر‌15یورو به صورت وجه نقد و یا ضمانت نامه معتبر بانکی از بانک های معتبر 
و مورد تائید کارفرما )بجز بانک های پاســارگاد(، مطابق با آیین نامه تضمین برای 

معاملات دولتی مصوب سال 1394
7- ارائه اساسنامه، آگهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت.

8- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا حسابداران 
رســمی ذی صلاح مربوط به ســال 1403 به همراه تاییدیه ثبت صورت های مالی 

حسابرسی شده در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش.
برآورد‌کارفرما:‌مبلغ‌ناخالص‌452ر789ر786ر‌13ریال‌و‌489ر‌306یورو‌
برای‌انجام‌خدمات‌موضوع‌پيمان‌به‌صورت‌حجمی‌در‌مدت‌‌12ماه‌می‌باشد

نحوه‌دریافت‌اسناد‌استعلام:
 از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز پس از انتشار 
آگهی نوبت دوم جهت دریافت اســناد و مدارك ارزیابی کیفی به نشانی اینترنتی 
setadiran.ir ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و اسناد استعلام ارزیابی 
کیفی را دریافت نمایید. لازم به توضیح است که پس از انجام فرآیند ارزیابی کیفی، 
اســناد مناقصه میان متقاضیان واجد شــرایط توزیع خواهد شد. بدیهی است ارائه 
مدارك هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد

تاریخ‌تحویل‌پيشنهاد‌استعلام‌ارزیابی‌کيفی‌: چهارده روز پس از آخرین مهلت 
دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.

تاریخ‌تحویل‌مدارك‌مناقصه: تاریخ دریافت مدارك مناقصه و محل آن متعاقبا 
به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید.

آخرین‌مهلت‌تحویل‌پيشنهاد‌و‌تاریخ‌گشایش‌پيشنهاد: طبق تاریخ های مندرج 
در اسناد مناقصه

لازم به ذکر است پیشنهادات ارائه شده توسط مناقصه گران بایست تا 3 ماه معتبر 
باشد.

در صورت نیاز به اطلاعات درخصوص بارگذاری مستندات در سامانه ستاد، متقاضیان 
می توانند با شماره تلفن 5 و 83762604-021 تماس حاصل نمایند. در صورت داشتن 
سوال درخصوص اسناد استعلام ارزیابی کیفی و نحوه تکمیل آن متقاضیان میتوانند 

نسبت به ارسال نامه به شماره نمابر 88955057-021 اقدام نمایند.
*‌اطلاعات‌تماس‌سامانه‌ســتاد‌جهت‌انجام‌مراحل‌عضویت‌در‌سامانه:‌

مرکز‌تماس:‌021-1456

 آگهی فراخوان ارزیابی کيفی مناقصه عمومی یك مرحله ای
 مناقصه شماره 1347-1404-35

به شماره فراخوان سامانه ستاد 2005001034000029

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

نوبت اول

 شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت و گاز پارس

شناسه آگهی: 2205362

شرکت‌گاز‌استان‌مازندران در نظر دارد مناقصات جدول ذیل را بین پیمانکاران واجد شرایط با مشخصات و شرایط ذکر شده به روش مناقصه عمومی و از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 
WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبل ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 

در مناقصه محقق سازند. 

امتياز مبلغ برآوردمبلغ تضمينشماره در سامانهموضوع مناقصهردیف

ساخت و نصب 300 عدد علمك متمرکز و پراکنده و 1000 متر شبکه حفره خالی در سطح شهرستان 1
pc 20050915780000122.166.436.71243.328.734.24555سوادکوه ، پل سفيد، بخش راستوپی )روستاهای راتوپی اسبخونی، اسنا چال و...( به روش

ساخت و نصب 500 عدد علمك متمرکز و 50 عدد علمك پراکنده به همراه 1000 متر شبکه حفره 2
PC 20050915780000133.054.549.09661.090.981.92155خالی 63 م م روستاهای اسك و ایرا بخش لاریجان شهرستان آمل به روش

شرح‌مختصر‌کار‌:‌
1-‌محل‌تامين‌اعتبار: منابع داخلی

2-‌نوع‌تضمين‌فرآیند‌ارجاع‌کار: تضمین معتبر براساس آیین نامه تضامین معاملات دولتی مصوبه هیات وزیران به شماره 123402/ت50659 هـ مورخ 1394/9/22 و اصلاحات بعد از آن 
درخصوص کارهای پیمانکاری

3-‌‌محل‌اجرای‌پروژه‌: در محدوده گاز استان مازندران
4-‌تاریخ‌انتشار‌مناقصه‌در‌سامانه‌:‌ساعت 10 صبح روز شنبه 1405/03/30 می باشد.

5-‌مهلت‌زمانی‌دریافت‌اسناد‌مناقصه‌از‌سایت‌: ساعت 10 صبح روز شنبه تاریخ 1405/04/06
6-‌‌مهلت‌زمانی‌ارائه‌پيشــنهاد‌: ســاعت  10:00  صبح روز شــنبه  تاریخ 1405/04/20 ضمنا اصل تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کارتا پایان وقت اداری تحویل و در دبیرخانه کمیسیون 

مناقصات ثبت گردد.
7-‌زمان‌بازگشایی‌پاکت‌ها‌: ساعت 9:00 روز یکشنبه تاریخ 1405/04/21

8-‌مدت‌اعتبار‌پيشنهادها‌: سه ماه می باشد و این مدت حداکثر برای یکبار قابل تمدید است. 
9-‌ضمنا‌:‌هرگونه‌تغيير‌در‌زمان‌های‌یاد‌شده‌از‌طریق‌سامانه‌اعلام‌می‌گردد.

شرایط‌متقاضی:
- داشتن گواهی صلاحیت در رشته نفت و گاز از سازمان برنامه و بودجه با ظرفیت آزاد و مجاز

- داشتن کد اقتصادی از وزارت اقتصادی و دارایی
  http://iets.mporg.ir ثبت نام و اخذکد اطلاع رسانی پایگاه ملی مناقصات با مراجعه به سایت -

- ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده منتهی به 1403/12/29 برای پیشنهادهای بالای 10 برابر نصاب معاملات متوسط باشد الزامی است. با رعایت ماده 4 آیین نامه راهکارهای افزایش ضمانت 
اجرایی و تقویت حسابرسی.

- حداقل نصاب پیشنهاددهنده در این مناقصه ها سه مناقصه گر می باشد. )ملاك تعیین تعداد مناقصه گر، بعد از تایید صحیح بودن محتویات پاکت الف می باشد(.
- قیمت ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.)در صورتیکه کالا مشابه تولید داخل دارد( متقاضیانی که دارای شرایط مذکور در بند »9« فوق بوده و آمادگی اجرای پروژه را دارند، 

می توانند در مهلت تعیین شده فوق الذکر جهت دریافت اسناد به سایت اعلام شده مراجعه نمایند.
- شرکت کنندگان در مناقصه، میبایست شماره ثابت و شماره فکس دفتر خود را در سامانه ستاد ارائه نمایند در غیر اینصورت مسئولیت عدم اطلاع رسانی در مواقع ضروری به عهده آن شرکت 

می باشد و حق هیچگونه اعتراضی نخواهند داشت.
-  به پیشنهادات شرکت های دارای هیات مدیره مشترك موثر در انجام مناقصه ترتیب اثر داده نخواهد شد.

 http: //iets.mporg.ir و پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات کشور به آدرس  www.nigc-mazandaran.ir جهت کســب اطلاعات بیشتر در سایت شرکت گاز اســتان مازندران به آدرس - 
 مراجعه نمایید.

- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه
- مرکز تماس : 41934-021 و 57895000 -021 

- دفتر ثبت نام : 88969737 و 95193768
- تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/25

- تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/26

*آگهی مناقصه عمومی با ارزیابی همزمان )یك مرحله ای (*
شماره مناقصه 32377

روابط عمومي شركت گاز استان مازندران )سهامي خاص(

نوبت اول

 شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان مازندران 

)سهامی خاص(

شناسه آگهی: 2205225

آگهی مناقصه عمومی خرید انواع 
لوازم کامپيوتر، به شرح مندرج در 

اسناد مناقصه

گروه‌صنایع‌سيمان‌کرمان‌)شرکت‌سهامی‌عام( در نظر دارد 
نســبت به خرید انواع لوازم کامپیوتر، به شــرح مندرج در اســناد 
مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه 
اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند دعوت 
بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، 
به سایت سیمان کرمان به نشــانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات 
مربوطه را تا پایان وقت اداری روز  شــنبه مورخ 1405/03/30، در 
پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر 

تهران تحویل نمایند.
آدرس‌دفتر‌تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شــرقی پلاك 3. 

شماره تماس 88879421 داخلی 150. 
آدرس‌کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران.

آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید 
یك دستگاه خودرو وانت نيسان پيشرو 

آتش نشانی، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

گروه‌صنایع‌سيمان‌کرمان‌)شرکت‌سهامی‌عام( در نظر دارد 
نسبت به خرید یک دستگاه خودرو وانت نیسان پیشرو، به شرح مندرج 
در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از کلیه اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم 
می باشــند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط 
 www.kcig.ir شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی 
مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز دو شــنبه مورخ 
1405/04/01، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات 

کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس‌دفتر‌تهران:‌خیابان آفریقا، کوچه فرزان شــرقی پلاك 3. 

شماره تماس 88879421 داخلی 138.
‌آدرس‌کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران.
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آگهی مناقصه
مبلغ تضمینمبلغ برآورد یورومبلغ برآورد ریالشماره فراخوانشرح مناقصهنام مناقصه گزار

50،076،000،00041،6866،046،322،135 2005093985000252بازسازی 3 دستگاه از ماشین آلات سنگین تندم شرکتیشرکت ملی حفاری ایران

روش‌ارزیابی‌: بر اساس کسب حداقل امتیاز مربوط به معیارهای موجود در استعلام های ارزیابی کیفی که توسط متقاضیان شرکت در مناقصه تکمیل می شود، انجام می گردد. )حداقل امتیاز 50(
تاریخ شروع دریافت: توزیع اسناد.         تاریخ شروع : )از 03/24/ 1405  لغایت 1405/03/31(    

www.setadiran.ir :محل دریافت
تحویل اسناد:    از 1405/04/01 لغایت 1405/04/16

از سوی موسسات  بانک پاسارگاد که مورد قبول نمی باشد( و یا ضمانتنامه های صادره  بانکی )بجز ضمانتنامه  انواع تضامین قابل قبول: ضمانتنامه 
اعتباری غیربانکی دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی اصل فیش واریز وجه نقد به حساب شماره 4001114006376636  نزد بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران تحت عنوان تمرکز وجوه سپرده شرکت ملی حفاری ایران )شماره شبا IR 350100004001114006376636(  و سایر تضمین های معتبر 

در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره  50659ت/123402 مورخ 94/09/22 مورد قبول و پذیرش می باشد.

در  بار  یک  )برای  روز   90 تضمین:  پیشنهاد/  اعتبار  مدت 
سقف مدت اعتبار اولیه قابل تمدید باشد(

تذکر: تحویل اسناد به شرکت: کلیه پیشنهادات در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir بارگذاری گردد و اصل ضمانتنامه به آدرس اهواز- بلوار پاسداران بالاتر از میدان 
فرودگاه- شرکت ملی حفاری ایران- ساختمان پایگاه عملیاتی- طبقه اول پارت B- اتاق 107- دبیرخانه کمیسیون مناقصات- شماره تماس: 34148569- 34148580-061 تحویل گردد.

              www.nidc.ir       http://sapp.ir/nidc_prکانال‌های‌اطلاع‌رسانی‌شرکت‌ملی‌حفاری‌ایران‌‌‌‌‌‌‌

 شرکت ملی حفاری ایران
»سهامی خاص«

شرکت ملی نفت ایران

نوبت دوم

شناسه‌آگهی:‌2201416

مشخصات مناقصه:  

شــرکت‌نفت‌و‌گاز‌پارس‌)کارفرما( در نظــر دارد انجام خدمات ذیل را از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با شــرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح 

واگذار نماید:
‌)PAGA(شــرح‌پروژه:‌تامين،‌‌نصب‌و‌راه‌اندازی‌سيستم‌اعلان‌و‌هشدار‌

SPD19Dبرای‌سكوی‌‌
شرایط‌مناقصه‌گر:

1- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه
2- دارا بــودن گواهی نامه معتبر تأیید صلاحیت پیمانکاری حداقل رتبه 3 در یکی از 
رشته های  »ارتباطات و فناوری اطلاعات« یا »تاسیسات و تجهیزات« از سازمان برنامه 
و بودجه کشور یا دارا بودن گواهینامه انفورماتیک با حداقل رتبه 3 در رشته شبکه 

داده های رایانه ای و مخابراتی
3- دارا بودن تاییدیه صلاحیت معتبر از سازمان حراست شرکت ملی نفت ایران بر 
اساس استعلام مناقصه گزار و یا پروانه معتبر خدمات امنیتی )افتا( از مرکز مدیریت 

راهبردی افتای نهاد ریاست جمهوری.
4- تکمیل و مهر و امضا نمودن اظهارنامه ظرفیت آماده به کار در سربرگ شرکت 
منضم به پرینت ظرفیت آماده بکار مناقصه گر در سامانه اطلاعات عوامل نظام فنی 

و اجرایی کشور.
5- تکمیل و مهر و امضا نمودن تعهدنامه رعایت الزامات HSE در سربرگ شرکت
 6- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ 473ر339ر‌689ریال

 و 324ر‌15یورو به صورت وجه نقد و یا ضمانت نامه معتبر بانکی از بانک های معتبر 
و مورد تائید کارفرما )بجز بانک های پاســارگاد(، مطابق با آیین نامه تضمین برای 

معاملات دولتی مصوب سال 1394
7- ارائه اساسنامه، آگهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت.

8- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا حسابداران 
رســمی ذی صلاح مربوط به ســال 1403 به همراه تاییدیه ثبت صورت های مالی 

حسابرسی شده در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش.
برآورد‌کارفرما:‌مبلغ‌ناخالص‌452ر789ر786ر‌13ریال‌و‌489ر‌306یورو‌
برای‌انجام‌خدمات‌موضوع‌پيمان‌به‌صورت‌حجمی‌در‌مدت‌‌12ماه‌می‌باشد

نحوه‌دریافت‌اسناد‌استعلام:
 از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز پس از انتشار 
آگهی نوبت دوم جهت دریافت اســناد و مدارك ارزیابی کیفی به نشانی اینترنتی 
setadiran.ir ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و اسناد استعلام ارزیابی 
کیفی را دریافت نمایید. لازم به توضیح است که پس از انجام فرآیند ارزیابی کیفی، 
اســناد مناقصه میان متقاضیان واجد شــرایط توزیع خواهد شد. بدیهی است ارائه 
مدارك هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد

تاریخ‌تحویل‌پيشنهاد‌استعلام‌ارزیابی‌کيفی‌: چهارده روز پس از آخرین مهلت 
دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.

تاریخ‌تحویل‌مدارك‌مناقصه: تاریخ دریافت مدارك مناقصه و محل آن متعاقبا 
به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید.

آخرین‌مهلت‌تحویل‌پيشنهاد‌و‌تاریخ‌گشایش‌پيشنهاد: طبق تاریخ های مندرج 
در اسناد مناقصه

لازم به ذکر است پیشنهادات ارائه شده توسط مناقصه گران بایست تا 3 ماه معتبر 
باشد.

در صورت نیاز به اطلاعات درخصوص بارگذاری مستندات در سامانه ستاد، متقاضیان 
می توانند با شماره تلفن 5 و 83762604-021 تماس حاصل نمایند. در صورت داشتن 
سوال درخصوص اسناد استعلام ارزیابی کیفی و نحوه تکمیل آن متقاضیان میتوانند 

نسبت به ارسال نامه به شماره نمابر 88955057-021 اقدام نمایند.
*‌اطلاعات‌تماس‌سامانه‌ســتاد‌جهت‌انجام‌مراحل‌عضویت‌در‌سامانه:‌

مرکز‌تماس:‌021-1456

 آگهی فراخوان ارزیابی کيفی مناقصه عمومی یك مرحله ای
 مناقصه شماره 1347-1404-35

به شماره فراخوان سامانه ستاد 2005001034000029

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

نوبت اول

 شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت و گاز پارس

شناسه آگهی: 2205362

شرکت‌گاز‌استان‌مازندران در نظر دارد مناقصات جدول ذیل را بین پیمانکاران واجد شرایط با مشخصات و شرایط ذکر شده به روش مناقصه عمومی و از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 
WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبل ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 

در مناقصه محقق سازند. 

امتياز مبلغ برآوردمبلغ تضمينشماره در سامانهموضوع مناقصهردیف

ساخت و نصب 300 عدد علمك متمرکز و پراکنده و 1000 متر شبکه حفره خالی در سطح شهرستان 1
pc 20050915780000122.166.436.71243.328.734.24555سوادکوه ، پل سفيد، بخش راستوپی )روستاهای راتوپی اسبخونی، اسنا چال و...( به روش

ساخت و نصب 500 عدد علمك متمرکز و 50 عدد علمك پراکنده به همراه 1000 متر شبکه حفره 2
PC 20050915780000133.054.549.09661.090.981.92155خالی 63 م م روستاهای اسك و ایرا بخش لاریجان شهرستان آمل به روش

شرح‌مختصر‌کار‌:‌
1-‌محل‌تامين‌اعتبار: منابع داخلی

2-‌نوع‌تضمين‌فرآیند‌ارجاع‌کار: تضمین معتبر براساس آیین نامه تضامین معاملات دولتی مصوبه هیات وزیران به شماره 123402/ت50659 هـ مورخ 1394/9/22 و اصلاحات بعد از آن 
درخصوص کارهای پیمانکاری

3-‌‌محل‌اجرای‌پروژه‌: در محدوده گاز استان مازندران
4-‌تاریخ‌انتشار‌مناقصه‌در‌سامانه‌:‌ساعت 10 صبح روز شنبه 1405/03/30 می باشد.

5-‌مهلت‌زمانی‌دریافت‌اسناد‌مناقصه‌از‌سایت‌: ساعت 10 صبح روز شنبه تاریخ 1405/04/06
6-‌‌مهلت‌زمانی‌ارائه‌پيشــنهاد‌: ســاعت  10:00  صبح روز شــنبه  تاریخ 1405/04/20 ضمنا اصل تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کارتا پایان وقت اداری تحویل و در دبیرخانه کمیسیون 

مناقصات ثبت گردد.
7-‌زمان‌بازگشایی‌پاکت‌ها‌: ساعت 9:00 روز یکشنبه تاریخ 1405/04/21

8-‌مدت‌اعتبار‌پيشنهادها‌: سه ماه می باشد و این مدت حداکثر برای یکبار قابل تمدید است. 
9-‌ضمنا‌:‌هرگونه‌تغيير‌در‌زمان‌های‌یاد‌شده‌از‌طریق‌سامانه‌اعلام‌می‌گردد.

شرایط‌متقاضی:
- داشتن گواهی صلاحیت در رشته نفت و گاز از سازمان برنامه و بودجه با ظرفیت آزاد و مجاز

- داشتن کد اقتصادی از وزارت اقتصادی و دارایی
  http://iets.mporg.ir ثبت نام و اخذکد اطلاع رسانی پایگاه ملی مناقصات با مراجعه به سایت -

- ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده منتهی به 1403/12/29 برای پیشنهادهای بالای 10 برابر نصاب معاملات متوسط باشد الزامی است. با رعایت ماده 4 آیین نامه راهکارهای افزایش ضمانت 
اجرایی و تقویت حسابرسی.

- حداقل نصاب پیشنهاددهنده در این مناقصه ها سه مناقصه گر می باشد. )ملاك تعیین تعداد مناقصه گر، بعد از تایید صحیح بودن محتویات پاکت الف می باشد(.
- قیمت ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.)در صورتیکه کالا مشابه تولید داخل دارد( متقاضیانی که دارای شرایط مذکور در بند »9« فوق بوده و آمادگی اجرای پروژه را دارند، 

می توانند در مهلت تعیین شده فوق الذکر جهت دریافت اسناد به سایت اعلام شده مراجعه نمایند.
- شرکت کنندگان در مناقصه، میبایست شماره ثابت و شماره فکس دفتر خود را در سامانه ستاد ارائه نمایند در غیر اینصورت مسئولیت عدم اطلاع رسانی در مواقع ضروری به عهده آن شرکت 

می باشد و حق هیچگونه اعتراضی نخواهند داشت.
-  به پیشنهادات شرکت های دارای هیات مدیره مشترك موثر در انجام مناقصه ترتیب اثر داده نخواهد شد.

 http: //iets.mporg.ir و پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات کشور به آدرس  www.nigc-mazandaran.ir جهت کســب اطلاعات بیشتر در سایت شرکت گاز اســتان مازندران به آدرس - 
 مراجعه نمایید.

- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه
- مرکز تماس : 41934-021 و 57895000 -021 

- دفتر ثبت نام : 88969737 و 95193768
- تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/25

- تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/26

*آگهی مناقصه عمومی با ارزیابی همزمان )یك مرحله ای (*
شماره مناقصه 32377

روابط عمومي شركت گاز استان مازندران )سهامي خاص(

نوبت اول

 شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان مازندران 

)سهامی خاص(

شناسه آگهی: 2205225

آگهی مناقصه عمومی خرید انواع 
لوازم کامپيوتر، به شرح مندرج در 

اسناد مناقصه

گروه‌صنایع‌سيمان‌کرمان‌)شرکت‌سهامی‌عام( در نظر دارد 
نســبت به خرید انواع لوازم کامپیوتر، به شــرح مندرج در اســناد 
مناقصه و از طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه 
اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند دعوت 
بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، 
به سایت سیمان کرمان به نشــانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات 
مربوطه را تا پایان وقت اداری روز  شــنبه مورخ 1405/03/30، در 
پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر 

تهران تحویل نمایند.
آدرس‌دفتر‌تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شــرقی پلاك 3. 

شماره تماس 88879421 داخلی 150. 
آدرس‌کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران.

آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید 
یك دستگاه خودرو وانت نيسان پيشرو 

آتش نشانی، به شرح مندرج در اسناد مناقصه

گروه‌صنایع‌سيمان‌کرمان‌)شرکت‌سهامی‌عام( در نظر دارد 
نسبت به خرید یک دستگاه خودرو وانت نیسان پیشرو، به شرح مندرج 
در اسناد مناقصه و از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از کلیه اشــخاص حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم 
می باشــند دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط 
 www.kcig.ir شرکت در مناقصه، به سایت سیمان کرمان به نشانی 
مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز دو شــنبه مورخ 
1405/04/01، در پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات 

کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس‌دفتر‌تهران:‌خیابان آفریقا، کوچه فرزان شــرقی پلاك 3. 

شماره تماس 88879421 داخلی 138.
‌آدرس‌کارخانه: کرمان کیلومتر 17 جاده تهران.
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ناپدیدشدن ۱۳۰ هزارتن محصولات پتروشیمی
نفت ما- از زمان جنگ تاکنون حدود ۱۳۰ هزارتن محصولات پتروشیمی رســمی یا 
غیررسمی در این انبارها ذخیره شده که نزدیک به‌۹۰درصد آن پلیمر بوده اما نکته مهم این 

است که کسی از سرنوشت این مواد خبری ندارد.
درمیان محصولات مختلف پلی‌اتیلن ترفتالات بطری )PET( بیشــترین آسیب را از 
کاهش عرضه دید که کاربرد گسترده‌ای در تولید بطری های نوشیدنی دارد. کاهش عرضه این 
محصول آن را به یکی از پرنوسان ترین کالاهای بازار تبدیل کرد و اثرات تورمی قابل توجهی بر 
صنایع پایین‌دستی به جا گذاشت. شدت کمبود به حدی رسید که به گفته فعالان صنعتی بخش 
قابل توجهی از زنجیره تولید مرتبط را تحت فشار قرار داد. درحالی که بازار رسمی از کمبود مواد 
اولیه خبر می‌دهد یک منبع آگاه گفت که انبارهای شادآباد تهران به عنوان یکی از مراکز اصلی 
دپوی مواد پتروشیمی محل ذخیره سازی حجم قابل توجهی از کالاهای پلیمری است که از 

بورس کالا خریداری و سپس در شبکه توزیع کشور پخش می شوند.
این منبع آگاه تصریح کرد که این ذخایر شامل انواع پلی‌اتیلن، ABS و PVC بوده 

که می توانست در شرایط فعلی نیاز بازار را تا حدودی رفع کند.
وی با اشاره به نقش این مواد در تولید کشور افزود: برای مثال در حوزه پلی‌اتیلن حدود 
‌۴میلیون تن ظرفیت اســمی داریم که یک‌میلیون‌و۴۰۰ هزارتن آن در داخل مصرف شده و 
عمده آن یعنی حدود ‌۸۵درصد به‌چین و ســهم اندکی به‌اروپا و ترکیه صادر می شود. چنین 
رقمی در شرایط عادی می توانست ‌۱۰درصد نیاز داخل را برطرف کند و به مراتب در شرایط 
فعلی که بازار با کمبود و نوسان عرضه مواجه بوده اهمیت استفاده از این ظرفیت ها بیش‌از 

گذشته برجسته است.

زمان حذف کارت سوخت رسما مشخص شد
باشــگاه خبرنگاران جوان- معاون وزیر اقتصاد گفت که در مرحله نخست تنها 

گروه های محدود درگیر طرح خواهند بود و اجرای عمومی هنوز آغاز نشده است.
مرتضی زمانیان اظهار کرد: بانک های متصل به ســامانه در گام نخست برای پرداخت 
تسهیلات بالاتر از سقف های مشخص از اطلاعات این پایگاه استفاده خواهند کرد و به مرور 

زمان تمامی تسهیلات بانکی برمبنای داده های این سامانه اعطا می شود.
وی افزود: این سامانه به صورت همزمان به پایگاه های مالیاتی کشور متصل خواهد شد. 
به‌این ترتیب همان داده هایی که مبنای محاسبه و پشتیبانی مالیات هستند در فرآیند ارزیابی و 
پرداخت تسهیلات نیز مورداستفاده قرار می‌گیرند.  معاون وزیر اقتصاد با اشاره به فرآیند فعالیت 
بنگاه ها در این ســامانه گفت: بنگاه های متقاضی دریافت تسهیلات باید اطلاعات خود را 
به صورت داده محور در سامانه ثبت کنند و دیگر نیازی به‌ارائه حجم گسترده‌ای از اسناد و مدارک 
کاغذی به بانک های مختلف نخواهد بود. درمواردی که بانک‌ها نیاز به‌اطلاعات حسابرسی شده 
داشته باشند فرآیند معرفی حسابرس و انجام حسابرسی نیز در همین سامانه انجام خواهد شد

زمانیان تصریح کرد: با تکمیل این سامانه اطلاعات مالی حسابرسی شده بنگاه ها در یک 
پایگاه واحد تجمیع می شود و تمامی بانک ها و نهادهای مالی برای اعطای تسهیلات، ضمانتنامه 

و سایر خدمات مالی به‌این مرجع مراجعه خواهند کرد.
وی درباره زمان تکمیل این پروژه ملی گفت: از ســه بانک آغاز کردیم و توسعه سامانه 
به صورت گام به گام و ماهانه ادامه خواهد داشــت. باتوجه به شــرایط کشور ترجیح می‌دهم 
زمان بندی دقیقی اعلام نکنم اما امیدواریم ظرف یک تادوسال آینده پوشش کامل و جامعیت 

موردنظر در این سامانه محقق شود.

تابستان تهران خاموش می شود؟
ایلنا- مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ گفت که اگر کنترل مصرف ادامه داشته 

باشد پیش‌بینی می کنیم بدون اعمال محدودیت تابستان را پشت سر بگذاریم.
کامبیز ناظریان در جمع خبرنگاران در پاسخ به‌ایلنا، در پیش‌بینی اعمال محدودیت در اوج 
بار تابســتان اظهار داشت که تمام تلاش صنعت برق فعالیت در دوبخش اساسی بوده: در 
بخش تولید وضعیت خوب است. تولید مناسبی در حوزه نیروگاه های تجدیدپذیر و حرارتی 
اتفاق افتاده البته در حوادث جنگ نیز تعدادی از نیروگاه ها را از دست دادیم بنابراین بخشی از 
تولید از دست رفته است. وی افزود: ‌۷۰درصد مشترکین زیر الگو مصرف برق دارند ‌۲۰درصد 
زیر یک‌ونیم برابر هستند که با صرفه جویی می توانند به مشترکین خوش مصرف اضافه شوند

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران افزود: تا امروز بیش از ۵ هزار‌میلیون کیلووات ساعت 
برق برای مشترکان تهرانی تامین شده و مصرف برق درمقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
حدود ‌۱۰درصد کاهش داشته است. در خردادماه که از ماه‌های گرم سال محسوب می شود 
‌۵درصد کاهش مصرف ثبت شده که نشان‌دهنده صرفه جویی و همکاری شهروندان است. 
ناظریان افزود: پیش‌بینی می شــود مصرف برق شــهر تهران در سال جاری به‌بیش از 
۲۵ هزار‌میلیون کیلووات ساعت برسد. درصورتی که تنها ‌۵درصد صرفه جویی در مصرف برق 
در تهران انجام شود حدود هزارو‌۲۵۰میلیون‌کیلووات ساعت صرفه جویی خواهد شد که رقم 

بسیار قابل توجهی است.

بر
خ

کارنامه صنعت متانول از عسلویه تا ماهشهر

محصولی که صفر شد
انرژی پرس- صنعت متانول در اردیبهشت ماه تصویری سنگین از خود ثبت کرد؛ جایی 
که افت تولید به‌طور مستقیم از دل جنگ بیرون آمد. تبعات جنگ تحمیلی در اسفند و فروردین 
از آسیب به ‌زیرساخت های یوتیلیتی تا اختلال در تامین خوراک در این ماه به‌اوج خود رسید و 
تولید را به مرز خاموشی کشاند. در این میان پتروشیمی خارک نیز به‌‌واسطه موقعیت استراتژیک 
خود در جزیره و الزامات امنیتی با ظرفیت کامل وارد مدار نشد و در ادامه همین شرایط گزارشی 

از عملکرد فروردین و اردیبهشت منتشر نکرد.
 اردیبهشت ماه۱۴۰۵ برای صنعت متانول نه تنها ادامه یک‌روند نزولی بلکه نقطه‌ای بود که 
اثرات انباشته جنگ اسفند و فروردین به‌طور کامل در آن نمایان شد. صنعتی که به شدت به خوراک 
ورودی وابسته بوده در این مقطع تحت تاثیر مستقیم شرایط بیرونی با افت شدیدی مواجه شد

ریشه این وضعیت را باید در اختلالات ایجادشده در زیرساخت های تامین انرژی و خوراک 
جست‌وجو کرد. بمباران شرکت های یوتیلیتی مانند مبین، دماوند و فجر عملا تامین انرژی و 
خدمات حیاتی را با مشکل مواجه کرد و این مساله مستقیما پتروشیمی های متانولی را هدف 
قرار داد. در منطقه ماهشهر پتروشیمی فناوران با کاهش شدید تامین یوتیلیتی مواجه شد و در 

عسلویه نیز شرایط مشابهی برای پتروشیمی زاگرس شکل گرفت. درکنار این موضوع آسیب 
به پالایشگاه های کشور جریان تامین خوراک را محدودتر کرد و باعث شد مجتمع های متانولی 
حتی درصورت آمادگی عملیاتی امکان فعالیت در ظرفیت‌های معمول را نداشته باشند. نتیجه 
این شرایط حرکت اجباری شرکت ها به سمت تولید در حداقل ظرفیت و در برخی موارد توقف 
کامل تولید بود. آمارها این وضعیت را به‌وضوح تایید می‌کند. مجموع تولید صنعت از ۳۲۴ هزارتن 
در فروردین به تنها ۳ هزارو۸۲۲تن در اردیبهشت رسیده که افت 8/ 98درصدی را نشان می‌دهد. 
درمقایسه با اردیبهشت سال گذشته تولید این صنعت بیش از ‌۹۹درصد کاهش یافته که بیانگر 

عمق تاثیر شرایط اخیر بر این بخش است.
در بررسی عملکرد شرکت ها پتروشیمی زاگرس به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده این صنعت 
در اردیبهشت ماه هیچ تولیدی ثبت نکرده است. این شرکت که در اردیبهشت سال گذشته 
بیش از ۷۲۶ هزار تن تولید داشت اکنون با افت ‌۱۰۰درصدی مواجه شده که نشان‌دهنده توقف 
کامل فعالیت آن در این مقطع است.پتروشیمی فناوران نیز شرایط مشابهی را تجربه کرده 
هرچند تولید آن به طور کامل متوقف نشده است. تولید این شرکت از ۳۹ هزار و ۱۶۵ تن در 
فروردین به۳ هزارو۸۲۲تن در اردیبهشت رسیده که افت ‌۹۰درصدی نسبت به  ماه قبل و کاهش 

‌۹۶درصدی نسبت به  سال گذشته را نشان می‌دهد.
درخصوص پتروشیمی خارک همانطورکه انتظار می‌رفت شرایط متفاوتی حاکم است. این 

شرکت به‌دلیل قرارگیری در جزیره خارک و الزامات امنیتی براساس تصمیمات شورای امنیت 
ملی با تمام ظرفیت فعالیت نکرده و در ادامه همین وضعیت اطلاعاتی از عملکرد تولیدی آن 

در فروردین و اردیبهشت منتشر نشده است.
در بخش درآمد تصویر صنعت حتی شــدیدتر از تولید است. مجموع درآمد شرکت ها از 
۷ هزارو‌۹۱۸میلیاردتومان در اردیبهشت۱۴۰۴ به تنها ‌۴۱میلیاردتومان در اردیبهشت۱۴۰۵ رسیده 
که کاهش 5/ ‌99درصدی را نشان می‌دهد. این افت سنگین نتیجه مستقیم کاهش یا توقف 

تولید ناشی از جنگ در شرکت های اصلی این صنعت است.
پتروشیمی زاگرس باوجود ثبت درآمد ‌۵۵۴میلیاردتومانی نسبت به  سال گذشته با کاهش 
‌۶۸درصدی مواجه شده که نشان می‌دهد بخشی از فروش آن احتمالا از موجودی یا قراردادهای 
پیشین تامین شده است. درمقابل پتروشیمی فناوران با ثبت تنها ‌۴۱میلیاردتومان درآمد افت 

‌۹۹درصدی را تجربه کرده که همسو با کاهش شدید تولید آن است.
عملکرد اردیبهشت ماه صنعت متانول نشان می‌دهد این صنعت بیش‌از هرزمان دیگری 
به‌زیرساخت های یوتیلیتی و خوراک وابسته بوده و اختلال در این بخش ها می تواند به سرعت 
کل زنجیره تولید را متوقف کند. آنچه در این ماه ثبت شده بیش از آنکه یک نوسان معمول 
باشد بازتاب مستقیم شرایطی بوده که از بیرون به صنعت تحمیل شده و مسیر تولید را به شدت 

تحت تاثیر قرار داده است.
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گروه انــرژی- درحالی‌که گزارش‌ها حکایت از 
آن دارد که سال گذشــته حدود ‌۹۰هزار‌میلیاردتومان 
برای واردات بنزین هزینه شد بررسی‌ها نشان می‌دهد 
خودروهای فرسوده کشور نزدیک به‌سه‌برابر این رقم را 

به‌اقتصاد ایران تحمیل کردند.
ناترازی بنزین دیگر از یک مساله بغرنج که بشود 
آن را در پروسه زمان مطالعه و در میان مدت برای حل 
آن چاره‌اندیشی کرد گذشته است. بنزین مدت ها بوده 
که یکی از اضلاع چهارگانه بحران در کشــور تبدیل 
شده است. درشرایطی که دولت از ناترازی سوخت، رشد 
مصرف و فشار سنگین واردات بنزین بر بودجه سخن 
می گوید کارشناســان معتقدند بخش مهمی از بحران 
نه در پالایشگاه ها بلکه در خیابان ها و ناوگان فرسوده 
حمل‌ونقل کشــور شــکل گرفته؛ جایی که میلیون ها 
خودروی فرســوده روزانه میلیون ها لیتر بنزین بیشتر از 
استاندارد مصرف می کنند. گارش ها نشان می‌دهد که 
مصــرف روزانه بنزین در کشــور طی ماه های اخیر در 
محدوده ۱۲۵تا‌۱۳۰میلیون‌لیتر در نوسان بوده و دربرخی 
مناســبت ها حتی رکورد ‌۱۴۰میلیون‌لیتــر در روز نیز 
شکسته شده است. این در حالی است که ظرفیت تولید 
بنزین کشور باوجود اجرای برخی طرح های توسعه‌ای 
متناسب با رشد تقاضا افزایش نیافته و دولت ناچار شده 
برای جبران کســری به‌واردات متوسل شود. برآوردها 
رسمی بیانگر آن است که دولت در سال گذشته حدود 
۹۰ هزار‌میلیاردتومــان برای واردات بنزین هزینه کرده؛ 
رقمی که باتوجه به محدودیت های بودجه‌ای و کسری 
منابع عمومی فشار قابل توجهی بر تراز مالی کشور وارد 
می کند. با این حال کارشناسان معتقدند بخش مهمی 
از این هزینه می توانســت با اصلاح الگوی مصرف و 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل کاهش یابد. طبق آمارهای 
موجود ازمجموع حدود ‌۴۱میلیون‌وسیله نقلیه درحال تردد 
در کشور نزدیک به‌۲۲میلیون‌دستگاه در زمره خودروهای 
فرســوده قرار می‌گیرند. به عبارت دیگر بیش از نیمی از 
ناوگان حمل‌ونقل کشور از استانداردهای مصرف سوخت 
فاصله دارد و به یکی از عوامل اصلی رشد تقاضای بنزین 

تبدیل شده است.
‌۳۳میلیاردلیتر مصرف اضافی درسال�	

گزارش های رسمی نشــان می‌دهد هر خودروی 

فرسوده به طور متوسط سالانه حدود ۱۵۰۰لیتر بیشتر از 
یک خودروی استاندارد بنزین مصرف می کند. اگر این رقم 
را برای ‌۲۲میلیون خودروی فرسوده کشور در نظر بگیریم 
نتیجه آن مصرف مازاد سالانه حدود ‌۳۳میلیاردلیتر بنزین 
خواهد بود. این عدد زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند 
که هزینه اقتصادی آن محاسبه شود. مسعود پزشکیان، 
رییس جمهور پیشتر اعلام کرده بود هزینه تولید هرلیتر 
بنزین حدود ۸ هزارتومان اســت. بر این اساس مصرف 
اضافی خودروهای فرســوده ســالانه رقمی در حدود 
۲۶۴ هزار‌میلیاردتومان یا ۲۶۴همت به‌اقتصاد کشور تحمیل 
می کند. این‌رقم تقریبا سه برابر کل هزینه واردات بنزین در 
سال گذشته است. به‌بیان دیگر اگر ناوگان فرسوده کشور 
نوسازی شود بخش قابل توجهی از ناترازی بنزین بدون 
نیاز به سرمایه گذاری های سنگین در بخش پالایشگاهی 
قابل جبران خواهد بود. کارشناسان حوزه انرژی معتقدند 
رشــد ســریع مصرف بنزین در ایران نیز تا حد زیادی 
ناشی از همین فرســودگی ناوگان اســت. درحالی که 
متوسط رشد مصرف سوخت در بسیاری از کشورهای 
جهان بین ۴تا‌۶درصد در سال برآورد می‌شود این نرخ در 

ایران به حدود ‌۱۳درصد رسیده است. ترکیب خودروهای 
قدیمی، فناوری های کم بازده، ضعف حمل‌ونقل عمومی 
و قیمت پایین سوخت از مهم ترین دلایل این شکاف 

محسوب می شوند.
برنامه‌ای که به‌هدف نرسید�	

یکی از مهم ترین ابزارهای کنترل مصرف سوخت 
اجرای طرح اســقاط و نوســازی خودروهای فرسوده 
است. براساس برنامه های مصوب قرار بود سالانه حدود 
۵۰۰ هزاردستگاه خودروی فرسوده از چرخه تردد خارج 
شود تا به تدریج مصرف سوخت کاهش یابد. با این حال 
عملکرد سال های اخیر نشان می‌دهد این هدف محقق 
نشده است. در سال۱۴۰۳ تنها حدود ۱۴۰ هزاردستگاه 
خودرو اسقاط شد و در سال۱۴۰۴ نیز این رقم به حدود 
۳۵۰ هزاردســتگاه رسید. هرچند عملکرد سال گذشته 
نســبت به  ســال قبل بهبود یافته اما همچنان فاصله 
قابل توجهی با اهداف تعیین‌شــده دارد. فعالان صنعت 
خودرو معتقدند نبود منابع مالی پایدار، ضعف مشوق های 
اقتصــادی و ناتوانی بسیاری از مالکان در تامین هزینه 
خرید خودروی جایگزین از مهم ترین موانع اجرای موفق 

طرح اسقاط بوده است. درهمین شرایط برخی کارشناسان 
پیشنهاد می کنند بخشی از منابعی که اکنون صرف واردات 
بنزین می شود به صندوقی برای نوسازی ناوگان اختصاص 
یابد. به‌اعتقــاد آنها اگر دولت حتی بخشی از ۹۰همت 
هزینه واردات بنزین را به صورت تسهیلات کم بهره یا 
وام اسقاط در اختیار مالکان خودروهای فرسوده قرار دهد 
در میان مدت هزینه های خود را از محل کاهش مصرف 
سوخت جبران خواهد کرد. این سیاست علاوه بر کاهش 
مصرف بنزین آثار مثبت دیگری نیز به همراه دارد؛ ازجمله 
کاهش آلودگی هوا، کاهش هزینه های درمانی ناشی از 
آلودگی، افزایش ایمنی جاده‌ها و رونق نســبی صنعت 

خودروسازی و قطعه سازی.
از گازسوزکردن خودروها تا محدودیت �	

کارت‌های سوخت
درکنار طرح اســقاط دولت طی ســال‌های اخیر 
برنامه‌هایی را برای مدیریت مصرف سوخت دنبال کرده 
است. یکی از مهم‌ترین این برنامه‌ها توسعه استفاده از گاز 
طبیعی فشرده )CNG( در بخش حمل‌ونقل بوده است.

ایران یکی از بزرگ ترین ذخایر گاز جهان را در اختیار 

دارد و کارشناسان بارها تاکید کردند که استفاده بیشتر از 
CNG می تواند بخشی از فشار تقاضا بر بازار بنزین را 
کاهش دهد. درهمین‌راستا طی سال های گذشته طرح 
رایگان دوگانه سوزکردن خودروهای عمومی و تاکسی ها 
اجرا شــد و بخشی از ناوگان حمل‌ونقل به مصرف گاز 
طبیعی روی آورد. بااین حال روند توســعه CNG در 
ســال های اخیر با کندی مواجه شده است. فرسودگی 
جایگاه هــا، کاهش جذابیت اقتصــادی برای مالکان 
خودروها و مشــکلات تامین تجهیزات موجب شــده 
سهم این سوخت در سبد مصرفی حمل‌ونقل کمتر از 
ظرفیت های موجود باشد. ازسوی‌دیگر دولت در ماه های 
اخیر محدودیت هایی را نیز در حوزه کارت سوخت اعمال 
کرده اســت. کاهش سهمیه بنزین آزاد، محدودسازی 
برداشت از کارت های جایگاه‌داران و تشدید نظارت بر 
توزیع ســوخت ازجمله اقداماتی است که با هدف مهار 
رشد مصرف انجام شده است. کارشناسان معتقدند اگرچه 
این سیاست ها می تواند در کوتاه مدت بخشی از مصرف 
را کنترل کند اما راه حل پایدار ناترازی بنزین محسوب 
نمی شود. به باور آنها تا زمانی‌که ساختار مصرف اصلاح 
نشود و خودروهای فرسوده از چرخه تردد خارج نشوند 
رشــد تقاضا ادامه خواهد یافت و فشار بر بودجه دولت 
افزایش می یابد. به گفته آنــان، بحران بنزین در ایران 
صرفا ناشی از کمبود تولید نیست. بخش مهمی از این 
بحران به نحوه مصرف بازمی گردد. ناوگانی که بیش از 
نیمی از آن فرسوده است روزانه میلیون ها لیتر سوخت را 
هدر می‌دهد و هزینه آن را هم دولت و هم شهروندان 
پرداخت می کنند. کارشناسان انرژی پیشنهاد می کنند که 
سیاستگذار باید درچنین شرایطی میان دومسیر پیش‌رو 
یک‌انتخــاب را دنبال کند یعنی یا پرداخت هزینه های 
ســنگین واردات بنزین را ادامه بدهد یا سرمایه گذاری 
گسترده برای نوسازی ناوگان حمل‌ونقل را در دستور کار 
بگذارد. هرچند تجربه کشورهای مختلف نشان می‌دهد 
گزینه دوم اگرچه در کوتاه مدت نیازمند منابع مالی است 
اما در بلندمدت می تواند هم مصرف سوخت را کاهش 
دهد، هم آلودگی هوا را مهار کند و هم فشار بر بودجه 
عمومی را کم کند با این وجود اجرای راهکار دوم نیازمند 
عزم جدی بوده که باید در جایگاه های بالاتر تصمیم‌گیری 

به‌اجرا گذاشته شود.

تحمیل هزینه پنهان خودروهای فرسوده براقتصاد ایران

دلارهایی که در اگزوزها می‌سوزند
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص دهکده سلامت مانا
 به شناسه ملی 14014033729 و به شماره ثبت 643198 

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 1405/01/24 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شد آقای مهدی موثق به شماره ملی 0919808905 به سمت بازرس اصلی تا 
پایان سال مالی آقای ناصر مهربان بدابی به شماره ملی 5699221891 به سمت بازرس 
علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. روزنامه کثیرالانتشار جهان صنعت جهت 
نشر آگهی های شرکت تعیین گردید. ترازنامه و حساب سود و زیان و صورت های مالی 

شرکت برای دوره مالی منتهی به پایان اسفند ماه 1404 تصویب گردید.
 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2207205(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص فن پردازان بهمن 
به شناسه ملی 10102727560 و به شماره ثبت 231718 

به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مورخ 1405/02/12 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد آقای سیامک 
امیرخوشــخبر به شــماره ملی 1378076052 به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/12 شــرکت ویســمن 
موتور به شناســه ملی 14004459721 به سمت عضو اصلی 
هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/12 آقای ناصر مهربان بدابی 
به شماره ملی 5699221891 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
تا تاریخ 1407/02/12 انتخاب گردیدند روزنامه کثیرالانتشــار 

جهان صنعت جهت نشر آگهی های شرکت تعیین گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2207215(

آگهی تغییرات شرکت سهامی عام آهن و فولاد غدیر ایرانیان به شناسه ملی 10102906939 و به شماره ثبت 250203 
به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1404/12/23 تصمیمات ذیل اتخاذ شد شرکت سرمایه گذاری غدیر به شناسه ملی 10101306234 به نمایندگی 
مرتضی محمدی به شماره ملی 0055771203 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1405/03/23 شرکت معدنی و صنعتی چادرملو به شناسه ملی 
10101887744 به نمایندگی احمد صادقیان به شماره ملی 0077609085 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره و مدیرعامل تا تاریخ 1405/03/23 شرکت 
بین المللی توســعه صنایع و معادن غدیر به شناســه ملی 10320585987 به نمایندگی علی قیامتیون به شــماره ملی 2721385178 به سمت عضو اصلی 
هیئت مدیره و نایب رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1405/03/23 شرکت فولاد آلیاژی ایران به شناسه ملی 10840064590 به نمایندگی سید ابوتراب فاضل 
به شماره ملی 1285725220 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره و رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1405/03/23 شرکت بین المللی معدنی و صنعتی سی پی جی 
پارس به شناسه ملی 14003853901 به نمایندگی حمید اوصالی به شماره ملی 0072025956 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1405/03/23 
انتخاب گردیدند حق امضاء کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهدآور شــرکت از قبیل چک ، ســفته ، بروات ، قراردادها و عقود اسلامی اعم از عادی و اداری با 
امضاء مدیرعامل به اتفاق یکی از اعضاء هیئت مدیره و در غیاب مدیرعامل با امضاء دو نفر از اعضاء هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
اختیارات هیئت مدیره به شــرح ذیل به مدیرعامل تفویض گردید نمایندگی شــرکت در برابر صاحبان ســهام، کلیه ادارات دولتی و غیر دولتی، موسسات 
عمومی، مراجع قضایی و ســایر اشــخاص حقیقی و حقوقی، دریافت مطالبات و پرداخت دیون شرکت، - صدور، ظهرنویسی، قبولی، پرداخت و واخواست 
اوراق تجارتی، انعقاد هر نوع قرارداد، تغییر، تبدیل، فسخ و یا اراع، نام یا علائم تجاری و صنعتی، کپی رایت، سرقفلی و کلیه امتیازات متصوره، به امانت گذاردن 
هر نوع سند، مدرک، وجوه شرکت یا اوراق بهادار و استرداد آنها، تحصیل تسهیلات از بانک ها و موسسات رسمی با رعایت مقررات اساسنامه حاضر، رهن 
 گذاردن اموال شــرکت اعم از منقول و غیرمنقول و فک رهن و لو کراراً پس از پیشــنهاد و تصویب هیئت مدیره شرکت، اقامه هرگونه دعوای حقوقی و 
کیفری و دفاع از هر دعوای حقوقی و کیفری اقامه شده، در هر یک از دادگاه ها، دادسراها، مراجع قضایی یا غیرقضایی اختصاصی یا عمومی و دیوان عدالت 
اداری، از طرف شــرکت، دفاع از شــرکت در مقابل هر دعوای اقامه شــده علیه شرکت چه کیفری و چه حقوقی در هر یک از مراجع قضایی یا غیرقضایی 
اختصــاصی یا عمومی و دیوان عدالت اداری، با حق حضور و مراجعه به مقامات انتظامی و اســتیفای کلیــه اختیارات مورد نیاز در دادرسی از آغاز تا اتمام، 
ازجمله حضور در جلســات، اعتراض به رأی، درخواســت تجدید نظر، فرجام، واخواهی و اعاده دادرسی، استرداد اسناد یا دادخواست یا دعوا، ادعای جعل یا 
انکار و تردید نسبت به سند طرف و استرداد سند، تعیین جاعل، حق امضای قراردادهای حاوی شرط داوری یا توافقنامه داوری و ارجاع دعوا به داوری و 
تعیین و گزینش داور منتخب )با حق صلح یا بدون آن(، اجرای حکم نهایی و قطعی داور، درخواست صدور برگ اجرایی و تعقیب عملیات آن و اخذ محکوم 
به و وجوه ایداعی و تعقیب آنها، تعیین مصدوق و کارشناس، انتخاب و عزل وکیل و نماینده با حق توکیل مکرر، اقرار در ماهیت دعوا، جلب ثالث و دفاع از 
دعوای ثالث، دعوای متقابل و دفاع در مقابل آنها، ورود شخص ثالث و دفاع از دعوای ورود ثالث، قبول یا رد سوگند، تأمین خواسته، تأمین ضرر و زیان 
ناشی از جرائم و امور مشابه دیگر، تنظیم صورت های مالی سالانه و گزارش فعالیت هیئت مدیره و ارائه آن به بازرس و حسابرس، تنظیم صورت های مالی 
میان دوره ای در مقاطع ســه ماهه و ارائه صورت های مالی 6 ماهه به حســابرس و بازرس، دعوت مجامع عمومی عادی و فوق العاده و تعیین دستورجلسه 

آنها، پیشنهاد هر نوع اندوخته بجز اندوخته قانونی.
 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2207194(

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140560318006002786 مورخه  1405/02/17 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم خدیجه دلدار فرزند محمد به شماره شناسنامه 5 صادره از آستانه اشرفیه 
در ششدانگ یکبابخانه و محوطه به مساحت 300/23 مترمربع به شماره  پلاک 
36 فرعی از 101 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک یک فرعی از 101 اصلی 
واقع در قریه لبشکاء بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای/ نقی 
آقائی گوهری ) زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است.  لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/25

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/09
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
م-الف: 374        
شناسه آگهی: 2204050

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000254 مورخه 1405/01/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای/ رحیم زرگری فرزند سعداله به شماره شناسنامه 7492 صادره از تهران 
در ششدانگ یکبابخانه و محوطه به مساحت 1009/34 مترمربع به شماره پلاک 
154 فرعی از 29 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک یک فرعی از 29 اصلی واقع 
در قریه ماشــک بخش 10 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی آقای/ کاظم 
خیر جو ) زارع صاحب نســق( محرز گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/25

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/09
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
م-الف:391          
شناسه آگهی: 2205596

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140560318006000858 مورخه  1405/01/22 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای احمد محمدپور فرزند حسن به شماره شناسنامه 5 صادره از آستانه اشرفیه 
در ششدانگ یکبابخانه و محوطه به مساحت 1087/16 مترمربع به شماره پلاک 
439 فــرعی از 64 اصــلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 78 و 91 متصل بهم 
فرعی از 64 اصلی واقع در قریه کلده بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای/ حســن محمدپور کلده ) زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/25
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/09

رئیس ثبت اسناد و املاک- یداله قاسم زاده
م-الف:381         
شناسه آگهی: 2204501

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140460318006000997 مورخه 1405/01/25 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای محمد احمدی خواه کهنه رود پشــت فرزند اباذر به شماره شناسنامه 678 
صادره از آستانه اشرفیه در ششدانگ یکبابخانه و محوطه محصور به مساحت 
195/94 مترمربع به شماره پلاک 535 فرعی از 151 اصلی مفروز و مجزی شده 
از پلاک 151 اصلی واقع در قریه گیلده پایین بخش 14 گیلان مورد خریداری از 
مالک رسمی آقای/ نصرت حسین پور ) زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/25
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/09

رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
م-الف:386
شناسه آگهی: 2205633

آگهی فقدان
 برگ سبز خودروی ســواری پژو 206 تیپ2 رنگ مشکی 
مدل 1381 شــماره شــاسی 0081615481 شماره موتور 
10FSE33925644 پلاک شماره 92  741ج53 به نام پریسا 
محمدی شــماره ملی 2050757476 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون 

تعیین تکلیف
 برابــر آراء صــادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
غلامعــلی عبــاسی به شــماره مــلی 2120519552 متقاضی کلاســه پرونده 
1404114412480000807 ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 9288/12  متر مربع از پلاک شماره 60 اصلی واقع در اراضی رستم 
کلاته سادات بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات 
متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز 
آگهی می شــود از این  رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تســلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/09

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/25
سید عیسی میرکاظمی
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان
شناسه آگهی: 2188677



w w w . j a h a n e s a n a t . i r

   صاحب امتیاز و مدیر مسوول:  محمدرضا سعدی
   تلفن تحریریه:  ۸۸۹۱۸۸۴۴-۵

   نمابر: 88900876
   تلفن سازمان آگهی ها: ۸۸۹۱۷۷۴۶-۷

   نشانی:   میدان فاطمی- خیابان جویبــار- کوچه غفاری پلاک ۶ واحد ۶ و۳
  شماره پيامك: 30008388

  روابط عمومی: ۸۸۹۱2422
  لیتوگرافی و چاپ: صمیم

عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

شماره  6103 - سال بیست‌و سوم  http://www.jahanesanat.irآیین نامه اخلاق حرفه‌ای:

25  خرداد  ۱۴۰۵

 15   ژوئن 2026
29 ذی‌الحجه  1447   

پویــا اصل باغ- چنــدی پیش 
ویدئویی کوتاه اما دلخراش از افغانستان 
در فضای مجازی منتشر شد؛ تصاویری 
که بار دیگر یکی از تلخ ترین بحران های 
منطقــه را یادآوری کرد. در این ویدئو 
زنی با پوشــش کامل در روز روشــن 
و مقابل چشــمان رهگــذران هدف 
گلوله نیروهــای طالبان قرار می‌گیرد. 
همزمان گزارش ها از هرات تا کابل از 
تشــدید بازداشت زنان توسط ماموران 
امربه معــروف طالبــان حکایت دارد؛ 
روندی که نشــان می‌دهد حتی زنانی 
که تمامی الزامات پوشــشی موردنظر 
حاکمان افغانستان را رعایت می کنند 
نیــز از محدودیت هــا و برخوردهای 
خشــونت آمیز در امان نیســتند. این 
روایت ها برای جامعه ایرانی نیز ناآشنا 
و غریب نیســت. در سال های اخیر از 
مرگ مهســا امینی پس از بازداشــت 
گشت ارشــاد گرفته تا افزایش موارد 
خشونت علیه زنان و قتل های ناموسی 
این پرســش را یادآوری می کند قرار 
است ســرانجام این جغرافیای خونین 
علیــه زنان چه‌زمانی از بین رود؟ میان 
ایران و افغانستان تفاوت های اساسی 
وجــود دارد امــا در یک نقطــه به هم 
می‌رســند؛ جایی که زنان بیش‌از همه 
درمعرض تبعیض، کنترل و خشــونت 
قــرار می‌گیرند. ویدئوی منتشرشــده 
از افغانســتان بار دیگر این واقعیت را 
برجســته کرد که خشونت علیه زنان 
را نمی توان صرفا به مســاله پوشش یا 
سبک زندگی نسبت داد. هنگامی که 
حتی زنــان دارای حجاب کامل نیز از 
برخوردهای خشــن در امان نیســتند 
روشن می شود که مساله فراتر از ظاهر 
افراد و ریشــه‌دارتر از آن چیزی است 
کــه در تریبون ها و محافل سیاسیون 

مطرح می شود.
قتل زنان و دیگر هیچ�	

براســاس گزارش های منتشرشده 
از افغانســتان همچنــان آمار دقیق و 
جامعی از میزان قتل و خشــونت علیه 
زنان در این کشور در دسترس نیست 
امــا داده های موجود از تشــدید این 
بحران حکایت دارد. براســاس آخرین 
گزارش هیات معاونت ســازمان ملل 
متحد در افغانستان که همزمان با روز 
جهانی محو خشونت علیه زنان در سال 
دگذشته منتشر شد، موارد خشونت علیه 
زنان و دختران افغانستانی طی کمتر از 
یافته  افزایش  دوسال حدود ‌۴۰درصد 
اســت. برآوردها نشــان می‌دهد که 
درحال حاضر حدود ‌14/2میلیون زن در 
افغانستان نیازمند حمایت های فوری و 
کمک های بشردوســتانه هستند. این 
درحالی اســت که وزارت امربه معروف 
و نهی‌ازمنکر طالبان مدعی شــده در 
ســال گذشــته بیش از ۳۴۰۰ پرونده 

مرتبط بــا حقوق زنــان را بررسی و 
حل‌وفصــل کرده و به‌شــکایت های 
هزاران زن رسیدگی شده است. با این 
حال بسیــاری از نهادهای بین‌المللی 
معتقدنــد محدودیت های گســترده 
طالبــان در حوزه آموزش، اشــتغال و 
حضور اجتماعی زنان همچنان یکی از 
مهم ترین چالش های پیش‌روی زنان 

افغانستان به شمار می‌رود.
در ایــران نیــز اگرچه هنــوز آمار 
رســمی و جامعی از میزان خشــونت 
و قتل زنان در ماه های اخیر منتشــر 
نشده اما گزارش های موجود از تداوم 
این روند نگران کننــده حکایت دارد. 
داده های منتشرشــده در  براســاس 
شش ماهه نخست سال۱۴۰۴ دست کم 
۱۳۲زن در کشور به قتل رسیدند. این 
آمــار به تفکیک ماه شــامل ۱۷ مورد 
در فروردین، ۳۱مورد در اردیبهشــت، 
۲۳ مــورد در خرداد، ۲۳مــورد در تیر، 
۲۳مورد در مرداد و ۱۵ مورد در شهریور 

بوده است.
 بــررسی پراکندگی جغرافیایی این 
قتل ها نیز نشــان می‌دهد استان های 
ن،  بلوچســتا و ن‌‌ سیستا ن،  ا تهــر
مازندران،  لرســتان،  خراسان‌رضوی، 
فارس، خوزستان و اصفهان درمقایسه 
با سایر استان ها موارد بیشتری از قتل 
و خشــونت علیه زنان را ثبت کردند. 
ازســوی دیگر آمارهای غیررسمی از 
افزایش خشــونت خانگی در کشــور 
خبر می‌دهند. براســاس یکی از این 
گزارش هــا حدود ‌۴۰درصــد زنان در 
شش ماهه نخست سال گذشته دست کم 
یــکی از اشــکال خشــونت اعم از 
 خشونت فیزیکی، جنسی یا کلامی را

تجربه کردند.

براساس برخی گزارش های رسمی و 
غیررسمی منتشرشده ازسوی نهادهای 
حقوق بشــری در سه ماهه نخســت 
ســال۱۴۰۵ بیش‌از ۲۰مورد قتل زنان 
در کشــور به ثبت رسیده است. بیشتر 
این خشونت‌ها توســط افراد نزدیک 
زنــان رخ داده اســت. ازســوی‌دیگر 
مســائل ناموسی، اختلافات خانوادگی 
و مشــکلات اقتصادی عمده دلایل 
چنین اتفاقاتی بوده است. واکاوی این 
مساله نیاز به آمار و ارقام دقیق و قابل 
استنادی دارد اما متاسفانه مسائل مربوط 
به‌زنان در کشور با محرمانگی عجیبی 
روبه‌رو بوده و این موضوع کار را برای 
محققان و خبرنگاران دشوار کرده است. 
به باور کارشناسان تداوم چنین روندی 
از وجود بحرانی عمیق در بطن جامعه 
حکایت دارد؛ بحرانی که ریشــه های 
آن را باید در مجموعــه‌ای از عوامل 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و فردی 

جست‌وجو کرد.
کارشناسان معتقدند که شکل‌گیری 
ازجمله خشونت  اجتماعی  آسیب های 
و قتــل علیه زنان یک‌ســری دلایل 
ریشه‌ای و زیرپوستی دارد. در تحقیقات 
انجام شده ضعف آموزش و عدم آگاهی 
یکی از اصلی ترین دلایل مطرح شده 
اســت. درواقع بسیاری از افرادی که 
مرتکب قتل می شــوند یا قربانی قتل 
و خشــونت در کودکی و نوجوانی خود 
هستند اطلاعات و آموزش های لازم را 
نیاموختند. همین امر موجب می شود که 
در آینده افراد دست به‌ خشونت بزنند یا 

دربرابر خشونت ناتوان بمانند.
یکی دیگر از دلایل ریشــه‌ای این 
موضوع سابقه خشونت در افراد است. 
طبق مطالعات انجام شــده در یکی از 

کشورهای اروپایی مشخص شد بخش 
زیادی از انجام‌دهندگان قتل و خشونت 
علیه زنان در کودکی خود بارها چنین 
وقایعی را تجربه کردند. بیان شده که 
والدین این گونه افراد هم سابقه ارتکاب 
خشونت را داشــتند: برای مثال طبق 
تخمین های زده شده در اسپانیا نزدیک 
به‌۳۹درصد از مادران مرتکبان به قتل 
و خشــونت علیه زنان تجربه آزارهای 
جنسی و کلامی داشتند. علاوه بر موارد 
مطرح شده یکی از اصلی ترین دلیل ها 
در کشــورهای منطقه بحث فرهنگ، 
اعتقادات و ســنت اســت. متاسفانه 
در بسیــاری از مــوارد و پرونده های 
مربوط به قتل زنان ملاحظه شــده که 
افراد)به خصوص پدران، همســران و 
برادران( فرد قربانی به‌دلایل ناموسی 
اعم از پوشش، رفتار و حتی هم‌کلامی 
با یک مرد غریبه مرتکب چنین عملی 
شدند. بسیاری از کارشناسان معتقدند 
که مساله فوق بیشترین موارد خشونت 
را در کشــور به خــود اختصاص داده 
است. علل مطرح شده دلایل ریشه‌ای 
پدیده قتل و خشونت علیه زنان بود اما 
یک ســری عوامل فردی، اقتصادی و 
اجتماعی وجود دارد که به شکل‌گیری 

این مساله کمک می کند.
زن؛ قربانی قدرت�	

سیمین کاظمی، 
با  جامعه شناس 
نگــرانی  ابــراز 
نسبت به  تشدید 
علیه  خشــونت 
و  ایــرانی  زنان 
افغانســتانی به‌»جهان صنعت« گفت: 
زنان افغانســتان زیر سلطه یک نظام 
تمامیت خواه مذهبی مردسالار هستند 

که هیچ حقی برای زنان قائل نیست و 
زنــان همچون بــردگان فاقد حقوق 
انسانی در شــرایطی به‌غایت ظالمانه 

گرفتار شدند.
 اعتراض زنان افغانستانی نشان می‌دهد 
مقاومت همچنان زنده اســت و زنان 
مرعوب نظام زن ستیز و خشن طالبان 
نشــدند و تا پای جان از مطالبه حقوق 
مسلم شان یعنی کار، تحصیل و آزادی 

دست نمی کشند.
 علاوه برایــن عامل اولیــه تظاهرات 
یعنی بازداشــت زنانی کــه چادری/

برقع نپوشیدند نیز نشــان دیگری از 
مقاومت و ایســتادگی دربرابر کنترل 
دولتی بر پوشش زنان است. خشونت 
خیابانی علیه زنان وجه عریان خشونت 
ساختاری اســت که در ابعاد و سطوح 
مختلف بر زنان اعمال می شود. طالبان 
براساس قرائتی که از دین اسلام دارد 
و برای اجرای تفکرات خود خشونت را 

تجویز و اجرا می کند.
وی افزود: هــم در ایران و هم در 
افغانستان خشونت علیه زنان به‌اشکال 
مختلف اعمال شــده اما در افغانستان 
خشــونت دولتی در شدیدترین شکل 
خود بر زنان اعمال می شــود. در ایران 
خشــونت نهادی بیشــتر با سکوت و 
انفعال حکومت در مورد خشونت علیه 

زنان اعمال شده است.
 در افغانســتان دولت که بیشترین 
قــدرت و زور را در اختیار دارد زنان را 
سرکوب و هر تخطی را به سخت ترین 
وجه مجازات می کند. درشــرایطی که 
چنین شکلی از خشونت دولتی بر زنان 
اعمال می شود سایر انواع خشونت مثل 
خشــونت خانگی اساسا نامرئی شده و 

به حساب نمی‌آیند.

مرزهای مشترک خشونت  �	
این جامعه شناس با بیان اینکه سایر 
انواع خشــونت مثل خشــونت روانی، 
اقتصــادی و جنــسی و... کمتر مورد 
توجه قرار می‌گیرند، گفت: خشــونت 
فیزیکی واضح ترین شــکل خشــونت 
است و خودش یا آثارش قابل مشاهده 
هستند. از این رو یک خشونت مشهود 
و ملموس تر است و پیامدهای فوری و 
جدی برای سلامت و جان زنان داشته 
چنانکه ســالانه شماری از زنان قربانی 
می شوند اما ســایر انواع خشونت مثل 
خشــونت روانی، اقتصادی و جنسی و 
... کمتر مورد توجه قرار می‌گیرند چون 
کمتر مشهود و تبعات آنها فوری نیست. 
در هردوکشور همه انواع خشونت علیه 
زنان وجــود دارد ولی آمــار دقیقی از 
آن در دست نیســت. از وضعیت زنان 
افغانستانی اطلاع زیادی در دست نیست 
اما بازداشت آنها به خاطر پوشش به‌دست 
ماموران حکومت طالبان و اعتراضات 
خیابــانی برای کار تحصیــل و آزادی 
نشان می‌دهد که آنها تسلیم سرکوب و 
ستم و محدودیت های حکومتی نشدند 
و مقاومت شان مایه دلگرمی همه زنان 
و آزادی خواهان جهان اســت. در ایران 
نیز زنان در ۱۰۰سال گذشته جنبشی را 
برای کنارزدن محدودیت ها و مبارزه با 
تبعیض جنسیتی بنیان نهادند و مقاومت 
دربرابر نابرابری جنسیتی کماکان ادامه 
دارد و نمودهــای آن را چه در جنبش 
های اجتماعی اعتراضی و چه در زندگی 
روزمره شاهد هستیم. کاظمی اظهار کرد: 
نظام فرهنگی اجتماعی مردسالاری که 
به‌روابــط نابرابر قــدرت بین مرد و زن 
شــکل داده ســابقه‌ای طولانی دارد و 
در همه ارکان زندگی اجتماعی ریشــه 
دوانده اســت. بر این اســاس خشونت 
ابزاری برای کنترل زنان و اعمال ارزش 
های مردسالاری بر زنان است. هر زن 
که هنجارهای جامعه مردســالاری را 
رعایت نکرده یا از آنها عبور کند سزاوار 
تنبیه و مجازات شناخته می شود. انضباط 
مردسالاری که بر زنان اعمال می شود 
مغایر با آزادی و حقوق انسانی زنان است 
و از این رو وقتی زنان به حقوق شان آگاه 
می شوند زیر بار محدودیت های دولت/ 
قانون، عشیره/فرهنگ و خانواده نرفته و 

ممکن است مورد خشونت قرار گیرند.
جغرافیای مقاومت زنان �	

افزود که  این جامعه شناس درپایان 
مقاومــت زنان منطقه متوقف نخواهد 
شد چون هرچه می گذرد  زنان بیشتر 
به حقوق شان آگاه می شوند و کمتر ستم 
و تبعیــض جنسیتی را تحمل خواهند 
کرد. حرکت های زنان برای دستیابی 
به حقــوق برابر ادامه پیدا خواهد کرد و 
این حرکت ها قطعا دستاوردهای مثبتی 

برای زنان به‌ارمغان می آورد.

»جهان صنعت« خشونت علیه زنان ایرانی و افغانستانی را بررسی کرد

جغرافیای زخم زنانه 

کودکان کار با آسیب های زیادی مواجه هســتند؛ کودکانی 
کــه علاوه بر محرومیت از آموزش و فرصت های طبیعی دوران 
کودکی درمعرض انواع آسیب های جســمی، روانی و اجتماعی 

قرار می‌گیرند.
 کارشناسان معتقدند گسترش این پدیده ارتباط مستقیمی با 
وضعیت اقتصادی خانواده‌ها دارد و با عمیق ترشدن فقر احتمال 

ورود کودکان به بازار کار نیز افزایش می یابد.
سیدحسن موسوی چلک، رییس انجمن مددکاران اجتماعی 
ایــران در گفت‌وگو با خبرآنلاین می گویــد: چه بخواهیم چه 
نخواهیم باید قبول کنیم که فقر در ایران عمیق تر شده و هرچه 
فقر عمیق تر شود حضور کودکان در بازار کار، خیابان ها، چهارراه ها 

و سایر محیط های کاری نیز آشکارتر و گسترده تر خواهد شد.
چه  کسی کودک کار گفته می شــود، آیا تعریف 

مشخصی وجود دارد؟
براســاس قانون کار افراد ۱۵تا۱۸ ســال به عنوان »کارگر 
نوجوان« شناخته می شــوند. این گروه می توانند مشمول بیمه 
تامین اجتماعی شــوند مشــروط بر اینکه ســاعات کاری آنها 
نیم ســاعت کمتر از بزرگسالان باشــد و نوع کار نیز به‌سلامت 
جسمی و روانی شــان آسیب نرساند و طبق ماده۷۹ قانون کار 
به کارگیری هر فرد زیر ۱۵سال ممنوع است اما درعمل با گروه 
دیگری از کودکان مواجه هســتیم که معمولا از آنها با عنوان 
»کودکان کار خیابانی« یا »کودکان خیابانی« یاد می شود. اینها 
کودکانی هستند که ازطریق انجام کارهای مختلف برای تامین 

معاش خانواده های خود کار می کردند.
بنابراین به طورکلی با سه گروه از کودکان مواجه هستیم: 
گروه نخســت »کارگران نوجوان« هستند که در بازه سنی 
۱۵-۸ســال قرار دارند و طبق قانــون از برخی حمایت های 
بیمــه‌ای و قانونی برخوردار می شــوند. گروه دوم کودکانی 
هســتند که در خیابان برای کمک به تامین معاش خانواده ها 

به کار و کسب درآمد مشغولند.
 گروه ســومی هم هســتند که برای تامین هزینه های 
زنــدگی خودشــان کار می کننــد؛ کــودکانی که عملا 
بی خانمان هســتند و خیابــان محل زندگی، کار و گذران 

آنهاست. روزمره  امور  تمام 

درخصوص گروه دوم و سوم این کودکان گاهی درگیر 
کارها و مشاغلی پنهان می شوند؛ این درست است؟ 

بله، بخــشی از این کودکان در محیط هــایی کار می کنند 
که دســترسی به آنها دشوار است و معمولا از دید عموم پنهان 
می مانند. برای مثال کودکانی که در کشــتارگاه ها، کارگاه های 
زیرزمیــنی، باغ ها، خانه باغ ها، مزارع بزرگ، دامداری ها و برخی 
صنایع مشغول به کار هستند؛ صنایعی که نظارت موثری بر آنها 
وجود ندارد. اتفاقا بسیــاری از این محیط ها ازجمله مکان هایی 
هســتند که کودکان ممکن اســت در آنها با شرایط پرخطر و 
آسیب‌زا مواجه شــوند؛ کودکانی که معمولا از دید جامعه پنهان 

می مانند و کمتر به چشم می آیند.
چه آسیب هایی این گروه از کودکان را تهدید می کند؟

کــودکی که در خیابان کار می کنــد یک محیط امن مانند 
مدرســه را از دست می‌دهد؛ محیطی که در آن می تواند فرآیند 
جامعه پذیــری را طی کند. در مرحله بعــد وقتی کودک ناچار 

به حضور در خیابان می شود برای بقا در آن فضا باید نوعی قدرت 
یا توانمندی دربرابر شرایط سخت داشته باشد. این وضعیت گاهی 
باعث می شود برای حفظ موقعیت خود در خیابان حتی به‌رفتارهای 
پرخطر نیز روی بیاورند. ازسوی‌دیگر آسیب های جسمی نیز بسیار 
جدی هستند؛ از بیماری های پوستی و مشکلات گوارشی گرفته تا 
سوءتغذیه. در برخی موارد نیز احتمال ابتلا به‌بیماری های عفونی 
مانند HIV وجود دارد. گرایش به مصرف مواد مخدر و سیگار 
نیز در این گروه از کودکان بیشتر مشاهده می شود. علاوه براین 
در برخی موارد بهره کشی جنسی و انواع خشونت ها نیز علیه این 
کودکان رخ می‌دهد؛ خشونت های جسمی، روانی و تحقیرهایی 

که به صورت روزمره تجربه می کنند.
مقایسه های اجتماعی نیز آسیب‌زا هستند. وقتی کودک خود 
را با دیگران مقایســه می کند و می‌بیند که همسالانش درکنار 
خانواده درحال تجربه زندگی عادی و شادی هستند دچار فشار 

روانی و رنج عاطفی می شود.

آیا آمار مشخصی از کودکان کار وجود دارد و اینکه 
کدام استان ها بیشترین تعداد کودکان کار را دارند؟

آمار دقیق و جامعی از تعداد کودکان کار در کشور وجود ندارد. 
طبیعتا باتوجه به جمعیت استان تهران بیشترین سهم از کودکان 

کار و خیابان را به خود اختصاص می‌دهد.
 اســتان خراســان رضوی نیز یکی از استان هایی است که 
به طور قابل توجهی با این مساله مواجه است. استان هایی مانند 
فارس و هرمزگان به‌دلیل شرایط اقتصادی، اجتماعی و جغرافیایی 
خاص خود ازجمله مناطقی هستند که حضور کودکان کار در آنها 

بیشتر مشاهده می شود.
البته این آمارها نســبی هستند و ممکن است در دوره های 
مختلف تغییر کنند. برای مثال اگر در یک ســال سازمان های 
حمایتی یا نهادهای مسوول در یک استان فعالیت گسترده تری 
برای شناســایی و جذب کودکان کار انجام دهند به‌طور طبیعی 
آمار ثبت شده آن استان افزایش پیدا خواهد کرد. بنابراین میزان 
شناسایی و پوشش خدمات نیز در آمارهای موجود تاثیرگذار است

به طورکلی کلانشــهرها، شــهرهای زیارتی، شــهرهای 
گردشگری و شهرهایی که امکان انجام مشاغل خرد و غیررسمی 
در آن ها بیشتر فراهم است معمولا با تعداد بیشتری از کودکان 

کار و خیابان مواجه هستند.
کودکان کار فصلی هم داریــم یا امکان دارد از 

استانی به‌استان دیگر مهاجرت کنند و برگردند؟
بلــه، کــودکانی داریم کــه در فصول مختلف از اســتانی 
به‌اســتان های دیگر می‌روند. اینگونه نیست که همه کودکان 
کار که در تهران مشاهده می شوند الزاما ساکن تهران یا متولد 
این شــهر باشند. در برخی موارد کودکان کار فصلی هم داریم 
برای مثال در مازندران زمانی که مسافر در این استان زیاد شده 
فعالیت کودکان کار در این استان زیاد می شود. ممکن است همین 
گروه از کودکان در زمستان مدرسه باشند و کار نکنند بنابراین 
الگوی اشــتغال کودکان در استان های مختلف یکسان نیست. 
هم کودکان کار ثابت و فصلی و هم کودکان کار مهاجر داریم.  
گروهی از کودکان نیز همراه با خانواده های خود مشغول به کار 
هستند؛ مثلا از یک استان برای کار به‌استان دیگر می‌روند البته 

بخشی از این مهاجرها اتباع ایران نیستند.

از بهره کشی جنسی تا مشاغل پنهانی برای کودکان کار
آسیب اجتماعی

زمان برگزاری کنکور سراسری و امتحانات مشخص شد
»جهان صنعــت«- وزیــر علوم، 
تحقیقات و فناوری در نشســت مجازی 
مجلــس گفت کــه کنکور سراســری 
در  قطــعی  به صــورت  ســال‌۱۴۰۵ 
روزهای۲۹و۳۰مردادماه برگزار خواهد شد

حسین سیمایی صراف روز یکشــنبه 
۲۴خردادماه در نشست مجازی مجلس که 
با حضور اعضای هیات‌رییسه، نمایندگان 
مجلس و اعضــای کمیسیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری برگزار شده گزارشی از اقدامات وزارت علوم در دوران جنگ و 

برنامه های پیش‌روی آموزش عالی کشور ارائه کرد.
وی در ابتدای سخنان خود با اشاره به‌دغدغه داوطلبان آزمون های سراسری گفت: 
مهم ترین مطالبه مردم در هفته های گذشته تعیین تکلیف زمان برگزاری آزمون ها 
بود اما درشرایط جنگی امکان اعلام تاریخ قطعی وجود نداشت زیرا هرگونه تغییر 
مجدد موجب نگرانی و اعتراض داوطلبان می شد. وزیر علوم افزود: بر همین اساس 
تصمیم گرفتیم پس از مشخص شــدن زمان برگزاری امتحانات نهایی آموزش و 

پرورش فاصله‌ای حدود ۲۰روز تا یک ماه برای آمادگی داوطلبان در نظر بگیریم.
سیمایی صراف اعلام کرد: کنکور سراســری ســال۱۴۰۵ به صورت قطعی در 
روزهای۲۹و۳۰مردادماه برگزار خواهد شــد و باتوجه به‌زمان بندی جدید به‌احتمال 
زیاد دانشجویان جدیدالورود از نیم سال دوم تحصیلی وارد دانشگاه ها خواهند شد.

وی با اشاره به‌آمار داوطلبان گفت: امسال حدود یک‌میلیون‌و۸۰ هزارنفر در کنکور 
سراسری شرکت می کنند و آزمون در حدود ۳۲۰شهرستان کشور برگزار خواهد شد

وزیر علوم درباره آزمون کارشــناسی ارشــد گفت: این آزمون که پیشتر برای 
روزهای۱۸و۱۹تیرماه برنامه‌ریزی شــده بود به‌دلیل برگزاری مراسم تشییع برای 

نخستین بار تغییر زمان پیدا کرد.
وی افزود: آزمون کارشــناسی ارشــد اکنون در روزهای۲۵و‌۲۶تیرماه برگزار 
می شــود و حدود ۶۵۱ هزارداوطلب در ۱۶۵ شهرستان کشور در این آزمون حضور 
خواهند داشت. سیمایی صراف تاکید کرد: در بازه زمانی۱۳تا۲۰تیرماه هیچ آزمونی 
برگزار نخواهد شد تا دانشجویان و داوطلبان بتوانند در مراسم تشییع و برنامه های 
مرتبط حضور داشته باشند. وزیر علوم با اشاره به‌امتحانات پایان ترم دانشگاه ها نیز 
گفت: تمامی آزمون هایی که در هفته برگزاری مراسم تشییع برنامه‌ریزی شده بود 
به تعویق افتاده و هر دانشگاه متناسب با تقویم آموزشی خود زمان جدید امتحانات 
را تعیین خواهد کرد. وی افزود: امسال به‌دلیل آنکه کلاس های آموزشی با تاخیر و 
از اسفندماه آغاز شد تقویم آموزشی دانشگاه ها نیز تغییر کرده و برخلاف سال های 

گذشته امتحانات پایان ترم عمدتا از تیرماه برگزار می شود.
وزیر آموزش‌وپرورش نیز در این جلســه حضور داشــت و بااشاره به تصمیمات 
اتخاذشــده درباره امتحانات نهایی اظهار کرد: با استفاده از ظرفیت شورای عالی 
آموزش‌وپرورش سناریوهای مختلفی برای برگزاری امتحانات پیش‌بینی و اختیار 

لازم نیز به‌وزارت آموزش‌وپرورش واگذار شد.
کاظمی افزود: اگرچه برنامه‌ریــزی اولیه بر آغاز امتحانات از ۱۳تیرماه بود اما 
باتوجه به برگزاری مراسم تشییع و برنامه های مرتبط تصمیم گرفته شد امتحانات 
نهایی یک هفته به تعویق بیفتد و از روز ۲۱تیرماه آغاز شــود. وی تاکید کرد: زمان 
برگزاری آزمون سراسری و آزمون اختصاصی دانشگاه فرهنگیان نیز متناسب با این 

تغییرات برنامه‌ریزی شده و براساس تقویم جدید برگزار خواهد شد.
وزیر آموزش‌وپرورش با قدردانی از همکاری مجلس، کمیسیون آموزش و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی گفت: با همکاری همه دستگاه ها مصوبات مهمی برای کاهش 
دغدغه دانش آموزان به تصویب رسید. کاظمی افزود: کاهش تعداد دروس موثر پایه 
یازدهم از ۱۱درس به‌ شــش‌درس، تثبیت نحوه تاثیر سوابق تحصیلی و تصویب 
امکان ترمیم نمره تک‌درس برای سال جاری ازجمله مهم ترین تصمیماتی بود که 

بخش قابل توجهی از نگرانی خانواده ها و داوطلبان را برطرف کرد.

شناسایی مورد جدید ابتلا به آبله میمونی در 
همسایگی ایران

ایسنا- اداره بهداشت ایالت »سند« 
پاکستان روز شنبه اعلام کرد که یک مورد 
جدیــد ابتلا بــه آبله میمونی در شــهر 
بندری کراچی در جنوب این کشور تایید 

شده است.
به گزارش خبرآنلاین، به گفته مقامات 
اداره بهداشت، آزمایش ویروسیِِ یک مرد 
۴۰ساله از طریق آزمایش PCR  مثبت 
بوده و در یک بیمارستان محلی در شهر 
تحت درمان و نظارت است. مقامات گفتند که بیمار اخیرا سابقه سفر نداشته و این 

مورد نگرانی ها را درمورد احتمال انتقال محلی بیماری افزایش داده است.
با احتســاب این ابتلای جدید تعداد موارد گزارش‌شده عفونت آبله میمونی در 
کراچی به۱۰مورد و در ایالت سند به۳۵مورد در سال جاری افزایش یافت و مقامات 
را برآن داشــته تا نظارت و اقدامات پیشــگیرانه را برای جلوگیری از شیوع بیشتر 
ویروس تقویت کنند. به گزارش شینهوا، امســال حداقل ۹مورد مرگ بر اثر این 

ویروس در این ایالت گزارش شده است.
مقامات گفتند که ردیابی و نظارت بر تماس ها به عنوان بخشی از اقدامات برای 
مهار بیماری و جلوگیری از عفونت های بیشــتر درحال انجام اســت. این بیماری 
مشترک بین انسان و حیوانات می تواند ازطریق تماس فیزیکی نزدیک با یک فرد 
عفونی یا یک حیوان کوچک وحشی یا ازطریق مواد آلوده به‌انســان منتقل شود. 
علائم شــایع ام پاکس)آبله میمونی( شامل بثورات یا ضایعات پوستی و تب شبیه 
به آنفلوآنزا، درد سر و عضلات، کمردرد، ضعف عمومی و تورم غدد لنفاوی است.
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